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1 Inleiding 

1.1 Voorwoord 

Dit is de programmabegroting 2018 en de meerjarenraming 2018-20121 van waterschap Schel-
destromen. Dit document is een uitwerking van het meerjarenperspectief 2017-2021, zoals dat 
in de algemene vergadering van 12 juli 2017 als financieel kader is vastgesteld.  
Voor de vergelijking met het voorgaande begrotingsjaar is de begroting 2017 inclusief de 1e 
begrotingswijziging 2017 als uitgangspunt gehanteerd. 
 

In de programmabegroting 2018 is een wijziging in de programma-indeling doorgevoerd. Er is 
een nieuw programma “bestuur en organisatie” toegevoegd waarin de algemene kosten zijn 
opgenomen. Deze indeling geeft een beter beeld van de kosten, prestaties en investeringen 
die bijdragen aan het betreffende programma. Op deze manier kan er een betere sturing op 
programmaniveau plaatsvinden. Verder is de programmabegroting compacter en minder gede-
tailleerd van opzet hetgeen de leesbaarheid bevordert. 
 

Deze begroting bestaat uit de volgende onderdelen: 

 Programma’s (toelichting prestatie-indicatoren, exploitatiekosten en investeringen) 

 Paragrafen over de financiële positie van het waterschap 

 Begroting naar kostendragers watersysteembeheer en zuiveringsbeheer 

 Begroting naar kosten en opbrengstsoorten 

 Investeringen 

 Besluitvorming 
 

1.2 Samenvatting en begroting in een oogopslag 

Voor de programmabegroting 2018 en de meerjarenraming 2018-2021 is het in juli vastgestel-
de meerjarenperspectief het uitgangspunt. De lastendruk en bestedingsvolumes voor de inves-
teringen voor de verschillende programma’s zijn in deze begroting niet gewijzigd ten opzichte 
van het meerjarenperspectief. De jaarlijkse stijging van de lastendruk voor de periode 2018 -
2021 bedraagt 2,49%, 2,5%, 2,5% en 2,48%. 
 

De totale omvang van de kosten bedraagt € 116 miljoen. De kosten worden gedekt door een 
belastingopbrengst van ruim € 88 miljoen en overige opbrengsten van € 28 miljoen. Een slui-
tende begroting waar geen onttrekking nodig is uit de algemene reserves. Een bedrag van 
€ 862.000,- aan eenmalige kosten wordt gedekt door hiervoor gevormde bestemmingsreserves.  
Doorrekening van de kosten levert de volgende tarieven op voor 2018: ingezetenen € 105,22 
(+5,66%), gebouwd 0,0583% (-0,18%), ongebouwd € 77,76 (+ 3,51%), natuur € 7,69 (-5,76%) en 
zuiveringsheffing € 58,26 (+1,12%). 
 

Het bestuurlijke bestedingsvolume voor de investeringen 2018 is vastgesteld op € 38,65 mil-
joen, daarnaast is nog een bedrag aan doorloop uit 2017 van € 2,6 miljoen beschikbaar. Totaal 
is er een geplande besteding aan investeringen voor 2018 van € 39,1 miljoen. Voor de periode 
2018-2021 is het bestuurlijke bestedingsvolume van de investeringen € 144 miljoen. Rekening 
houdend met de effecten uit de monitor 2017 sluit dit nagenoeg aan bij de verwachte beste-
ding in de meerjarenraming. 
Om de investeringen te kunnen uitvoeren stelt de algemene vergadering kredieten beschik-
baar. In het besluit bij deze begroting worden kredieten verstrekt voor de machtigingsinveste-
ringen van netto € 20 miljoen. Voor beleidsmatige investeringen in 2018 zullen separate voor-
stellen worden opgesteld voor een verwacht krediet van netto € 14 miljoen. 
 

De verhouding tussen de weerstandscapaciteit (beschikbare reserves) en de risico’s is uitge-
drukt in een ratio. De vastgestelde norm is “B-Ruim voldoende”, voor de periode 2018-2021 is 
de ratio “A-uitstekend”.
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1.3 Kerngegevens 

Algemeen 

Oppervlakte beheergebied 190.273 ha.  

Aantal gemeenten in beheersgebied               13  

Aantal inwoners +/-  381.000  

Aantal leden algemene vergadering: Ingezetenen       23 

 Natuur                   1 

 Ongebouwd          3 

 Bedrijven               3 

 

Waterkeringen Wegen 

Aantal dijkringen     8  Lengte wegen 3.890 km 

Lengte primaire waterkeringen  495 km Aantal kunstwerken      4.934 

Lengte regionale waterkeringen  529 km Aantal (betaald) parkeerterreinen           60 

Aantal strandhoofden/dammen  233 Aantal parkeerplaatsen       9.087 

Aantal kunstwerken   363 Lengte singelbeplanting    413 km 

Havendammen     9 km Aantal bomen   125.000 

 

Watersystemen Zuiveringstechnische werken 

Lengte waterlopen, totaal 12.523 km Lengte rioolpersleiding, incl. vrijverval  582 km 

Primair   2.853 km Aantal riool(pers)gemalen  158 

Secundair   7.976 km Aantal rioolwaterzuiveringsinstallaties     16 

Tertiair   1.108 km   

Aantal poldergemalen op buitenwater         54 Verwerkingscapaciteit rwzi’s in v.e. 796.800 

Aantal op-/onderbemalingen         93 Aantal slibontwateringsinstallaties     4 

Aantal stuwen       1.207   

Aantal duikers (indicatief)  62.000   

 

Algemeen x €  1.000 

Exploitatiebudget (kosten) €  116.434  
Afschrijvingen €    18.861  
Personeelslasten €    36.464  
Aflossingen op geldleningen €    17.269  
Boekwaarde vaste activa per 1 januari 2018 €  292.644  
Saldo algemene en bestemmingsreserves per 1 januari 2018 €    19.238  
Saldo voorzieningen per 1 januari 2018 €      4.584  
Restant schuld langlopende leningen per 1 januari 2018 €  238.210  
Opbrengst waterschapsbelastingen €    88.312  
Overige opbrengsten €    28.122  
Aantal formatie-eenheden (fte’s) 2018        444,6  

 

Watersysteemheffing ingezetenen 166.000 woonruimten Tarief €  105,22 

Watersysteemheffing ongebouwd  151.800 belastbare ha. Tarief €   77,76 

Watersysteemheffing natuurterreinen    28.000 belastbare ha. Tarief €     7,69 

Watersysteemheffing gebouwd € 47.866 miljoen WOZ-waarde Tarief  0,0583% 

Zuiveringsheffing  547.425 vervuilingseenheden Tarief €   58,26 

Verontreinigingsheffing    11.000 vervuilingseenheden Tarief €   58,26 
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2  Programmaplan 

Het programmaplan bestaat uit een 6-tal programma’s. Op basis van de in dit hoofdstuk be-
schreven programma’s stelt de algemene vergadering het beleid vast en verleent het autorisa-
tie voor de bij de programma’s opgenomen budgetten. 
 
          (bedragen x € 1.000) 

Programma              
Begroting 

2017 
Begroting 

2018 
Meerjarenraming 

2019 2020 2021 

Waterkeringen 11.200 10.258 9.680 10.389 10.105 

Watersystemen 26.084 27.472 28.399 29.756 31.275 

Wegen 4.996 4.810 5.031 5.203 5.435 

Afvalwaterketen 24.374 23.888 24.857 25.455 26.301 

Bestuur en Organisatie 25.679 25.120 26.296 26.527 26.792 

Belasting- en algemene opbrengsten -88.801 -90.687 -93.903 -96.673 -99.482 

Saldo nettokosten 3.532 862 360 658 427 

Inzet reserves -3.532 -862 -360 -658 -427 

Saldo 0 0 0 0 0 

 
 
 

Per programma is hierna een toelichting gegeven op de prestaties, exploitatiekosten en -
opbrengsten, investeringen en meerjarige ontwikkelingen. Een aantal uitgangspunten is op 
ieder programma van toepassing. De uitgangspunten zijn daarom hieronder opgenomen. 
 
Externe kosten 
In de begroting 2018 en 2019 is rekening gehouden met een inflatie van 0,5%, vanaf 2020 is 
gerekend met 1,25%. 
 
Personeelslasten 
De personeelslasten zijn toegerekend aan de betreffende programma’s op basis van ervarings-
cijfers en inschatting voor komend jaar. Voor 2018 is rekening gehouden met het werkgevers-
aanbod van 2% stijging in 2017, 1% en een eenmalige uitkering in 2018, de aangekondigde pen-
sioenstijging per 1-1-2018 met 1,4%, de verplichtingen in het kader van de Integratiewet en 
een verhoging van de studiekosten. Vanaf 2019 is gerekend met 1,5% stijging. 
 
Kapitaallasten 
De kosten van rente en afschrijving fluctueren ieder jaar. Dit wordt veroorzaakt doordat acti-
va volledig zijn afgeschreven waardoor de kapitaallasten dalen. Hiertegenover staan nieuwe 
investeringen waarover voor het eerst kapitaallasten worden berekend. Er is gerekend met 
een rente over de gemiddelde boekwaarde. Voor 2018 is dit gemiddeld 1,75%, voor 2019-2021 
is gerekend met 1,8%, 1,85% en 1,9%. 
 
Deze uitgangspunten zijn ook opgenomen in hoofdstuk 3.1 en 3.2 
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2.1 Programma waterkeringen 

Strategisch doel: Het beheersgebied is tegen wateroverlast door buitenwater beveiligd 
 
Het waterschap heeft als taak dat alle primaire en regionale waterkeringen die in beheer zijn 
bij waterschap Scheldestromen voldoen aan de daarvoor gestelde en nog nader te stellen 
normen. In de Waterwet zijn de nieuwe normen vastgelegd waaraan de primaire waterkerin-
gen moeten voldoen. De provincie Zeeland stelt de normen voor de regionale keringen vast. 
Het waterschap beoordeelt of de primaire keringen in haar beheersgebied aan de wettelijke 
normen voldoen. Als een primaire waterkering niet voldoet, worden de betreffende dijkvak-
ken en kunstwerken aangemeld voor het Hoogwaterbeschermingsprogramma (HWBP). Middels 
maatregelen van beheer en onderhoud worden de waterkeringen op het gewenste onder-
houdsniveau gehouden. 
 
Het beleid en beheer voor de kerntaak waterkeringen is vastgelegd in het Waterkeringenbe-
heerplan 2016-2020. Dit plan geeft aan welke doelen op de diverse niveaus het waterschap 
nastreeft en met welke aanpak we deze doelen willen bereiken. 
 

Prestaties Strategienota 
 
Prestatie-indicator Doel 

2017 2018 2019 2020 2021 

Percentage van de primaire waterkeringen dat 
beoordeeld is op basis van de nieuwe veilig-
heidsnormering 

0% 5% 15% 35% 65% 

Opengestelde onderhoudswegen langs de Oos-
terschelde en Westerschelde 

231 km 231 km 231 km 231 km 231 km 

Aantal knelpunten opgelost t.b.v. fietsinfra-
structuur langs de Oosterschelde en Wester-
schelde 

6 - - - - 

Aantal oefeningen crisisorganisatie inclusief 
evaluatie 

1 1 1 1 1 

 
Wat doen we om prestaties te realiseren 
 
Percentage van de primaire waterkeringen dat beoordeeld is op basis van de nieuwe vei-
ligheidsnormering 
In 2017 is de voorbereiding van de beoordeling van de primaire waterkeringen gestart op basis 
van de nieuwe normering uit de Waterwet. Deze normering is gebaseerd op overstromingsrisi-
co’s. Het Wettelijk Beoordelings Instrumentarium (WBI) is hiervoor beschikbaar en zal op basis 
van ervaringen met de beoordelingen nader worden geoptimaliseerd. Het waterschap levert 
hiervoor inhoudelijke kennis en zal de beoordeling in eigen beheer uitvoeren. Eind 2022 moe-
ten alle primaire keringen van een oordeel zijn voorzien. 
 
Opengestelde onderhoudswegen langs de Oosterschelde en Westerschelde 
In 2017 wordt het project binnen- en buitendijkse fietsroutes afgerond. Met de realisatie van 
het project is 231 km buitendijkse onderhoudsweg opengesteld voor recreatief medegebruik. 
Buitendijkse onderhoudswegen langs Ooster- en Westerschelde worden opgenomen in het 
fietsknooppuntennetwerk in Zeeland. Met dit project zijn ook de 6 gesignaleerde knelpunten 
(o.a. dijkopgangen) opgelost. 
 
Aantal oefeningen crisisorganisatie inclusief evaluatie 
Dijkbewaking en calamiteitenbestrijding waterkeringen is onderdeel van de (integrale) crisis-
beheersing binnen Scheldestromen. Door deze integrale aanpak en een daarbij passende effi-
ciëntere crisisorganisatie is een adequate aanpak van calamiteiten ook op het gebied van wa-
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terkeringen mogelijk. Jaarlijks zal een oefening worden gehouden om zowel organisatorische 
en operationele aspecten als de communicatie en bereikbaarheid te oefenen (dit hoeft niet 
per definitie een oefening voor waterkeringen te zijn). Deze oefening zal worden geëvalueerd.  
  
Beschrijving overige relevante onderwerpen binnen het programma waterkeringen 
 
Hoogwaterbeschermingsprogramma (HWBP) 
Het waterschap wil bereiken dat de primaire waterkeringen voldoen aan de wettelijke nor-
men. In 2017 is de overstap gemaakt naar de nieuwe veiligheidsnormering. Reeds bij het 
HWBP aangemelde dijkversterkingen worden in een veiligheidsanalyse getoetst aan de nieuwe 
normering. Uit de beoordeling op de nieuwe normering komt ook weer een nieuwe verster-
kingsopgave voort. In verband met de nieuwe beoordeling en het opstellen van veiligheidsana-
lyses voor de HWBP projecten wordt het onderzoeksprogramma (vnl. geotechnisch) geïntensi-
veerd. Daarmee ontstaat inzicht in de maatregelen die uitgevoerd moeten worden en in faal-
mechanismen zoals ‘piping’. 
  
In 2018-2021 staan de voorbereiding en de realisatie van diverse dijkverbeteringen gepland. 
Ook staat in deze periode het werk aan de dijk bij de toekomstige Marinierskazerne gepland. 
Voor de realisering van de projecten wordt intensief samengewerkt met Rijkswaterstaat in de 
Projectorganisatie Waterveiligheid (POW). 
 
Regionale waterkeringen 
Voor de regionale waterkeringen heeft de herziening van de ligging van het stelsel en de 
normstelling door de provincie nog niet plaatsgevonden. De verwachting is dat de normstelling 
eind 2018 zal worden afgerond. Het waterschap zal actief blijven deelnemen in het project 
van de provincie Zeeland.  
 
Zorgplicht primaire waterkeringen 
Het nieuwe waterveiligheidsbeleid dat in 2017 van kracht is geworden en het gewijzigde toe-
zicht (Inspectie voor Leefomgeving en Transport (ILT)) zijn aanleiding voor het implementeren 
van de zorgplicht. Uiterlijk in 2020 wil het waterschap volledig werken conform het wettelijk 
kader zorgplicht en op een kwaliteitsniveau waarmee zij bestuurlijk voor de dag wil komen, 
voor alle keringen en kunstwerken en voor de organisatie, gedragen door kaders en passend 
bij eigen en landelijke richtlijnen. Het kader zorgplicht is een doelvoorschrift en sturend voor 
inrichting en uitvoering van de waterveiligheidsopgave. 
 
Eigen plannen 
In 2016 is ter uitwerking van het Bestuursprogramma en de Strategienota het waterkeringen-
beheerplan herzien en vastgesteld. De realisering van het in dit plan opgenomen uitvoerings-
programma zal in 2018 worden voortgezet.  
 
Beheertaak Veerse Meer 
Het waterschap voert op basis van een convenant met o.a. de omliggende gemeenten, Staats-
bosbeheer, Rijkswaterstaat en de watersportverenigingen beheertaken uit voor het Veerse 
Meer. In 2015 heeft een evaluatie van het businessplan Veerse Meer plaatsgevonden. In 2018 
wordt, net als in 2017, de uitvoering van de maatregelen uit het businessplan voortgezet.  
 
Onderzoeken  
In 2018 vindt de afronding plaats van onderzoeken naar cultuurhistorische elementen op wa-
terkeringen langs het Veerse Meer. Tevens worden er op een innovatieve wijze onderzoeken 
uitgevoerd naar kleidiktes op waterkeringen met behulp van de grondradar. 
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Plannen van en met derden voor waterkeringen 
De inzet voor o.a. de uitvoering van de Zeeuwse Kustvisie, het onderzoek integrale veilig-
heidsstrategie Oosterschelde en de Deltaprogramma’s zand en ruimtelijke adaptatie, alsmede 
Zuidwestelijke Delta wordt voortgezet.  
In afstemming met de gemeenten Vlissingen en Veere wordt uitvoering gegeven aan het 
strandbeheer. Met de gemeente Sluis zal een nieuwe afspraak worden gemaakt voor het be-
heer en onderhoud van de waterkeringszone. 
 
Onderhoud 
Uitvoering van onderhoud richt zich in 2018 op het verbeteren van het proces van correctief 
en curatief onderhoud wat mede plaats vindt op basis van de uit te voeren inspecties.   
Over de resultaten (en eventueel te nemen maatregelen) van de door het waterschap uitge-
voerde peilingen van de vooroevers wordt separaat gerapporteerd. Op basis van deze rappor-
tage worden in overleg met Rijkswaterstaat maatregelen voorbereid die vervolgens in op-
dracht van Rijkswaterstaat worden uitgevoerd. 
 

Exploitatie 
            x € 1.000 

kosten- en opbrengstsoorten 
Begroting Meerjarenraming 

2017 2018 2019 2020 2021 

externe kosten 11.067 7.377 6.604 7.308 6.899 

externe opbrengsten -3.550 -485 -375 -375 -375 

personeelskosten 3.231 2.899 2.920 2.893 2.936 

rente en afschrijving 452 467 531 564 645 

Netto kosten programma waterkeringen 11.200 10.258 9.680 10.389 10.105 

 

Toelichting belangrijkste financiële afwijkingen in de exploitatie: 
 
Externe kosten 
Het kostenniveau 2018 laat ten opzichte van de begroting 2017 na wijziging een daling zien 
van bijna € 3,7 miljoen. Het begrotingsbedrag voor 2017 is echter aanzienlijk beïnvloed door 
incidentele posten vanuit 2016. In de 1e begrotingswijziging 2017 is een hiervoor een bedrag 
opgenomen van bijna € 2,8 miljoen. Het restant van € 149.500,- zijn ontwikkelingen in 2017 
die slechts voor een gering deel doorwerken naar de komende jaren. 
Met ingang van de begroting 2018 zijn de kosten voor PAS-maatregelen van bijna € 330.000,- 
vervallen. Deze kosten werden volledig worden gedekt door een bijdrage van de provincie. Dit 
is ook het geval voor de in de begroting 2017 geraamde uitloop van werkzaamheden 
(€ 300.000,-) voor de strekdammen Baalhoek-Knuitershoek (provincie). De bijdrage aan het 
Hoogwaterbeschermingsprogramma (HWBP) daalt in 2018 met € 300.000,-. De kosten voor 
grond-mechanisch onderzoek voor de komende HWBP-projecten is verhoogd met ruim 
€ 100.000,-. In 2019 en 2020 is de afbouw van de implementatie zorgplicht verwerkt met 
€ 100.000,- per jaar.  
De afnemende HWBP-solidariteitsbijdrage is de belangrijkste oorzaak voor de daling van de 
externe kosten in de komende jaren. Waterschappen dragen zelf 10% bij aan de uitvoerings-
kosten van verbeteringsprojecten. Doordat het aantal HWBP-projecten in de komende jaren 
toeneemt, daalt de solidariteitsbijdrage geleidelijk. In 2019 is er sprake van een eenmalige 
storting van het rijk in het HWBP-programma vanuit het Deltafonds. Deze eenmalige storting 
zorgt voor de sterke daling van de kosten in 2019. 
 
Externe opbrengsten 
Ook het opbrengstenniveau van de begroting 2017 na wijziging is aanzienlijk beïnvloed door 
incidentele posten vanuit 2016. In de 1e begrotingswijziging 2017 is een hiervoor een bedrag 
opgenomen van ruim € 2 miljoen. Bovendien is de afkoopsom Perkpolder voor een bedrag van 
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€ 410.000,- verwerkt in de begroting 2017. De bijdragen van de onder het kostenniveau ver-
vallen posten (PAS-maatregelen en strekdammen) van in totaal € 630.000,- zijn ook onder de 
opbrengsten aangepast. De voor 2018 en volgende jaren geraamde opbrengsten hebben vooral 
betrekking op de bijdragen van de partners voor het beheer en onderhoud van het Veerse 
Meer. 
 
Personeelskosten 
De personeelslasten vallen lager uit omdat de muskusrattenbestrijding (ruim € 900.000,-) van-
af 2018 niet meer is opgenomen bij dit programma maar bij het programma watersystemen. 
Dit sluit aan bij de plaats van de muskusrattenbestrijders in de organisatie, deze vallen onder 
de afdeling waterbeheer.  
Om te voldoen aan de zorgplicht waterkeringen zijn er in 2018 en 2019 middelen opgenomen 
voor een inhuurkracht. 
 
Rente en afschrijving: 
Bij het programma waterkeringen is de ontwikkeling van de kapitaallasten beperkt, omdat er 
veel subsidiabele projecten worden uitgevoerd waar geen kapitaallasten uit voortkomen. 
 

Investeringen 
            x € 1.000 

Investeringen 
Prognose besteding 

2018 2019 2020 2021 

Lopende investeringen 0 0 0 0 

Nieuwe investeringen 777 1.386 2.195 1.294 

Netto prognose besteding  777 1.386 2.195 1.294 

Bestuurlijk vastgesteld bestedingsvolume 1.726 1.200 1.200 1.200 

 
Lopende Investeringen 
Niet van toepassing. De investeringen zullen in 2017 worden afgerond. 
 
Nieuwe investeringen 2018 (machtiging) 
 
Project 1013H HWBP project Hansweert (24S-1)  
(krediet bruto € 3.465.000,-/netto € 347.000,-) 
In 2017 is een voorbereidingskrediet van € 418.000,- aangevraagd voor het opstellen van het 
plan van aanpak voor de verkenningsfase. Met de aanvraag van dit aanvullend voorbereidings-
krediet zal in 2018/2019 de verkenning worden opgesteld die uiteindelijk zal leiden tot een 
voorkeursalternatief voor de versterking van de dijk nabij Hansweert. Een deel van het traject 
is afgekeurd in de landelijke toetsronde 2010 op binnenwaartse stabiliteit. De veiligheidsbe-
oordeling volgens de nieuwe normering (strengere norm) resulteert in een aanzienlijk kruin-
hoogtetekort voor de volledige trajectlengte van 5,1 kilometer. De verkenning zal naar ver-
wachting in de loop van 2019 worden afgerond. Voorafgaand aan de versterking (realisatiefa-
se) zal de planstudiefase worden doorlopen. De uitgaven worden voor 90% gesubsidieerd. Voor 
de (verdere) voorbereiding is in de begroting 2018 een aanvullend voorbereidingskrediet opge-
nomen van netto € 347.000,-. Gedurende het voorbereidingstraject zal er meer zicht ontstaan 
op het uitvoeringskrediet. Een kredietvoorstel voor de uitvoering is voorzien in 2019. 
 
PRJ1410 Aanlegvoorzieningen Veerse Meer 2018 (krediet € 150.000,- bruto/netto) 
Uit inspectie van de damwanden bij de Haringvreter in het Veerse Meer is gebleken dat deze 
vervangen moeten worden (einde technische levensduur en veiligheidsrisico bij afmeren sche-
pen). Tevens dient de toegankelijkheid van de haven verbeterd te worden omdat deze wordt 
beperkt door aanslibbing. Het vervangen van een deel van de bestaande damwanden en het 
baggeren van de haven wordt in de tweede helft van 2018 uitgevoerd. 



Programmabegroting 2018, inclusief Meerjarenraming 2018-2021    Versie:  1.0 Programmaplan 

Waterschap Scheldestromen 12 

Project 1478 Keersluis Zierikzee (krediet € 265.000,- bruto/netto) 
Uit inspectie is gebleken dat er groot onderhoud moet plaatsvinden aan de elektrische instal-
latie van de keersluis. Het betreft deels vervangen en ombouwen van de elektrische installatie 
(o.a. besturingskasten, schakelkasten en veiligheidsschakelaars hekwerk). Bovendien vinden er 
bouwkundige aanpassingen plaats. De realisatie zal voor aanvang van het stormseizoen 2018 
plaatsvinden.  
 

Meerjarige ontwikkelingen 
In de komende jaren zijn investeringen te verwachten aan de primaire waterkeringen (plan-
ning Hoogwaterbeschermingsprogramma) inclusief kunstwerken. De bijdrage van de water-
schappen aan het HWBP zal waarschijnlijk in 2018 geïndexeerd worden met de IBOI, de index 
voor Bruto Overheids Investeringen.   
 
In het kader van het Businessplan Veerse Meer zijn investeringen nodig in en rondom het Veer-
se Meer. Deze investeringen zijn opgenomen in bijlage 1. 
 
Het waterschap heeft in 2016 een brief ontvangen van het ministerie van Infrastructuur en 
Milieu waarin wordt aangegeven dat het Rijk voornemens is om de overeenkomst inzake de 
zorg voor de oevers en de oeverwerken uiterlijk in 2021 af te laten lopen. Voor de periode na 
2021 moeten daarom nieuwe financieringsafspraken worden gemaakt. Overleg hierover wordt 
voortgezet waarbij de gevolgen van de beëindiging van de overeenkomst nader in beeld zullen 
worden gebracht. 
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2.2 Programma watersystemen 

Strategisch doel: Schoon en voldoende (niet te veel en niet te weinig) oppervlaktewater 
 
Doel van het waterbeheer is het bereiken en in stand houden van een goede toestand van de 
watersystemen. Basis voor het watersysteemprogramma is het in november 2015 vastgestelde 
Waterbeheerplan 2016-2021. De hierin beschreven inzet voor waterschap Scheldestromen is 
om alle watersystemen in het beheergebied in 2027 voor 100% op orde te hebben voor wat 
betreft WB21 (ernstige en langdurige wateroverlast of watertekort wordt zoveel mogelijk 
voorkomen), GGOR (waterpeilen zijn optimaal afgestemd op het grondgebruik oftewel de 
functies landbouw, natuur en wonen) en KRW (het oppervlaktewater is schoon en gezond). Dit 
sluit aan op de doelstelling van de KRW, die erop gericht is om alle KRW-waterlichamen uiter-
lijk in 2027 op orde te hebben, betreffende schoon en gezond oppervlaktewater (Bron: Strate-
gienota). 
 

Prestaties Strategienota 
 

Prestatie-indicator Doel 

2017 2018 2019 2020 2021 
Aantal gebieden waarvoor Planvorming Water 
Opgave (PWO) is afgerond 

12 13 15 15 15 

Percentage adviezen in de watertoetsen, die 
door gemeenten worden overgenomen 

90% 95% 95% 95% 95% 

Percentage uitgevoerde maatregelen om het 
beheergebied voor wateroverlast (WB21) volle-
dig op orde te brengen 

55% 57% 62% 66% 70% 

Percentage uitgevoerde maatregelen om het 
beheergebied voor peilbeheer (GGOR) volledig 
op orde te brengen 

55% 57% 62% 66% 70% 

Oppervlakte van het totale beheersgebied met 
een actueel peilbesluit (niet ouder dan 12 jaar, 
waterverordening prov. Zeeland) 

75% 80% 100% 100% 100% 

Percentage uitgevoerde maatregelen om het 
beheergebied voor waterkwaliteit (KRW) volle-
dig op orde te brengen 

55% 57% 62% 66% 70% 

Verruiming KRW waterlichamen door aanleg 
van flauwe oevers (per jaar) 

8 km 12 km 15 km 10 km 11 km 

Percentage van de KRW-waterlichamen dat 
volledig is ingericht 

39% 42% 44% 47% 50% 

Aantal aan te leggen vispassages (per jaar) 0 4 8 5 2 

Percentage van het beheergebied dat bereik-
baar is gemaakt voor vis 

31% 37% 40% 49% 50% 

Percentage van 8417 km waterloop in het lan-
delijk gebied dat is gemaaid  

99% 99% 99% 99% 99% 

Percentage van 1206 km waterloop in het lan-
delijk gebied waarvan de baggerspecie is ver-
wijderd en verspreid 

80% 80% 80% 80% 80% 

Aantal afwijkingen van de brandbreedte in het 
beheergebied (door technisch falen) 

≤5 ≤5 ≤5 ≤5 ≤5 

Percentage verleende vergunningen dat binnen 
6 weken wordt afgerond (binnen gehele water-
schap) 

70% 80% 90% 90% 90% 

Percentage verleende vergunningen binnen de 
wettelijke termijn (binnen gehele waterschap) 

100% 100% 100% 100% 100% 

Aantal vangsten van muskusratten per kilome-
ter waterloop 

≤ 0,20 ≤ 0,15 ≤ 0,15 ≤ 0,15 ≤ 0,15 
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Wat doen we om prestaties te realiseren 
 
Planvorming wateropgave (PWO)  
Belangrijke doelen hierbij zijn het integraal op orde hebben van alle watersystemen in 2027. 
Hierbij gaat het om het peilbeheer onder extreme omstandigheden, daarbij rekening houdend 
met de klimaatontwikkeling (WB21), het peilbeheer onder normale omstandigheden (GGOR) 
en de watersysteemkwaliteit (KRW). Dit alles wordt per gebied uitgewerkt in een waterge-
biedsplan en aansluitend een peilbesluit. Het beheergebied is daarbij opgedeeld in 15 gebie-
den.  
Tot en met 2020 wordt gewerkt aan de laatste 5 gebieden, te weten West Zeeuws-Vlaanderen, 
Walcheren, Othene, Schouwen en Duiveland. Momenteel wordt gewerkt aan een bijstelling 
van het PWO-proces. De bedoeling hiervan is om de planvorming beter aan te laten sluiten bij 
de (maatschappelijke) ontwikkelingen. Voorop blijft staan dat de planvorming in 2020 wordt 
afgerond en de maatregelen gericht op het systeem op orde voor GGOR, WB21 en KRW in 2027 
uitgevoerd zijn. In 2018 wordt vanuit de planvorming uitvoering gegeven aan maatregelen zo-
als beschreven in vastgestelde watergebiedsplannen overeenkomstig de planning van de inves-
teringen. 
 
Uitvoering wateropgave  
Vanaf 2002 wordt er gewerkt aan het integraal op orde brengen van de watersystemen (uit-
voering PWO). De planning is er, overeenkomstig het waterbeheerplan 2016-2021, op gericht 
dat eind 2021 tenminste 70% van deze opgave is uitgevoerd. De in deze begroting opgenomen 
maatregelen zorgen ervoor dat 2% van de opgave wordt uitgevoerd, waarmee eind 2018 57% 
van de opgave is uitgevoerd.  
In 2018 wordt de voortgang van de opgave per doel beter in beeld gebracht en gekoppeld aan 
de benodigde kosten. Zo kan de voortgang voor het beperken van de wateroverlast, het opti-
maliseren van het peilbeheer en het verbeteren van de waterkwaliteit apart in beeld worden 
gebracht en worden afgezet tegen de kosten. Hierdoor kan er gericht worden geprioriteerd en 
gestuurd. 
 
Vispassages 
Als onderdeel van de hierboven genoemde wateropgave wordt in 2018 12 km natuurvriendelij-
ke oevers aangelegd en worden bij 4 stuwen vispassages aangelegd. Deze maatregelen maken 
onderdeel uit van de KRW opgave, waarvoor een resultaatsverplichting geldt.  
 
Maaien waterlopen 
De taluds/oevers worden jaarlijks (in het najaar) gemaaid om de afvoer van het water te 
waarborgen. De werkwijze en kwaliteit is vastgelegd in maaibestekken. In alle gebieden zal 
voor een goede uitvoering van het onderhoudswerk aan de waterlopen ook beplanting worden 
verwijderd die in of over de waterloop hangt. 
 
Aantal afwijkingen van de brandbreedte in het beheergebied (door technisch falen). 
Voor het operationeel  peilbeheer wordt een uniform telemetriesysteem (CAW) gebruikt, Voor 
het beheer van de technische installaties wordt een OBS systeem gebruikt. Door het plegen 
van preventief onderhoud aan de installaties wordt gestreefd om het falen van de installaties 
zoveel mogelijk te beperken. 
 
Vergunningverlening 
Het als bevoegd gezag verlenen van vergunningen en het afhandelen van meldingen op basis 
van de Waterwet en daarmee samenhangende regelgeving (zoals de keur). Dit is een klant-
vraag-gedreven proces. Dit is inclusief de situaties van samenloop, waarbij andere waterbe-
heerders adviezen verstrekken.  Om deze prestatie te realiseren zal worden gemonitord of de 
capaciteit voor afhandeling van vergunningen matcht met het aantal aanvragen voor vergun-
ningen. 
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Doelstelling hierbij is via het zoveel mogelijk reguleren van : 
- het gebruik maken van waterstaatswerken (activiteiten in, op en rondom waterstaats-

werken of beschermingszone); 
- het onttrekken van water uit en het brengen van water in oppervlaktewaterlichamen; 
- het onttrekken van grondwater en het infiltreren van water in de bodem; 
- het lozen in oppervlaktewaterlichamen of op een zuiveringstechnisch werk, 

leveren van een bijdrage aan het bereiken van de waterdoelstellingen. 
 
Aantal vangsten van muskusratten per km waterloop 
Het streven is om voor het gehele gebied te voldoen aan de vangstnorm van 0,20 vangsten per 
km waterloop. De velduren worden gedeeltelijk gerealiseerd met inhuur. Concentratie ligt op 
de gebieden die al diverse jaren boven de norm liggen. Dit heeft echter wel tot gevolg dat 
eerst meer gevangen moet worden om vervolgens te kunnen dalen in vangsten. 
 
Baggeren waterlopen (landelijk gebied) 
De waterbodems van de primaire-, secundaire- en tertiaire waterlopen worden in een cyclus 
van 8 jaar gebaggerd. Ook in 2018 zal uitvoering worden gegeven aan deze baggercyclus. Net 
als voorgaande jaren worden ook de duikers in de baggergebieden gereinigd, aansluitend op 
het baggerwerk. Het baggeren, grondverzet en het beheer van de depots dient te voldoen aan 
het Besluit uitvoeringskwaliteit bodembeheer (Kwalibo).  
 
Beschrijving overige relevante onderwerpen binnen het programma watersystemen 
 
Plannen van derden watersystemen  
De inzet van het waterschap in de Zuid-Westelijke Delta en de zoetwateraanvoer wordt voort-
gezet. Via het watertoetsproces en de juridisch planologische analyses van ruimtelijke plan-
nen worden de waterschapsbelangen geborgd. Daarnaast vindt in het werkveld ruimtelijke 
ordening proactieve advisering plaats richting derden om zo de waterschapsbelangen optimaal 
te kunnen dienen. 
 
Zoetwater 
In 2017/2018 wordt het Programmaplan zoetwater opgesteld om invulling te geven aan de 
ambitie om als waterschap proactief om te gaan met zoetwater. We willen de huidige zoetwa-
terbeschikbaarheid minimaal behouden, en waar dat duurzaam en kosteneffectief is, vergro-
ten. We streven daarbij naar een optimaal gebruik van het zoetwatergebruik na, zodat niet 
meer (schaars) zoetwater wordt gebruikt dan nodig. De rol en ambitie van het waterschap 
worden met het programmaplan concreet ingevuld, met een doorkijk naar de toekomst. Dit 
gebeurt aan de hand van 5 programmalijnen (Kennis ontwikkelen, Kennis delen & bewustzijn 
vergroten, Faciliteren, Stimuleren en Reguliere bedrijfsprocessen & projecten) die concreet 
worden uitgewerkt in projecten en maatregelen met een prioritering, planning en begroting. 
Vooralsnog wordt uitgegaan van het budget van € 150.000,- voor 2018 en 2019 (conform av-
besluit 2016024744 ). Anticiperend op een concrete invulling van het programma worden lo-
pende initiatieven beoordeeld met het afgesproken afwegingskader en eigen initiatieven waar 
zinvol opgepakt. De zoetwaterproblematiek betreft een dynamisch werkveld en het program-
maplan moet daarom de ruimte bieden om in te spelen op de actuele ontwikkelingen en be-
hoeften en vragen vanuit de praktijk. Hierbij staat samenwerking met zoetwatergebruikers en 
andere belanghebbenden voorop en zijn er veel raakvlakken met andere programma’s en be-
drijfsprocessen (intern en extern). 
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Exploitatie 
            x € 1.000 

kosten- en opbrengstsoorten 
Begroting Meerjarenraming 

2017 2018 2019 2020 2021 

externe kosten 13.047 12.783 12.796 13.206 13.621 

externe opbrengsten -159 -592 -592 -592 -592 

personeelskosten 6.241 7.760 7.874 7.992 8.112 

rente en afschrijving 6.955 7.521 8.321 9.150 10.134 

Netto kosten programma watersystemen 26.084 27.472 28.399 29.756 31.275 

 
Toelichting belangrijkste financiële afwijkingen in de exploitatie: 
 
Externe kosten: 
De externe kosten zijn per saldo in 2018 € 0,26 miljoen lager. Dit bedrag is uit te splitsen in 
hogere kosten onderhoud waterbeheer (€ 0,7 miljoen), muskusrattenbestrijding (€ 0,1 mil-
joen) en lagere kosten beheer gemalen (€ 0,56 miljoen). De muskusrattenbestrijding betreft 
een verschuiving in kosten van het programma waterkeringen naar watersystemen. 
De hogere kosten voor beheer en onderhoud waterbeheer zijn als volgt te verklaren. Lagere 
kosten maaien € 106.000,-, uitgegaan is van de lagere aanbestedingsbedragen uit 2017 met 
daarbij een 2% indexatie. Voor herstel slechte oevers is in 2018 € 1,6 miljoen opgenomen. Dit 
is bijna € 0,7 miljoen meer dan vorig jaar waarin circa € 0,5 miljoen is opgenomen voor de 
werkzaamheden aan de Sloeweg voor de provincie. De uitgaven voor baggeren zullen in 2018 
€ 236.000,- lager zijn omdat vorig jaar in Oost-Zeeuws-Vlaanderen een waterloop met natuur-
lijke arseen vervuiling aangepakt is. De verwachting is in 2018 geen grootschalige bodemtoe-
passingen te hebben waardoor de kosten € 128.000,- lager zijn. Daarnaast zijn er hogere kos-
ten als gevolg van het exploitatieproject cultuurhistorische duikers. Hiervoor is in 2018 
€ 250.000,- uit de bestemmingsreserve beschikbaar.  
De begroting 2018 voor het beheer en onderhoud van de gemalen is op grond van een statisti-
sche analyse op het uit te voeren onderhoud met circa € 560.000,- naar beneden bijgesteld.  
 
Externe opbrengsten: 
De externe opbrengsten zijn in 2018 € 433.000,- hoger. Dit is hoofdzakelijk het gevolg van de 
bijdrage van de provincie voor de werkzaamheden aan de betuining van de Sloeweg voor de 
provincie. 
 
Personeelskosten: 
De personeelslasten van de muskusrattenbestrijding bedragen ruim € 900.000,- en zijn met 
ingang van 2018 opgenomen bij dit programma. Dit sluit aan bij de organisatiestructuur waarin 
de bestrijding is ondergebracht bij de afdeling waterbeheer. 
 
Rente en afschrijving: 
De stijging in het programma watersysteembeheer is € 566.000,-. Een hoger investeringsvolu-
me in de toekomst veroorzaakt hogere kosten in de meerjarenraming. 
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Investeringen 
            x € 1.000 

Investeringen 
Prognose besteding 

2018 2019 2020 2021 

Lopende investeringen 6.013 865 0 0 

Nieuwe investeringen 6.840 14.091 15.358 16.032 

Netto prognose besteding  12.853 14.956 15.358 16.032 

Bestuurlijk vastgesteld bestedingsvolume 11.076 14.900 15.900 15.900 

 
Lopende Investeringen 
 
PRJ1058 Uitvoering WB-21/KRW/GGOR 2017  
Dit project betreft een onderdeel van de WB-21/KRW-opgave. In dit project worden oevers 
van hoofdwaterlopen natuurvriendelijk ingericht waarbij deze waterlopen ook worden ver-
ruimd zodat deze voldoen aan de WB-21 en KRW-normen. Deze projecten hebben doorgaans 
een uitvoeringsperiode van twee jaar.  
 
PRJ1449 Uitvoeren duikers/stuwen GGOR/WB21 2017 
Vanaf 2017 wordt een projectonderdeel/maatregelenpakket duikers/stuwen worden uitge-
voerd aan de hand van de hoogste prioriteit/effect. De uitvoeringsperiode is 2017 en 2018. 
Deze projecten hebben doorgaans een uitvoeringsperiode van twee jaar.  
 
PRJ1078/1121/1175 Baggerwerken 2016  
De projecten baggeren Sloekreek, baggeren Westerschenge en baggeren Gaternissekreek zijn 
in uitvoering. Het project Gaternissekreek is een heel eind gereed. In 2018 wordt uitsluitend 
nog wat afwerking en gewasschade verwacht.  
Bij de Sloekreek is het baggerwerk gereed, de baggerspecie ligt op een landbouwperceel en 
moet ontwateren waarna het depot kan worden ontmanteld. Verwacht wordt dat dit in 2018 
kan plaatsvinden. Het baggeren van de Westerschenge is grotendeel uitgevoerd. Doordat er 
veel meer zand is vrijgekomen dan verwacht moet eerst een deel van het zand uit het depot 
gereden worden. Dit zand wordt gebruikt in andere projecten van het waterschap zoals o.a. 
fietspad Kattendijksedijk. Als het zand is verwijderd, wordt het laatste deel van de kreek ge-
baggerd worden. Vervolgens ontwateren en verwerken in 2018 en 2019 zodat het depot ont-
manteld kan worden. De subsidiebeschikkingen zijn medio 2017 ontvangen. Er is nog geen dui-
delijkheid over de hoogte van de administratieve kosten van de Rijksdienst voor ondernemend 
Nederland (RVO).  
 
PRJ1431 A/B/C Baggerwerken 2017 
In het najaar 2017 zijn de grote baggerwerken Vinkenisse- en Bathsekreek, Domburgse Water-
gang en Koegat opgestart. De uitvoering van deze baggerwerken loopt tot het broedseizoen 
van 2018 (half maart). In 2018 en mogelijk in 2019 zal de baggerspecie moeten ontwateren en 
de depots worden ontmanteld.    
 
PRJ1153D Ombouw en capaciteitsvergroting gemaal Duiveland 
Tijdens de voorbereidingswerkzaamheden aan gemaal Duiveland is gebleken dat capaciteits-
vergroting van het gemaal in de toekomst noodzakelijk is. Daarom vindt uitvoering plaats in de 
periode 2018-2019.  
 
PRJ1168C Gemaal Kruispolder 
Dit project betreft de bouw van een gemaal in de Kruispolder om het waterbeheer van PWO 
gebied Campen te optimaliseren. De maatregel heeft vooral effect op het waterbeheer onder 
normale omstandigheden (GGOR), maar dient ook de doelen WB21 en KRW. Uit locatiestudie 
zal moeten blijken waar het gemaal het beste kan worden gebouwd. In 2017/2018 zal de 
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voorbereiding worden gedaan, hiervoor is een voorbereidingskrediet van € 400.000,- verstrekt. 
De werkelijke bouw van het gemaal is afhankelijk van de te volgen procedures op die locatie.  
 
Nieuwe investeringen 2018 (machtiging) 
 
PRJ1164 Vispassages Zandberg/Slepersdijk/Pietersdijk/3 koker  
(krediet € 253.000,- bruto/netto) 
Voor 2018 stonden passages Slepersdijk en Pietersdijk gepland voor € 100.000,-. Uit praktische 
overwegingen zijn hieraan 2 projecten toegevoegd om tegelijkertijd uit te voeren: de 2 vis-
passages bij de stuwen Zandberg Paal en 3 aalgoten op bestaande stuwen. Per saldo een ver-
laging van circa € 100.000,- ten op zichte van de afzonderlijke projecten. Aanleiding voor dit 
project is de KRW en beleidsnota visbeheer. Uitvoeringsperiode is voorjaar 2018. 
 
PRJ1391D BOB Zeeuws-Vlaanderen 2018 (krediet bruto € 1.100.000,- /netto € 550.000,-) 
Het achterstallig baggeronderhoud wordt per gemeente geïnventariseerd en op basis hiervan 
wordt met de gemeenten gekeken welke wateren zullen worden gebaggerd in 2018, op basis 
van 50%-50% kostenverdeling. Dit project is een vervolg van de projecten in 2015-2017.  
 
Nieuwe investeringen 2018 (separaat) 
 
PRJ1168B Herinrichting Kruispolder (krediet bruto € 2.651.000,-/ netto € 2.102.000,-) 
Aanleiding voor dit project is de PWO Campen. Het project betreft fysieke maatregelen: het 
dempen van watergangen, graven van watergangen en het aanpassen van daarin liggende 
kunstwerken. Verder wordt er zoveel als mogelijk rekening gehouden met wensen die verza-
meld zijn uit de streek. De streek wil naast de benodigde PWO maatregelen tevens een her-
verkaveling realiseren. Het waterschap heeft toegezegd de PWO maatregelen te betalen, de 
extra kosten voor de verkaveling moeten door middel van subsidies of een bijdrage vanuit de 
streek worden verkregen.  
 
PRJ1403 Uitvoering WB-21/KRW/GGOR 2018 (krediet € 2.400.000,- bruto/netto) 
Dit project betreft een onderdeel van de WB-21/KRW-opgaaf die het waterschap heeft. In dit 
project worden oevers van hoofdwaterlopen natuurvriendelijk ingericht waarbij ook deze wa-
terlopen worden verruimd zodat deze gaan voldoen aan de WB-21 en KRW-normen. Uitvoe-
ringsperiode: 2018 en 2019.  
 
PRJ1450 Uitvoeren duikers/stuwen GGOR/WB21 2018 (krediet € 1.617.000,- bruto/netto) 
Bij de opstelling van het meerjarenperspectief - meerjareninvesteringsprogramma (MIP) 2016 
zijn alle maatregelen uit de gebiedsplannen via de prioriteringsmethodiek gerangschikt naar 
urgentie. Op grond van die urgentie zijn maatregelenpakketten in 2017 samengesteld voor 
uitvoering. Jaarlijks zal een projectonderdeel/ maatregelenpakket worden uitgevoerd aan de 
hand van de hoogste prioriteit/effect. De uitvoeringsperiode is 2018 en 2019. 
 
PRJ1432 Baggeren grote wateren 2018 Moerschans (krediet € 1.308.000,- bruto/netto) 
Dit betreft een baggerwerk uit het programma grote wateren. Het gaat om de Moerschans 
nabij Hulst. Het baggerwerk zal in het najaar en in de winter 2018/2019 worden uitgevoerd 
waarna de baggerspecie zal moeten ontwateren in een grootschalige baggerversprei-
ding/weilanddepot.  
 
PRJ1482 Project erfemissies (krediet € 250.000,- bruto/netto) 
Onder regie van de Stichting Minas en Middelen Meester (MMM) is in de periode 2018 – 2020 de 
uitvoering van het project ‘erfemissies’ voorzien. Voor het project is een POP3-
subsidieaanvraag ingediend. Het is de bedoeling dat bij 40 bedrijven voorzieningen worden 
aangebracht om de emissie van restvloeistoffen uit de gewasbescherming terug te brengen. 
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Het in de begroting opgenomen kredietbedrag is voor cofinanciering van het project, met be-
stedingen verdeeld over de jaren 2018-2020.  
 

Meerjarige ontwikkelingen 
In 2017 zal de beleidsnota Watersystemen worden vastgesteld. In deze beleidsnota wordt de 
beleidsmatige uitwerking van het waterbeheerplan beschreven. Hierin is een benadering geko-
zen waarin op grond van prestatie indicatoren (op effect- sturings- en uitvoeringsniveau) ge-
stuurd zal worden op het doelbereik in relatie tot de beschikbare middelen. In de beleidsnota 
zijn voor de doelen (beperken wateroverlast; gezond water; optimaal gebruik) prestatiebomen 
opgesteld. De hierin opgenomen prestatie indicatoren vereisen voor een aanzienlijk deel na-
dere uitwerking omdat ze niet vergelijkbaar zijn met de huidige prestatie indicatoren zoals 
gebruikt in de strategienota. Dit betekent op termijn dat een groot deel van de huidige pres-
tatie indicatoren (zoals vermeld in de strategienota) vervangen zal worden door prestatie in-
dicatoren die een meer concrete sturing in relatie tot inzet van middelen, omgang met risico’s 
en bijdragen aan doelen mogelijk moet maken. Dit wordt steeds belangrijker omdat de huidi-
ge en te voorziene effecten van klimaatverandering in combinatie met de verwachtingen over 
het serviceniveau vanuit de streek een steeds scherpere sturing op inzet van middelen in rela-
tie tot het doelbereik vereist. De actualisatie van de prestatie indicatoren zal in de komende 
1-2 jaar zijn beslag krijgen. 
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2.3 Programma wegen 

Strategisch doel: In goede staat verkerende en verkeersveilige wegen en fietspaden (inclu-
sief bermbeplanting) 
 
In het Wegenbeleidsplan 2011-2020 wordt het bevorderen van de verkeersveiligheid met name 
gestalte gegeven door de herinrichting van het wegennet. Belangrijke onderdelen daarvan zijn 
het herkenbaar maken van de verschillende wegcategorieën door middel van een gestandaar-
diseerde weginrichting alsmede het aanleggen van fietspaden. In het streven naar halvering 
van het aantal ernstige verkeersslachtoffers en het streven naar nul vermijdbare ernstige ver-
keersongevallen in 2040 (overeenkomstig de doelstelling in het Beleidsplan Verkeersveiligheid 
Zeeland 2010-2020, dat samen met andere bij de verkeerveiligheid betrokken Zeeuwse part-
ners is onderschreven) zijn deze maatregelen het belangrijkste uitgangspunt voor het uitvoe-
ringsprogramma van het waterschap. Bereikbaarheid en met name veiligheid voor de verschil-
lende groepen weggebruikers hebben prioriteit in het beleid en de maatregelen voor de ko-
mende jaren (Bron: Strategienota). 
 

Prestaties Strategienota 
 

Prestatie-indicator Doel 

2017 2018 2019 2020 2021 
Realisatie van de in te richten 80km wegen 
(per jaar) 

19 km 11,5 km 5,9 km 5,4 km - 

Realisatie van de aan te leggen fietspaden (per 
jaar) 

2,7 km 8,5 km 0 km 0 km 2,2 km 

Percentage wegen dat voldoende scoort op 
veiligheid  

≥ 95% ≥ 95% ≥ 95% ≥ 95% ≥ 95% 

Percentage wegen dat voldoende scoort op 
duurzaamheid 

≥ 92% ≥ 92% ≥ 92% ≥ 92% ≥ 92% 

Percentage wegen dat voldoende scoort op 
comfort 

≥ 95% ≥ 95% ≥ 95% ≥ 95% ≥ 95% 

Percentage wegen dat voldoende scoort op 
aanzien  

≥ 94% ≥ 94% ≥ 94% ≥ 94% ≥ 94% 

Percentage om te vormen beplanting 2,5% 2,5% 2,5% 2,5% 2,5% 

 
Wat doen we om prestaties te realiseren 
 
Inrichten 80km wegen 
In 2017 is door het waterschap een keuze gemaakt m.b.t. de snelheidsregimes op de water-
schapswegen. Op basis van deze keuzes is vastgesteld welke wegen qua inrichting niet voldoen 
aan de voorschriften (Essentiële HerkenbaarheidsKenmerken). Conform het bestuursprogram-
ma zal prioriteit worden gegeven aan de inrichting van 80km wegen. Alle 80km wegen moeten 
volgens het bestuursprogramma uiterlijk in 2020 gereed zijn. Hiervoor is per jaar een investe-
ringsbudget van € 250.000,- gereserveerd. De inrichting van 60km wegen wordt meegenomen 
bij groot onderhoud. Hier geldt geen deadline voor.  
Voor 22,8 kilometer 80km wegen geldt dat de inrichting nog niet op orde is. De planning is om 
in 2018 een aantal wegen met een totale lengte van 11,5 kilometer in te richten.  
 
Aanleg fietspaden 
In het Wegenbeleidsplan 2011-2020 is vastgelegd dat fietspaden worden aangelegd om de ver-
keersveiligheid te verbeteren. Conform de landelijke EHK-voorschriften is langs alle wegen 
met een snelheidsregime van 80 km/uur een fietspad vereist. Daarnaast hanteert het water-
schap eigen criteria (met name aantallen fietsers en motorvoertuigen) om vast te stellen langs 
welke wegen met een snelheidsregime van 60 km/uur fietspaden aangelegd moeten worden.  
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Prioritering van de verschillende aan te leggen fietspaden is een bestuurlijke keuze. In 2018 
zullen op 3 locaties fietspaden worden aangelegd met een totale lengte van 8,5 km.  
De totale investeringskosten zijn geraamd op netto € 3.392.850,-. Vanwege de maximering van 
het investeringsbudget is de bestuurlijke afspraak dat in 2019 en 2020 geen nieuwe investerin-
gen zullen worden gedaan voor de aanleg van fietspaden. De criteria voor aanleg van fietspa-
den langs 60km wegen zullen in 2018 worden heroverwogen. 
 
Kwaliteit wegverharding 
De kwaliteit van de wegverhardingen wordt ieder jaar in beeld gebracht door middel van in-
specties (GLOVIS). De kwaliteit kan worden uitgedrukt in 4 criteria: veiligheid, comfort, duur-
zaamheid en aanzien. In het bestuursprogramma zijn voor deze criteria minimumpercentages 
vastgelegd om te borgen dat de kwaliteit van onze wegverhardingen niet achteruit gaat. 
Bij het vaststellen van de maatregelen voor klein en groot onderhoud aan wegverhardingen 
worden keuzes gemaakt, waarbij de aspecten veiligheid en comfort leidend zijn. Het aspect 
aanzien heeft iets minder gewicht en met betrekking tot het aspect duurzaamheid constate-
ren we dat het investeringsbudget onvoldoende is om in de toekomst de juiste maatregelen 
(maatregelen met een langdurig effect) te treffen. Schade aan de verharding die wordt ver-
oorzaakt doordat een fundering niet meer voldoet, kan voor de korte termijn worden opgelost 
door het aanbrengen van een nieuwe laag asfalt, maar dit is geen duurzame oplossing. Met het 
huidige investeringsbudget voor reconstructies (€ 1.345.000,- per jaar) is de verwachting dat 
we in de toekomst de gewenste score op het aspect duurzaamheid niet meer kunnen waarma-
ken. 
 
Omvormen beplanting 
Elk jaar wordt een deel van de beplanting omgevormd omdat beplanting aan het einde van 
zijn levensduur is, maar ook om een meer gevarieerde leeftijdsopbouw en samenstelling van 
de beplanting te krijgen. In het beleidsplan beplantingen is vastgesteld dat jaarlijks 2,5% van 
het areaal zal worden omgevormd. Hiervoor is een investeringsbudget van € 600.000,- per jaar 
beschikbaar. De locaties waar beplanting gerooid en aangeplant zal worden, worden jaarlijks 
vastgesteld op basis van inspecties (VTA), maar ook naar aanleiding van verzoeken uit het ge-
bied en door medewerkers geconstateerde knelpunten. 
 

Exploitatie 
            x € 1.000 

kosten- en opbrengstsoorten 
Begroting Meerjarenraming 

2017 2018 2019 2020 2021 

externe kosten 13.242 12.986 13.050 13.213 13.378 

externe opbrengsten -14.632 -14.924 -15.074 -15.225 -15.377 

Personeelskosten 3.613 3.807 3.863 3.921 3.980 

rente en afschrijving 2.773 2.941 3.192 3.294 3.454 

Netto kosten programma wegen 4.996 4.810 5.031 5.203 5.435 

 

Toelichting belangrijkste financiële afwijkingen in de exploitatie: 
 
Externe kosten 
Het kostenniveau 2018 laat ten opzichte van de begroting 2017 na wijziging een daling zien 
van ruim € 250.000,-. Het begrotingsbedrag voor 2017 was echter met ruim € 350.000,- ver-
hoogd door incidentele posten vanuit 2016.  
Met ingang van de begroting 2018 zijn de geraamde kosten voor gladheidbestrijding gelijk ge-
steld aan de aangegane verplichtingen vanuit de samenwerking. Binnen het programma heb-
ben kostenverschuivingen plaatsgevonden, maar deze mutaties konden binnen de kaders wor-
den gerealiseerd. 
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Externe opbrengsten 
Het opbrengstenniveau laat over de periode 2017 - 2021 een licht stijgend verloop zien, dat 
wordt veroorzaakt door de bijdrage voor onderhoud aan wegen vanuit het gemeentefonds. De 
raming voor 2018-2021 is gebaseerd op de in de septembercirculaire vastgestelde bijdrage 
voor 2017 met een geschatte jaarlijkse indexatie van 1%. 
 
Personeelskosten 
De stijging is het gevolg van de gehanteerde uitgangspunten. 
 
Rente en afschrijving 
De stijging is het gevolg van de gehanteerde uitgangspunten. 
 

Investeringen  
            x € 1.000 

Investeringen 
Prognose besteding 

2018 2019 2020 2021 

Lopende investeringen 1.082 0 0 0 

Nieuwe investeringen 5.016 3.874 2.505 3.195 

Netto prognose besteding  6.098 3.874 2.505 3.195 

Bestuurlijk vastgesteld bestedingsvolume 5.375 3.850 3.450 3.050 

 
Lopende Investeringen 
 
PRJ1328 Reconstructies wegen 2017 
In 2017 is gestart met dit project. Het betreft de volgende reconstructies: Groenehoven 
(Poortvliet), gedeelten van Molenweg II (Zoutelande), Pierssensweg (Sluiskil), Noorddijk 
(Wolphaartsdijk), Aalweg (Hoedekenskerke) en Zuidweg (Nisse). Het grootste deel van de re-
constructies wordt in 2017 afgerond. Op de Groenehoven zijn wat problemen ontstaan met de 
fundering. Deze fundering blijft daarom liggen tot begin 2018 en zo nodig aangevuld. Daarna 
wordt deze weg geasfalteerd. De financiële afronding vindt in 2018 plaats. 
 
PRJ1268 Fietspad Goes-Kattendijke restant 
In 2017 is gestart met dit project. Het is een project, waarbinnen de gemeente Goes en het 
waterschap samenwerken om de infrastructuur tussen Kattendijke en Goes te verbeteren. 
Voor het waterschap gaat het om een fietspad tussen de Schellemoerswegeling en de bebouw-
de kom van Goes. De uitvoering van de werkzaamheden start in 2017. Het totaalproject loopt 
echter door tot medio 2018. De kosten worden procentueel verdeeld, vandaar dat het financi-
ele zwaartepunt in 2018 ligt. 
 
Nieuwe investeringen 2018 (machtiging) 
 
PRJ1400 Reconstructies wegen 2018 (krediet bruto € 1.574.000,- / netto € 1.345.000,- 
(=maximum)) 
Uit inspectie en onderzoek is gebleken dat diverse wegen in een zodanig slechte conditie zijn 
dat ze niet meer in aanmerking komen voor regulier onderhoud. Dit project omvat daarom de 
reconstructies van de Mosselweg (Anna Jacobapolder), de Schorerweg (IJzendijke), het fiets-
pad Dishoek, de Weeldijk (Wolphaartsdijk) en de Hooglandsedijk (Driewegen). De uitvoering 
vindt in 2018 plaats. De prognose sluit op bruto € 1.808.000,- en netto € 1.579.000,- in ver-
band met een bijdrage van de gemeente Veere van € 229.000,- voor het fietspad Dishoek. De 
projecten moeten nog verder uitgewerkt worden. De verwachting is dat de kosten zullen slui-
ten op het beschikbare krediet. Mocht tijdens de verdere voorbereiding blijken dat dit niet 
het geval is dan wordt de Weeldijk doorgeschoven naar 2019.  
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PRJ1401 GBP uitvoeringsplan 2018/2019 (krediet € 600.000,- bruto/netto) 
De basis voor dit project ligt in het Beleidsplan Beplanting 2016-2025. Het beleidsplan is uit-
gewerkt in het Beheerplan Beplanting 2016-2020. Hierin is beschreven op welke locaties de 
komende jaren de beplanting aangepakt moet worden. Het project voorziet in de omvorming 
van bestaande beplantingen naar beplantingen van goede kwaliteit, vitaliteit & variatie en die 
voldoen aan de vereiste veiligheid. De beplanting moet aansluiten bij de gewenste structuur 
en daarmee de landschappelijke kwaliteiten van het Zeeuwse landschap ondersteunen. De 
uitvoering start in het najaar van 2018 en loopt door tot medio 2019. De financiële afronding 
vindt plaats in 2019.  
 
PRJ1446B Groot onderhoud kunstwerken wegen 2018 (krediet € 320.000,- bruto/netto) 
In 2016 en 2017 zijn onderzoeken uitgevoerd aan diverse kunstwerken. De uitkomsten hiervan 
worden verwerkt in een Beleidsnotitie Kunstwerken. Uit de onderzoeken is naar voren geko-
men dat diverse kunstwerken groot onderhoud nodig hebben. Twee daarvan worden in dit pro-
ject meegenomen: brug Schelpweg (Ellemeet) en brug Tellersweg (Kerkwerve). De uitvoering 
is gepland in het najaar van 2018. De financiële afronding zal in 2018 plaatsvinden, maar kan 
vanwege de uitvoeringsperiode nog iets doorlopen in 2019.  
 
Nieuwe investeringen 2018 (separaat) 
 
PRJ1291 Fietspad Kortgene-Colijnsplaat (krediet bruto € 2.690.000,-/netto € 2.570.000,-) 
Tussen de kernen Kortgene en Colijnsplaat op Noord-Beveland ligt een gebiedsontsluitingsweg, 
waar 80 km/uur gereden mag worden. Voor (school)fietsers is geen verkeersveilige voorziening 
aanwezig. Daarom wordt in 2018 een vrijliggend fietspad aangelegd. De financiële afronding 
zal in 2019 plaatsvinden. De prognose sluit op afgerond € 2.690.000,- bruto. In dit bedrag zijn 
nog reserveringen opgenomen voor risico’s en een post onvoorzien. De gemeente Noord-
Beveland draagt € 120.000,- bij.  
 
PRJ1427 Fietspad Ruiterplaatweg 1e fase (krediet bruto € 355.700,-/netto € 177.850,-) 
In het Wegenbeleidsplan 2011-2020 staan de hoofdlijnen van visie en beleid. Verkeersveilig-
heid en bereikbaarheid zijn belangrijke beleidsdoeleinden. Voorzieningen voor het fietsver-
keer hebben prioriteit. De Ruiterplaatweg bij Kamperland is een druk bereden weg. Al het 
verkeer maakt hier gebruik van. Door tussen de aansluiting met de Havenweg en de eerste 
aansluiting met de Schotsmanweg een fietspad aan te leggen krijgt de verkeersveiligheid een 
forse impuls. Het fietspad sluit dan aan op bestaande fietsroutes. De uitvoering start begin 
2018 en is voor de zomer gereed. De financiële afronding vindt in 2018 plaats. De gemeente 
Noord-Beveland draagt € 177.850,- bij. 
 
PRJ1437 Essentiële Herkenbaarheidskenmerken (EHK) wegen 2018 (krediet € 400.000,- 
bruto/netto) 
Met de inrichting van de wegen conform de EHK wordt invulling gegeven aan de plannen van 
het waterschap (categorisering) en het mobiliteitsplan Zeeland. In 2018 worden de volgende 
wegen ingericht conform de richtlijnen voor 80 km/uur: Zwaardweg/Elkerzeeseweg (Schou-
wen-Duiveland) en de route Kortgene-Colijnsplaat (Noord-Beveland, in combinatie met het 
fietspad Kortgene-Colijnsplaat). In totaal betreft dit circa 10 kilometer. In de geactualiseerde 
strategienota is uitgegaan van 11,5 kilometer. De Noordlangeweg (Noord-Beveland) was hierbij 
meegenomen, maar wordt niet meer als 80 km/uur weg ingericht. De uitvoering vindt medio 
2018 plaats, alsmede de financiële afronding. De genoemde wegen kunnen binnen het krediet 
uitgevoerd worden. Mocht tijdens de verdere voorbereiding blijken dat er nog financiële ruim-
te is, dan wordt bekeken welke andere wegen naar voren gehaald kunnen worden.  
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Meerjarige ontwikkelingen 
In 2018 wordt het beleidsplan afgerond met betrekking tot het beheer en onderhoud van 
kunstwerken (bruggen en duikers onder wegen). Hieruit zal moeten blijken hoeveel budget de 
komende jaren nodig is om onze kunstwerken in goede staat te brengen en te houden. Voor-
uitlopend op vaststelling van dit beleidsplan is in de programmabegroting en meerjarenraming 
een bedrag van € 400.000,- per jaar opgenomen voor de periode 2017-2020 zodat de meest 
urgente investeringen al kunnen worden gerealiseerd. 
Daarnaast wordt gewerkt aan een nieuwe beleidsnotitie verkeersveiligheid die een relatie 
heeft met uitvoeren van EHK-maatregelen (uniforme inrichting van wegen) en aanleg van 
fietspaden. Het vast te stellen beleid zal van invloed zijn op de benodigde budgetten voor de 
komende jaren. 
Vastgesteld is dat er op termijn onvoldoende budget beschikbaar is voor het uitvoeren van 
reconstructies. Dit zal er toe leiden dat de in het bestuursprogramma vastgestelde kwaliteit 
van verhardingen niet meer gerealiseerd wordt.  
De uitdaging is om de bovengenoemde 3 onderwerpen in samenhang met de overige bestedin-
gen te bekijken en te zorgen dat de beschikbare financiële middelen optimaal ingezet wor-
den. In 2018 zal een voorstel aan het dagelijks bestuur worden voorgelegd. 
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2.4 Programma afvalwaterketen 

Strategisch doel: Schoon en voldoende (niet te veel en niet te weinig) oppervlaktewater 
 
Het aangeboden afvalwater wordt onder verantwoordelijkheid van de gemeenten ingezameld 
in de gemeentelijke riolering en getransporteerd naar het overnamepunt. Vanaf het overna-
mepunt wordt, onder verantwoordelijkheid van het waterschap, het afvalwater getranspor-
teerd naar een rwzi en daarmee wordt voorkomen dat afvalwater ongezuiverd op oppervlak-
tewater wordt geloosd. Er wordt voor gezorgd dat al het getransporteerde afvalwater dat 
wordt ontvangen uit persleidingen, gemeentelijke rioleringen of anderszins tenminste volgens 
de wettelijk vereiste reductiedoelstellingen van geloosde stoffen en conform de met de ge-
meente overeengekomen afnameverplichting, wordt gezuiverd. Door het zorgen voor een ade-
quate verwerkingscapaciteit en zodanige verwerking en afzet van het zuiveringsslib wordt ge-
realiseerd dat aan de gestelde eisen voldaan wordt. (Bron: Strategienota) 
 

Prestaties Strategienota 
 

Prestatie-indicator Doel 

2017 2018 2019 2020 2021 

Prestatie chemisch zuurstofverbruik ≥ 85% ≥ 85% ≥ 85% ≥ 85% ≥ 85% 

Prestatie fosfaatverwijdering ≥ 75% ≥ 75% ≥ 75% ≥ 75% ≥ 75% 

Prestatie stikstofverwijdering ≥ 75% ≥ 75% ≥ 75% ≥ 75% ≥ 75% 

Productie van grondstoffen uit afvalwater 5,6% 5,6% 10% 40% 40% 

Percentage reductie chemicaliëngebruik 
t.o.v. 2009 

30% 35% 40% 50% 50% 

Prestatie zuiveringsheffing bij bedrijfsverge-
lijking (positie t.o.v. andere waterschap-
pen) 

n.v.t 
pos. 10-

15 
n.v.t n.v.t 

pos. 10-
15 

Voldoen aan lozingseisen 100% 100% 100% 100% 100% 

Ontwateringsgraad zuiveringsslib 24% 24% 24% 24% 24% 

Percentage rioolpersgemalen dat voldoet 
aan afnameverplichting 

98% 98% 98% 98% 98% 

 
Wat doen we om prestaties te realiseren 
 
De doelen uit de Beleidsnota Afvalwaterketen laten een verdere uitwerking van de Strategie-
nota zien. Deze doelen worden op een volgende wijze gerealiseerd. 
De transportsystemen, bestaande uit transportleidingen en rioolgemalen, de zuiveringsinstal-
laties en de slibontwateringsinstallatie zijn in de huidige staat zo gedimensioneerd dat de 
prestaties afnameverplichting, chemisch zuurstofverbruik, fosfaat- en stikstofverwijdering, 
voldoen aan lozingseisen en de ontwateringsgraad onder normale omstandigheden kunnen 
worden gerealiseerd.  
 
De realisatie van het project RWZI Walcheren zal vanaf 2018 een gunstig effect op het chemi-
caliënverbruik en energieopwekking hebben.  
 
Het beheer van de installaties is gericht op het zo efficiënt mogelijk behalen van de presta-
ties. Het onderhoud is, als onderdeel van assetmanagement, risicogestuurd. 
Investeringen in het kader van groot onderhoud en het realiseren van modificaties vinden vaak 
gecombineerd plaats. Modificaties van installaties vinden plaats om een bepaalde efficiency te 
realiseren en voor de realisatie van grondstoffen- en energiefabrieken.  
 
De ontwikkelingen in het aanbod aan afvalwater wordt afgestemd met de verschillende ge-
meenten, waarbij de maatregelen in de totale afvalwaterketen tegen de laagst maatschappe-
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lijke kosten kunnen worden gerealiseerd. In het kader van de SAZ+ (Samenwerking Afvalwa-
terketen Zeeland) wordt in 2018 tezamen met de Zeeuwse gemeenten en Evides een begin 
gemaakt met de planvorming Stedelijke Wateropgave (SWO). Voor een aantal kernen worden 
de concrete maatregelen bepaald die nodig zijn om deze woongebieden toekomst-/ klimaat-
bestendig te maken. Daarnaast worden de activiteiten voortgezet om o.a. de hoeveelheid ri-
oolvreemd water terug te dringen en de operationele samenwerking in de waterketen verder 
uit te bouwen. 
 
In het kader van de Beleidsnota Afvalwaterketen 2016-2021 vinden in 2018 o.a. de volgende 
acties plaats; hydraulische capaciteit van de afvalwaterinfrastructuur herijken; de lozingska-
rakteristieken in de zuiveringsgebieden Retranchement en Waarde onderzoeken; de monito-
ring van het afvalwatertransportsysteem Terneuzen afronden; een standpunt bepalen t.a.v. de 
rol van het waterschap bij het beheer en onderhoud van gemeentelijke rioolgemalen. 
 

Exploitatie 
            x € 1.000 

kosten- en opbrengstsoorten 
Begroting Meerjarenraming 

2017 2018 2019 2020 2021 

externe kosten 10.689 9.863 9.819 9.951 10.090 

externe opbrengsten -570 -387 -387 -387 -387 

personeelskosten 4.674 5.030 5.104 5.181 5.258 

rente en afschrijving 9.581 9.382 10.321 10.711 11.340 

Netto kosten programma afvalwaterketen 24.374 23.888 24.857 25.455 26.301 

 

Toelichting belangrijkste financiële afwijkingen in de exploitatie: 
 
Externe kosten 
De externe kosten zijn verlaagd, zoals opgenomen in het meerjarenperspectief. 
Op basis van de meerjarenraming 2017-2022 van SNB is het aandeel voor Scheldestromen in de 
slibverwerking vanaf 2018 aangepast. In 2018 is er sprake van € 160.000,- lagere kosten, ter-
wijl voor 2019 een verdere daling van € 92.000,- wordt verwacht. De exploitatiekosten nemen 
af als gevolg van de bouw van energiefabrieken in combinatie met herbezetting van de slib-
verwerkingsinstallatie. Door de vertraagde oplevering van een aantal energiefabrieken zal SNB 
in 2018 een deel van het slib extern moeten laten verwerken. Dit heeft een negatief effect op 
de kosten. Hiertegenover staat dat er in 2017 besloten is de afschrijvingstermijn van de slib-
verwerkingsinstallatie van SNB te verlengen met 4 jaar tot en met 2026. 
De kosten voor chemicaliën vallen lager uit op basis van een nieuwe aanbesteding en de aan-
passingen op de rwzi Walcheren. Vanaf 2018 zijn hiervoor € 143.000,- lagere kosten opgeno-
men. 
De energiekosten zijn geraamd op basis van gemiddeld verbruik, wijzigingen in de bedrijfsvoe-
ring en eenheidsprijzen. In 2018 is een daling van € 545.000,- opgenomen. De teruggave van 
de energiebelasting over een periode van 2 jaar vanwege het wisselen van leverancier veroor-
zaakt een daling van de kosten met € 400.000,- . Vanaf 2018 wordt een daling van € 145.000,- 
in de kosten gerealiseerd door maatregelen in de bedrijfsvoering. Het effect  van de ombouw 
van de rwzi Walcheren is daarin het grootst. In 2019 stijgen de kosten ten opzichte van 2018 
met € 146.000,- als gevolg van energiebelasting. In 2020 is een stijging van € 102.000,- als 
gevolg van energiebelasting opgenomen.  
 
Externe opbrengsten 
De externe opbrengsten dalen doordat er minder slib voor derden wordt verwerkt.  
 
Personeelskosten 
De stijging is het gevolg van de gehanteerde uitgangspunten. 
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Rente en afschrijving 
Voor 2018 zijn er lagere kosten vanwege afgeschreven investeringen. Voor de jaren er na zijn 
er grote projecten afgerond welke hogere afschrijvingskosten met zich meebrengen. 
 

Investeringen 
            x € 1.000 

Investeringen 
Prognose besteding 

2018 2019 2020 2021 

Lopende investeringen 7.545 1.000 0 0 

Nieuwe investeringen 8.130 7.900 14.675 10.945 

Netto prognose besteding  15.675 8.900 14.675 10.945 

Bestuurlijk vastgesteld bestedingsvolume 17.398 10.700 10.700 10.700 

 
Het gemiddelde investeringsvolume is € 10.700.000,-. In 2018 zijn de bestedingen hoog door 
uitgestelde bestedingen van voorgaande jaren. In 2019 zullen meerdere grotere projecten 
worden opgestart waaronder project PRJ1234 rwzi Willem-Annapolder en project PRJ1245 rwzi 
Retranchement, waarvan de bestedingen vooral in 2020 zullen plaatsvinden. 
 
Lopende Investeringen 
Verschillende projecten zijn reeds in uitvoering en lopen door in 2018 (sommige zelfs door tot 
2019). Dit betreft voornamelijk de ombouw van de rwzi’s Walcheren en Breskens. De ombouw 
van rwzi Walcheren wordt in 2018 afgerond, terwijl de ombouw van de rwzi Breskens door-
loopt tot in 2019. Verder lopen de realisatie van een slibbuffer op de rwzi Verseput en de om-
bouw van het rioolgemaal Zierikzee nog door in 2018. In het kader van de overdracht van ob-
jecten naar gemeente Terneuzen vinden er nog werkzaamheden plaats aan de rioolgemalen 
Axel, Graafjansdijk en Spui. 
 
Nieuwe investeringen 2018 (machtiging) 
 
PRJ1194A Relining vrijvervalstelsel Terneuzen (A1) (krediet bruto € 1.000.000,-/ 
netto € 500.000,-) 
Aanleiding is de opgestelde overeenkomst tussen de gemeente Terneuzen en het waterschap 
waarin is vastgelegd hoe om te gaan met het vrijvervalstelsel rond Terneuzen. Dit betreft dan 
ook afspraken over de kostenverdeling. In bepaalde jaren zal steeds een gedeelte van dit vrij-
vervalstelsel gerelined worden, e.e.a. afhankelijk van de gestelde prioriteit. 
Uitvoeringsperiode is 2018. 
 
PRJ1223F t/m J Groot onderhoud rioolgemalen (krediet € 1.930.000,- bruto/netto) 
Aanleiding is het groot onderhoudsprogramma. Per jaar worden die gemalen aangepast die 
bovenaan de prioriteringslijst staan. De werkzaamheden bestaan voornamelijk uit vervanging 
van de elektrische en besturingsinstallatie en onderdelen van de mechanische installatie. 
Uitvoeringsperiode 2018-2019. 
 
Groot onderhoud zuiveringen 
Aanleiding is het groot onderhoudsprogramma van de zuiveringen. Voor 2018 staan de volgen-
de (deel)investeringen op de planning: 
 
PRJ1233D Aanpassing beluchtingssysteem rwzi Terneuzen (krediet € 1.400.000,-
bruto/netto) 
Deze investering betreft de volledige vervanging van het beluchtingssysteem en de gelijktijdi-
ge uitvoering van grote onderhoudswerkzaamheden. Uitvoeringsperiode 2018-2019. 
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PRJ1236 Plaatsen perforatierooster rwzi Waarde (krediet € 400.000,- bruto/netto) 
Hiermee wordt een betere afvang van vuil gerealiseerd waarmee vervuiling van het circuit 
voorkomen wordt. Uitvoeringsperiode 2018. 
 
PRJ1246; Aanpassingen rwzi Oostburg (krediet € 3.300.000,- bruto/netto) 
Betreft het realiseren van een bypass mogelijkheid om te voldoen aan de hydraulische belas-
ting in combinatie met uitvoering van grotere onderhoud- en vervangingswerkzaamheden. 
Hiermee wordt invulling gegeven aan de in de beleidsnota Afvalwaterketen genoemde infra-
structurele maatregel. Uitvoeringsperiode 2018-2019. 
 
PRJ1249 Plaatsen perforatierooster rwzi Camperland (krediet € 400.000,- bruto/netto) 
Hiermee wordt een betere afvang van vuil gerealiseerd waarmee vervuiling van het circuit 
voorkomen wordt. Uitvoeringsperiode 2018. 
 
PRJ1414 Uitrol WinCC/OA rioolgemalen regio zuid + rwzi’s regio zuid  
(krediet € 2.800.000,- bruto/netto) 
Hiermee wordt een vervolg gegeven aan de uniformering van de besturingssystemen zoals de-
ze in 2012 gestart zijn voor de regio’s Oost en West. Dit groot onderhoudsproject betreft de 
uitvoering van de in de Beleidsnota afvalwaterketen genoemde maatregel. Uitvoeringsperiode 
2018-2020.  
 

Meerjarige ontwikkelingen 
In 2020 zal naar verwachting een aanzienlijk hogere productie van grondstoffen uit afvalwater 
worden gerealiseerd. SNB zal slibverbrandingsas gaan leveren aan een in Duinkerke te bouwen 
fosfaatfabriek. In deze fabriek zal dan kunstmest worden geproduceerd op basis van fosfaat 
uit het slibas.  
Vanaf 2020 is het effect van het project Willem-Annapolder in de doelstelling reductie chemi-
caliëngebruik zichtbaar. 
In het kader van het convenant/ maatregelenplan OAS Westerschouwen (optimalisatie opper-
vlaktewatersystemen) worden de in 2017 gestarte werkzaamheden aan het oppervlaktewater-
systeem voortgezet. Deze werkzaamheden zorgen ervoor dat rioolvreemd water in het gebied 
van de rwzi Westerschouwen voortaan via het watersysteem in plaats van het rioleringssys-
teem wordt afgevoerd. Daarnaast wordt in 2018 een nieuw rekenmodel ingevoerd om de emis-
siereductie als gevolg van de uitgevoerde maatregelen te bepalen. De overige maatregelen uit 
de OAS bestaan onder andere uit het afkoppelen van verhard oppervlak en aanpassingen van 
capaciteiten van rioolgemalen. 
De verwijdering van medicijnresten uit afvalwater krijgt op landelijk niveau steeds meer aan-
dacht. In 2018 zullen wij op basis van landelijke rapportages en eigen bevindingen (bemonste-
ringsonderzoek 2017) een standpunt moeten bepalen hoe ons in de landelijke discussies op te 
stellen. 
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2.5 Programma bestuur en organisatie 

Strategische doelen: De taakuitoefening is optimaal en de dienstverlening adequaat.  
De bedrijfsvoering kenmerkt zich door kosteneffectiviteit en een sturingsprincipe waaraan 
continue verbetering inherent is. 
 
Het programma bestuur en organisatie omvat de activiteiten die een efficiënte uitvoering van 
de primaire taken mogelijk maken, plus alle activiteiten die gericht zijn op het besturen van 
het waterschap. 
Het waterschap verleent vergunningen en handelt meldingen af op basis van de Waterwet en 
daarmee samenhangend regelgeving zoals de Keur. Met toezicht en handhaving zien we er op 
toe dat de voorschriften worden nageleefd. Externe communicatie draagt bij aan het creëren 
van draagvlak voor de uitvoering van onze taken. 
Om de doelen uit de strategienota te kunnen behalen zijn competente en gekwalificeerde 
medewerkers een vereiste, daarom wordt geïnvesteerd in het opleiden en ontwikkelen van 
medewerkers. Een optimale werkomgeving, inclusief goede huisvesting, draagt er aan bij dat 
medewerkers hun werk goed kunnen uitvoeren.  
We werken aan het steeds slimmer inrichten van onze dienstverlening, voor en samen met de 
omgeving waar we deel van uitmaken. Om dit te bereiken wordt innovatie organisatiebreed en 
gestructureerd opgepakt. Innovatie en vernieuwing hebben tot doel toegerust te blijven om 
aan de huidige en toekomstige maatschappelijke opgaven te kunnen voldoen, de positieve 
bekendheid met het waterschap te vergroten en duurzaam met onze omgeving om te gaan. 
Daarbij streven we er naar een transparante overheid te zijn die haar informatie en ICT-
systemen op orde heeft en zorgvuldig met informatie omgaat. 
 

Prestaties Strategienota 
 

Prestatie-indicator Doel 

2017 2018 2019 2020 2021 
Energie-efficiencyverbetering MJA 3 zuiverings-
technische werken (cumulatief) 

32% 40% 40% 40% n.t.b. 

Energie-efficiencyverbetering gehele water-
schap (cumulatief) 

21% 26% 27% 27% n.t.b. 

Aandeel eigen energieopwekking gehele water-
schap 

32% 36% 41% 41% n.t.b. 

Percentage van het inkoopvolume dat duur-
zaam wordt ingekocht 

100% 100% 100% 100% 100% 

Digitale volwassenheid 70% 75% 80% 85% 90% 

Percentage van alle facturen waarvoor een 
verplichting is vastgelegd 

50% 75% 80% 80% 80% 

Volwassenheidsniveau informatieveiligheid 3,2 3,7 4,0 4,0 4,0 

Percentage openstaand bedrag per 31-12 ten 
opzichte van het totaal aan opgelegde aansla-
gen in het lopende kalenderjaar 

≤2% ≤2% ≤2% ≤2% ≤2% 

Realisatie investeringen 100% 100% 100% 100% 100% 

Goedkeurende accountantsverklaring op het 
gebied van getrouwheid en rechtmatigheid 

Ja Ja Ja Ja Ja 

 
Wat doen we om prestaties te realiseren 
 
Energie-efficiencyverbetering MJA 3 zuiveringstechnische werken (cumulatief) 
Energie-effieciencyverbetering gehele waterschap cumulatief en aandeel eigen energieopwek-
king gehele waterschap: 
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Om de geplande doelen te bereiken voeren wij ons Energie-Efficiency Plan (EEP) uit, waarin 
de onderstaande maatregelen staan. Deels zijn deze al uitgevoerd vóór 2018, een groot deel 
wordt uitgevoerd in 2018 en later, en met één wordt pas na 2018 gestart. 
 
Op de zuiveringen en rioolgemalen: 

- optimaliseren regelingen 
- energiefabriek Walcheren 
- centraal vergisten slib kleinere zuiveringen 
- Struvietreactor en biologische biogasreiniging 
- Nereda Breskens 
- uitrollen plaatbeluchting en hybride blowers (Terneuzen, Oostburg) 

Bij de slibeindverwerking (SNB): 
- toepassen tegendrukturbine (al voor 2018) 
- fosfaatterugwinning uit verbrandingsas 

In het watersysteem: 
- optimaliseren regelingen 
- duurzame toepassing houtige biomassa (na 2018) 

In de gebouwen: 
- plaatsen LED-verlichting (al voor 2018) 
- plaatsen zonnepanelen 
- implementatie energiezorgsysteem 

 
Investeringsproject PRJ1488, zonnepanelen op Steunpunten draagt bij aan het behalen van 
deze doelstelling. 
 
Percentage van het inkoopvolume dat duurzaam wordt ingekocht 
Deze prestatie indicator is een aantal jaren intensief gemeten waarbij uiteindelijk de 100% de 
uitkomst was. Dit is bereikt via voorlichting en maatwerk. In de afgelopen jaren zijn er waar-
borgen in de organisatie ingebouwd die er voor zorgen dat een 100% score de standaard is ge-
worden. De waarborgen zijn verwerkt in inkoopformulieren en in inkoopprotocollen. Verder 
kunnen inkopers bij de programmamanager duurzaamheid terecht als er zich problemen voor-
doen. Tot op heden is deze borging afdoende gebleken. 
 
Digitale volwassenheid 
In 2017 wordt al 76% gehaald, waarmee we de ambitie voor 2018 al hebben gerealiseerd. 
Zodra “Bezwaar beslissing bestuursorgaan” voor zowel burgers als ondernemers ook digitaal 
aangeboden kan worden met digikoppeling, dan kan een score van 90% gehaald worden. Alter-
natief is een gewoon webformulier of een pdf aanbieden die gemaild kan worden, dan wordt 
ook al een stijging gehaald. 
Sabewa treft voorbereidingen om de digitale behandeling mogelijk te maken van kwijtschel-
dingsaanvragen voor burgers en ondernemers. Op het moment van realisatie kan een score 
worden gehaald van 100%. 
 
Percentage van alle facturen waarvoor een verplichting is vastgelegd 
Bij het tot stand komen van deze begroting is het percentage 43%. Bij het afsluiten van nieu-
we contracten wordt ingezet op het maken van afspraken met leveranciers om het bestellen 
en dus het vastleggen van verplichtingen via het systeem te verbeteren. Zo worden er koppe-
lingen gerealiseerd met het bestelsysteem van de leverancier en wordt er aangedrongen op 
het vermelden van een bestelnummer op de factuur. Medewerkers worden ervan bewust ge-
maakt dat met het plaatsen van een bestelling in het systeem er intern een beter beeld ont-
staat van de behoeften en activiteiten op inkoopgebied. Het optimaal gebruik maken van het 
inkoopsysteem leidt tot gezamenlijk efficiënter en voordeliger inkopen. 
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Volwassenheidsniveau informatieveiligheid 
Het verankeren van de Baseline Informatieveiligheid Waterschappen (BIWA) in de organisatie 
en het verhogen van de awareness met betrekking tot informatieveiligheid onder het perso-
neel is onderdeel van de werkzaamheden om deze prestatie te halen. Daarnaast monitoren we 
het effect van de getroffen maatregelen door een onafhankelijk bureau een awareness test uit 
te laten voeren door middel van het uitsturen van phishingmail en de inzet van een mystery 
guest op het hoofdkantoor. Tevens wordt er jaarlijks een penetratietest op onze systemen 
uitgevoerd. Dit jaar zal ook een externe audit op de BIWA plaatsvinden zodat we ook op de 
resultaten hiervan kunnen sturen.  
 
Percentage openstaand bedrag per 31-12 ten opzichte van het totaal aan opgelegde aan-
slagen in het lopende kalenderjaar 
Vanaf 2013 wordt deelgenomen in de Gemeenschappelijke Regeling Belastingsamenwerking 
SaBeWa Zeeland gezamenlijk met de gemeenten Borsele, Goes, Hulst, Kapelle, Tholen, Ter-
neuzen, Reimerswaal en Sluis. SaBeWa Zeeland draagt zorg voor de tijdige en volledige inning 
van de opgelegde aanslagen. Dit op een sociaal verantwoorde wijze.  
Vanaf 2014 worden de aanslagen zo veel mogelijk gecombineerd  opgelegd (gemeentelijke en 
waterschapsbelastingen). Hierdoor kan het invorderingsproces efficiënt verlopen door het tij-
dig starten met invorderingacties met betrekking tot opgelegde aanslagen en eventuele ver-
volgstappen.  
 
Realisatie investeringen 
Doelstelling is 100%. We hanteren een monitoringssystematiek om tijdige bijsturing mogelijk 
te maken op de planning en uitgaven voor de verschillende investeringen. Er zullen in de ko-
mende periode maatregelen worden doorgevoerd die moeten leiden tot een betere planning 
van en sturing op de projecten, waardoor het prognosticerend vermogen van de organisatie 
wordt verbeterd.  
 
Goedkeurende accountantsverklaring op het gebied van getrouwheid en rechtmatigheid 
De doelstelling is een goedkeurende controleverklaring. De accountant controleert de jaarre-
kening en geeft een controleverklaring af met een oordeel over: 
- de getrouwheid; geeft de jaarrekening een getrouw beeld van de grootte en samenstelling 

van de baten en lasten en activa en passiva op 31 december; 
- de rechtmatigheid: zijn de verantwoorde baten en lasten alsmede de balansmutaties 

rechtmatig tot stand gekomen. 
 

Exploitatie 
            x € 1.000 

kosten- en opbrengstsoorten 
Begroting Meerjarenraming 

2017 2018 2019 2020 2021 

externe kosten 13.604 12.797 13.134 13.344 13.533 

externe opbrengsten -3.250 -3.965 -3.263 -3.263 -3.263 

personeelskosten 11.913 12.780 12.789 12.911 13.108 

rente en afschrijving 3.412 3.508 3.636 3.535 3.414 

Netto kosten programma  
bestuur en organisatie 

25.679 25.120 26.296 26.527 26.792 

 

Toelichting belangrijkste financiële afwijkingen in de exploitatie: 
 
Externe kosten 
In de begroting 2018 dalen de kosten ten opzichte van 2017, de eenmalige kosten van € 1,1 
miljoen uit de eerste begrotingswijziging zijn niet opgenomen in 2018. Het verschil van € 0,3 
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miljoen dat resteert wordt o.a. veroorzaakt door hogere kosten voor innovatie en procesma-
nagement, bijdragen, contributies en onderhoud magazijnen en steunpunten.  
 
Externe opbrengsten 
De externe opbrengsten in de begroting 2018 stijgen met ruim € 700.000,-. Dit verschil wordt 
met name veroorzaakt door hogere opbrengsten uit eigendommen. In de totale opbrengsten 
uit eigendommen is € 157.000,- begrepen voor de opbrengsten uit stranden.  
 
Personeelskosten 
Bij het opstellen van de begroting zijn een aantal medewerkers langdurig ziek, hiervoor is in 
2018 incidenteel een bedrag aan inhuurkrachten opgenomen.  
 
Rente en afschrijving 
De kosten van rente en afschrijving van de tractiemiddelen verschillen ieder jaar, afhankelijk 
van het vervangingsschema.  
 

Investeringen 
            x € 1.000 

Investeringen 
Prognose besteding 

2018 2019 2020 2021 

Lopende investeringen 1.550 147 0 0 

Nieuwe investeringen 2.183 4.438 2.930 3.147 

Netto prognose besteding  3.733 4.585 2.930 3.147 

Bestuurlijk vastgesteld bestedingsvolume 3.075 3.700 3.200 3.200 

 
Lopende investeringen 
Voor het programma bedrijfsvoering zijn PRJ1347 Duurzaam digitaal, PRJ1402 Service gerichte 
architectuur en PRJ1338 Vervangen peilboot Meermin III de lopende investeringen die toelich-
ting behoeven. 
Om te komen tot een digitaal duurzame informatievoorziening worden hiertoe nog concreet 
de noodzakelijke regels, methodieken en organisatieadviezen uitgewerkt. Ook advies voor 
diverse functionele ontwerpen (voor een nieuw documentair informatiesysteem, conversieplan 
voor meta informatie en het opstellen van een informatiebeheerplan) vallen onder dit project. 
De afronding van dit project is voorzien in 2018.  
Voor de service gerichte architectuur is het doel in 2018 een goed beeld te hebben van de 
meest geschikte aanpak om goed voorbereid de toekomst in te gaan met een architectuur die 
toekomstproof is. Vanwege de verstrekkende gevolgen van de keuzes is een goede afweging 
van de mogelijkheden van groot belang.  
In 2017 is besloten de peilboot Meermin III te vervangen door een nieuwe peilboot. Het water-
schap moet als waterkeringsbeheerder de standzekerheid van de waterkering kunnen garande-
ren. Deze standzekerheid is sterk afhankelijk van de stabiliteit van de vooroever. Om hier in-
zicht in te hebben voert het waterschap zelfstandig peilingen uit. Onderzoek heeft uitgewezen 
dat het bouwen van een nieuwe peilboot de beste optie is. De aanbesteding van de peilboot is 
in voorbereiding. 
 
Nieuwe investeringen 2018 (machtiging) 
 
PRJ 1415 Aankoop/vervangen auto’s 2018 (krediet € 872.000,- bruto/netto) 
Omdat het oude contract afloopt, wordt de aankoop en vervanging van bedrijfsauto’s en per-
sonenauto’s aanbesteed. In 2018 zal een deel van de auto’s worden vervangen op basis van 
een vastgesteld programma van eisen. Uitvoeringsperiode 2018. 
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PRJ1444 Aankoop/vervanging tractiemiddelen 2018 (krediet € 528.000,- bruto/netto) 
Op basis van het vervangingsschema tractiemiddelen is het bedrag geraamd dat nodig is voor 
de aankoop/vervanging tractiemiddelen. Uitvoeringsperiode 2018. 
 
PRJ1480 Implementatie Omgevingswet (krediet € 1.000.000,- bruto/netto) 
Vanaf 2018 zal naar verwachting de implementatie van de Omgevingswet plaatsvinden. Het 
gaat hierbij om het dekken van transitiekosten tot 2024 (digitalisering, opleidingen, juridische 
en organisatorische aanpassingen). Uitvoeringsperiode 2018-2020. 
 
PRJ1481 Verkiezingen (krediet € 500.000,- bruto/netto) 
In 2019 vinden de volgende waterschapsverkiezingen plaats. De voorbereidingen hiervan star-
ten al in 2018. Bestedingen betreffen o.a. bijdragen aan de gemeenten, verkiezingskrant en 
overige communicatie. Uitvoeringsperiode 2018-2019. 
 
PRJ1483 Vervangen documentair informatiesysteem (krediet € 400.000,- bruto/netto) 
Het huidige centrale systeem voor het registreren en bewaren van documenten (Corsa) is aan 
vervanging toe. Bij de keuze van een nieuw systeem wordt rekening gehouden met de wensen 
van de organisatie, de ontwikkelingen op het gebied van digitalisering en digitale dienstverle-
ning. Uitvoeringsperiode 2018-2019. 
 
PRJ1486 Inventariseren archieven voormalig Waterschap Zeeuws-Vlaanderen (krediet  
€ 400.000,- bruto/netto) 
De archieven van de voormalige waterschappen in Zeeuws-Vlaanderen, van 1941 tot 1998, 
dienen op grond van de Archiefwet geïnventariseerd te worden. Deze actie is genoemd in de 
Kritische Prestatie Indicatoren (KPI) rapportages archiefbeheer. Uitvoeringsperiode 2018-2020. 
 
PRJ1487 Vervanging centrale warmte/koude voorziening hoofdkantoor Middelburg  
(krediet € 350.000,- bruto/netto) 
Het contract voor de gezamenlijke WKO (warmte- koude installatie) met de gemeente Middel-
burg en Delta (Watstad) loopt af in 2019. Onderzocht wordt wat de beste manier is van ver-
vangen. Gelijktijdig zal het gebouwenbeheersysteem vervangen worden. Uitvoeringsperiode 
2018-2019. 
 
PRJ1488 Zonnepanelen steunpunten (krediet € 150.000,- bruto/netto) 
Dit is een maatregel die is opgenomen als voorwaardelijke maatregel in het Energie Efficien-
cyplan voor het jaar 2018. Dit plan is vastgesteld door het DB in oktober 2016. Als deze maat-
regel niet of later wordt uitgevoerd worden onze doelstellingen voor energy-
efficiencyverbetering en duurzame opwekking mogelijk niet gehaald. Het waterschap is ver-
plicht deze maatregel uit te voeren, tenzij kan worden aangetoond dat de maatregel tech-
nisch of economisch niet haalbaar is. Uitvoeringsperiode 2018. 
 
PRJ1489 Meetapparatuur landmeters (krediet € 100.000,- bruto/netto) 
Om de landmeters efficiënter te later werken en om te voldoen aan de veranderende vraag 
naar metingen (vaker een complete situatie in plaats van een object) wordt geïnvesteerd in 
slimmere apparatuur. Uitvoeringsperiode 2018. 
 

Meerjarige ontwikkelingen 
Een aantal ontwikkelingen zal de komende jaren van invloed zijn op het programma bestuur 
en organisatie. De verdergaande digitalisering, het gebruik van open data en de zorg voor in-
formatieveiligheid vergt een andere manier van werken. Het invoeren van e-facturatie is in 
voorbereiding om te kunnen voldoen aan de verplichting om in april 2019 e-facturen te kunnen 
verwerken.  
De organisatie van de waterschapsverkiezingen 2019, de implementatie van de Omgevingswet 
en de steeds grotere behoefte aan juridische ondersteuning zal zijn weerslag op de organisatie 
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hebben. Ook het invoeren van assetmanagement, het voldoen aan de zorgplicht en de Ar-
chiefwet kan in de toekomst resulteren in andere werkwijzen om een goede informatievoor-
ziening te verzorgen. Het voldoen aan de zorgplicht zal de kwaliteit van het beheer en onder-
houd van de waterkering verhogen. Het goed invoeren van assetmanagement zal er toe bijdra-
gen dat er efficiënter met de assets wordt omgegaan, wat naar verwachting zal resulteren in 
kostenbesparingen en betere resultaten. Voor de invoering van zorgplicht en de implementatie 
van assetmanagement is begin 2017 een bestemmingsreserve gevormd. Voor de verkiezingen 
en de implementatie van de Omgevingswet zijn investeringen opgenomen in de meerjarenra-
ming (bijlage 1). 
Binnen de organisatie zal verder invulling gegeven worden aan het programmagericht werken. 
Daarbij zal nadrukkelijk de verbinding worden gelegd tussen de taken, ambities, de te leveren 
prestaties en de benodigde inzet van middelen. In dat kader zal tevens gewerkt worden aan 
een integrale monitor om het programmagericht werken te ondersteunen. 
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2.6 Belasting- en algemene opbrengsten 

In dit programma worden de belastingopbrengsten en overige algemene opbrengsten opgeno-
men die de kosten van het waterschap dekken. 
 

Exploitatie 
            x € 1.000 

kosten- en opbrengstsoorten 
Begroting Meerjarenraming 

2017 2018 2019 2020 2021 

externe kosten 145 165 166 168 170 

externe opbrengsten -2.440 -2.540 -2.540 -2.540 -2.540 

personeelskosten 0 0 0 0 0 

rente eigen financieringsmiddelen -240 0 0 0 0 

dividendopbrengst   -1.000 -1.500 -2.000 

belastingopbrengst  
(incl oninbaar/ kwijtschelding) 

-86.266 -88.312 -90.529 -92.801 -95.112 

Netto kosten programma  
belasting- en algemene opbrengsten 

-88.801 -90.687 -93.903 -96.673 -99.482 

 

Toelichting belangrijkste financiële afwijkingen in de exploitatie: 
 
Externe kosten 
Hierin is een post onvoorzien van € 100.000,- opgenomen. Aan de voorzieningen van voormalig 
personeel en bestuur wordt € 65.000,- toegevoegd. Deze voorziening is gebaseerd op een con-
tante waarde zodat op basis van een gemiddeld rentepercentage de voorziening jaarlijks op 
het benodigde niveau wordt gebracht. 
 
Externe opbrengsten 
De opbrengst voor precario bedraagt € 2,1 miljoen per jaar. De precario opbrengst vervalt in 
2022, dit valt buiten deze meerjarenraming. In het volgende meerjarenperspectief zal hieraan 
aandacht worden besteed. 
De opbrengst van de leges en retributies is met € 0,1 miljoen verhoogd tot een totaalbedrag 
van € 0,44 miljoen. De stijging van de tarieven voor leges hebben geleid tot hogere opbreng-
sten. Op basis van de gerealiseerde legesopbrengsten in 2017 zijn de begrotingscijfers geactu-
aliseerd. 
 
Rente eigen financieringsmiddelen 
Het berekenen van bespaarde rente over eigen financieringsmiddelen is niet meer verplicht. 
Ten behoeve van de transparantie en vereenvoudiging is het berekenen van bespaarde rente 
afgeschaft. 
 
Dividend 
Vanaf 2019 is een dividenduitkering van de Nederlands Waterschapsbank geraamd. De uitbeta-
ling is afhankelijk van de besluitvorming van de bank.  
 
Belastingopbrengst 
De geraamde bruto-opbrengsten van de waterschapsbelastingen voor 2018 tot met 2021 kun-
nen als volgt per heffing worden gespecificeerd. Tevens zijn de gerealiseerde opbrengsten 
over 2016 opgenomen.  
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De lastendrukstijging in 2018 bedraagt 2,49% ten opzichte van 2017. Voor 2018 is voor kwijt-
schelding € 1.333.000,- en voor oninbaar € 267.000,- begroot. Vanaf 2019 is de raming voor 
kwijtschelding wat verhoogd (verhoging belastingtarieven). 
 
Voor een verdere toelichting wordt verwezen naar paragraaf 3.5 Waterschapsbelastingen 
 

Meerjarige ontwikkelingen 
De Commissie Aanpassing Belastingstelsel (CAB) onderzoekt op verzoek van het Uniebestuur of 
het belastingstelsel van de waterschappen toekomstbestendig is en of principes als “de ge-
bruiker, de vervuiler, de kostenveroorzaker, de belanghebbende betaalt” een nog betere 
plaats in het stelsel kunnen krijgen. Aan de CAB is ook gevraagd na te denken over een aantal 
knelpunten in het huidige stelsel, waarbij vooral werd gedacht aan de weeffout en de lage 
bijdrage van de categorie natuur. Onderwerp van onderzoek zijn de watersysteemheffing, de 
zuiveringsheffing en de verontreinigingsheffing.  
De CAB heeft gekozen voor 3 leidende principes en de consequenties daarvan doorvertaald in 
concept aanpassingsvoorstellen: 
- voor de watersysteemheffing een betere toepassing van het profijtbeginsel; 
- voor de zuiveringsheffing een betere toepassing van het kostenveroorzakingsbeginsel 

en; 
- voor de verontreinigingsheffing een betere toepassing van de vervuiler betaalt. 
 
Eind 2017/begin 2018 zal de CAB naar verwachting haar definitieve voorstellen aanbieden aan 
het Uniebestuur. Daaraan zal nog een consultatieronde van de waterschappen en de stakehol-
ders vooraf gaan. Na besluitvorming in de ledenvergadering van de Unie zal het rapport wor-
den aangeboden aan het ministerie van I en M. Vervolgens zullen de voorstellen in wetgeving 
moeten worden vertaald. De inschatting is dat deze niet eerder dan 2021 in werking zullen 
treden.  

2019 2020 2020

Watersysteemheffing ingezetenen 15.676 16.480 17.466 18.191 18.459 18.850

Watersysteemheffing gebouwd  26.937 27.066 27.894 28.294 28.956 29.448

Watersysteemheffing ongebouwd 10.989 11.447 11.803 11.977 12.407 12.663

Watersysteemheffing 

natuurterreinen
232 214 215 218 225 229

Zuiveringsheffing 30.672 31.885 31.891 32.821 33.740 34.917

Verontreinigingsheffing 610 634 641 660 678 702

Totaal 85.116 87.726 89.910 92.161 94.465 96.809

2,50% 2,50% 2,48%

Meerjarenraming

Lastendruk  +2,49%

Bedragen x € 1.000

 Waterschapsbelasting Rekening 

2016

Begroting 

2017

Begroting 

2018
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3 Paragrafen betreffende de financiële positie van het waterschap 

 

3.1 Ontwikkelingen sinds het vorige begrotingsjaar 

Interne ontwikkelingen 
Vanaf 2018 wordt geen rente meer berekend over het eigen vermogen. Dit is in lijn met het 
advies van de commissie BBV (Besluit Begroting en Verantwoording) met als doel het bevorde-
ren van de transparantie.  
 
In de begroting 2018 is een wijziging in de programma-indeling doorgevoerd. Er is een nieuw 
programma “bestuur en organisatie” toegevoegd waarin ook de algemene kosten zijn opgeno-
men. Deze indeling geeft een beter beeld van de kosten, prestaties en investeringen die bij-
dragen aan het betreffende programma. Op deze manier kan er een betere sturing op pro-
grammaniveau plaatsvinden. 
Verder is de begroting compacter en minder gedetailleerd hetgeen de leesbaarheid bevordert. 
 
De renteomslag voor 2018 is berekend op 1,905% voor zuiveringsbeheer en 1,638% voor water-
systeembeheer. Een gewogen gemiddelde van 1,75% nagenoeg gelijk aan de begroting. De ren-
te is momenteel historisch laag, in de jaren 2018 -2021 is vanuit het voorzichtigheidsprincipe 
gerekend met een lichte verhoging. 
 
De kapitaallasten zijn meerjarig berekend op basis van de bestuurlijke bestedingsvolumes van 
de investeringen. Hierbij is uitgegaan van een berekend gemiddelde aan kapitaallasten. Dit 
betreft 8% van het bestedingsvolume. 
 
De uren die projectleiders besteden aan investeringsprojecten worden toegerekend aan de 
betreffende investering (activering). Dit geldt eveneens voor interne kosten van huisvesting, 
ICT en interne faciliteiten. Vanaf 2019 is rekening gehouden met het beëindigen van de acti-
vering van interne kosten. Dit als onderdeel van de overheveling van € 1 miljoen investeringen 
naar de exploitatie. Deze gekozen maatregel beperkt de administratieve last. 
 
Autonome kostenontwikkelingen 
Voor de salariskosten is uitgegaan van het werkgeversaanbod voor de periode 2017-2019. Ook 
de door het ABP voorgestelde stijging van de pensioenpremie in 2018 is opgenomen in de be-
groting. 
 
Met de Participatiewet en Wet banenafspraak ligt er voor werkgevers een verplichting om per-
sonen met een arbeidsbeperking in dienst te nemen. Voor de waterschapssector gaat het in 
totaal om 291 extra banen van elk 25,5 uur. Deze moeten uiteindelijk in 2023 gerealiseerd 
zijn. 
 
De Omgevingswet zal onder andere de Wabo (Wet algemene bepalingen Omgevingswet), Wet 
Ruimtelijke Ordening, Waterwet en Wet milieubeheer vervangen. Naast minder versnippering 
ontstaat er op decentraal niveau meer ruimte voor lokale regels. De geplande ingangsdatum 
van de Omgevingswet was 1 juli 2019, de minister heeft aangegeven de invoering van de wet 
definitief uit te stellen wegens de benodigde complexe juridische aanpassingen. 
 
  



Programmabegroting 2018, inclusief Meerjarenraming 2018-2021    Versie:  1.0 Paragrafen betreffende de financiële 

positie van het waterschap 

Waterschap Scheldestromen 38 

 

3.2 Uitgangspunten en normen 

Bij het opstellen van de begroting 2018 zijn onderstaande uitgangspunten gehanteerd. Voor de 
vergelijking zijn ook de begroting 2017 en het meerjarenperspectief 2017-2021 opgenomen. 
 

 
Begroting 

jaar  
2017 

MJP  
jaar 
2017 

Begroting 
jaar  
2018 

toelichting 

Inflatie 0,5% 0,5% 0,5% Vanaf 2020 1,25% 

Loonontwikkeling 1,5% 1,5% 3,32% 
In de begroting 2018 is gerekend met 2% 
voor 2017 en 1% voor 2018 en een een-
malig uitkering in 2018 van 0,32% 

Pensioenpremie 19,3% 21,1% 22,5% 
In 2017 is de premie verhoogd naar 
21,1%, aangekondigd is dat premie in 
2018 stijgt met 1,4%. 

Gemiddelde  
omslag(rente): 

1,75% 1,75% 1,75% 
Voor 2019-2021 is gerekend met 1,8%, 
1,85% en 1,9% 

Rente lang geld 
Rente kort geld 

1,00% 
0,10 

1,00% 
0,10% 

1,25% 
0,10% 

Vanaf 2019 2% 
 

 
 

3.3 Incidentele baten en lasten 

De incidentele lasten en baten zijn opgenomen in de kosten per programma. Voor zover van 
toepassing zijn in de toelichtingen bij de programma’s de betreffende lasten en baten be-
noemd. 
 

3.4 Kostentoerekening 

In de nota “kostentoerekening en onderbouwing tarieven 2011” is de methodiek van de door-
berekening van personeelslasten, kapitaallasten en ondersteunende kosten naar de primaire 
taken vastgelegd. Dit resulteert in een bedrag aan nettokosten per taak en uiteindelijk in de 
te realiseren opbrengsten voor de watersysteemheffing en zuiveringsheffing. Hieronder is dit 
schematisch weergegeven.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Watersysteemheffing Zuiveringsheffing 

Nettokosten  

Water-
systeembeheer 

Waterkeringen-
beheer 

Wegenbeheer Wegenbeheer Zuiverings-
beheer 

Passief  
waterkwali-
teitsbeheer 

Actief 
waterkwali-
teitsbeheer 

Opbrengsten directe lozingen oppervlaktewater (verontreinigingsheffing) 

Categorie-
kosten 

 
Heffen & 

invorderen 
en 

kosten van 
de verkie-

zingen 
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Als de totale benodigde opbrengst zuiveringsheffing is bepaald kan op basis van het aantal 
v.e.’s het tarief voor de zuiveringsheffing worden berekend.  
De benodigde opbrengst voor het watersysteembeheer wordt op basis van de kostentoede-
lingsverordening toegerekend aan de belanghebbende categorieën. In de kostentoedelingsver-
ordening zijn voor het watersysteembeheer per categorie de volgende kostenaandelen vastge-
legd: 
 Ingezetenen   30,00% 

Gebouwd  48,60% 
Ongebouwd  21,06% 
Natuurterreinen   0,34% 

De tarieven kunnen vervolgens bepaald worden op grond van de heffingseenheden. 
 
In het hierna volgende schema is de kostentoedeling weergegeven: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.5 Waterschapsbelastingen 

Belastingheffingen 
De totale nettokosten van het waterschap worden gedekt door drie heffingen: 
 
Watersysteemheffing 
Met deze heffing worden de nettokosten van het totale watersysteembeheer gedekt.  
Hierin is ook het wegenbeheer begrepen, want waterschap Scheldestromen heft geen afzon-
derlijke wegenheffing. 
 
Verontreinigingsheffing 
De verontreinigingsheffing wordt geheven van degenen die direct lozen op het oppervlaktewa-
ter (iba’s, septictanks). Deze opbrengst komt ten goede aan het watersysteembeheer.   
 
Zuiveringsheffing 
Met deze heffing worden de nettokosten van het transporteren en zuiveren van het afvalwater 
en de slibverwerking gedekt.  
 

Watersysteemheffing 
ingezetenen 

Watersysteem-
heffing 

gebouwd 

Watersysteem-
heffing 

ongebouwd 

Watersysteem-
heffing 

natuurterreinen 

Watersysteemheffing 

Solidariteitsdeel (30,00%) Profijtdeel (100%- 30,00% = 70,00%) 

WOZ- waarde 
woningen en 

bedrijven 
(48,60%) 

Waarde agra-
risch & overig 
ongebouwd 
(21,06%) 

Waarde 
natuur-

terreinen 
(0,34%) 

Kosten verkiezingen (alleen t.l.v. ingezetenen) en de netto-kosten heffen & invorderen  
m.b.t. de watersysteemheffing 
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Heffingsgrondslag (belastingeenheden) 2018-2021 
Voor de berekening van de tarieven en de ontwikkeling daarvan zijn de volgende belasting-
eenheden gehanteerd. 
 

 
 

De heffingsgrondslagen voor de diverse heffingen zijn gebaseerd op de door Sabewa Zeeland 
specifiek afgegeven prognoses voor 2018 en/of de afgegeven prognoses voor de realisatie over 
het jaar 2017. Voor de bepaling van de WOZ-waarden is vanaf 2019 een jaarlijks verwachte 
waardeontwikkeling van 1,5% gehanteerd. Het aantal hectares als grond voor de aanslagen 
watersysteemheffing ongebouwd daalt met het aantal nieuw bebouwde hectares en de toe-
name van de hectares natuurterreinen (aanname 0,3%).  
De raming van het aantal vervuilingseenheden zuiveringsheffing huishoudens voor 2018 is ten 
opzichte van 2017 verlaagd met 6.000 eenheden. Op basis van de prognoses per september 
2017 worden voor bedrijven 1.000 minder eenheden verwacht en voor de huishoudens 5.000 
minder. Voor het aantal vervuilingseenheden verontreinigingsheffing wordt geen stijging of 
daling aangehouden. 
 

Tarieven heffingen 
De tarieven voor het betrokken begrotingsjaar worden opgenomen in de vast te stellen wijzi-
gingen van de belastingverordeningen. Aan de hand van deze tarieven en de geraamde belas-
tingeenheden zijn de in de vorige tabel opgenomen opbrengsten berekend. De lastendrukstij-
ging van 2,49% is doorgerekend naar tarieven per categorie. Per belastingcategorie is er spra-
ke van een verschillende tariefontwikkeling. De verschillende tariefstijgingen per belastingca-
tegorie zijn te verklaren door verschil in kostenontwikkeling bij het zuiveringsbeheer en het 
watersysteembeheer, verschil in ontwikkeling van het aantal heffingseenheden en de inzet 
van reserves voor tariefegalisatie. 
 

 
 

Eenheden 2017 2018 2019 2020 2021

Woonruimten 165.500 166.000 166.000 166.000 166.000

WOZ-waarden in € 1.000 46.361.000 47.866.000 48.584.000 49.313.000 50.052.000

Ha. ongebouwd 152.383 151.800 151.400 151.000 150.600

Ha. natuurterreinen 26.202 28.000 28.200 28.400 28.600

Vervuilingseenheden zh 553.425 547.425 547.425 547.425 547.425

Vervuilingseenheden vh 11.000 11.000 11.000 11.000 11.000

Belastingtarieven
Rekening 

2016

Begroot 

2017

Begroot 

2018

Stijgings-   

percentage
2019 2020 2021

Watersysteemheffing ingezetenen per 

woonruimte € 94,34 € 99,58 € 105,22 5,66 € 109,59 € 111,20 € 113,56

Watersysteemheffing gebouwd % van 

de WOZ-waarde 0,058150% 0,058382% 0,058274% -0,18 0,058238% 0,058719% 0,058834%

Watersysteemheffing ongebouwd per 

hectare € 72,60 € 75,12 € 77,76 3,51 € 79,11 € 82,16 € 84,08

Watersysteemheffing natuurterreinen 

per ha. € 7,85 € 8,16 € 7,69 -5,76 € 7,74 € 7,93 € 8,01

Zuiveringsheffing per 

vervuilingseenheid € 55,72 € 57,61 € 58,26 1,13 € 59,96 € 61,63 € 63,78

Verontreinigingsheffing per 

vervuilingseenheid € 55,72 € 57,61 € 58,26 1,13 € 59,96 € 61,63 € 63,78

MeerjarenramingBedragen x € 1.000,-
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Lastendruk huishoudens en bedrijven 
Onderstaand is voor een aantal profielen de lastendruk voor 2018 aangegeven en de verwach-
ting voor de jaren 2019 tot en met 2021. Voor 2018 is tevens de procentuele stijging ten op-
zichte van 2017 aangegeven.  
 

 
 
Kostendekkendheid tarieven 2018  
De netto-kosten zijn toegerekend aan de belastingcategorieën en worden grotendeels gedekt 
door de waterschapsbelastingen. Er is geen inzet vanuit de algemene reserve noodzakelijk. 
Vanuit de bestemmingsreserves vindt een inzet plaats voor incidentele kosten.  
Uit de egalisatiereserves vindt een inzet plaats van € 230.000,- voor ingezetenen en een stor-
ting van € 230.000,- voor zuiveringsheffing, per saldo nihil. In 2019 vindt hiervan de terugboe-
king plaats. Dit leidt tot een meer gelijkmatig verloop van de tarieven 2017-2019 voor alle 
categorieën. De opbouw van de verschillende belastingtarieven kan als volgt worden weerge-
geven. Om het dekkingspercentage te berekenen worden de kosten per eenheid tarief gedeeld 
door het tarief. 

  

Huishouden (meerpersoons, huurder) 1 3 272 280 2,94 289 296 305

Huishouden (meerpersoons, eigenaar) 1 194 3 386 393 1,81 402 410 419

Huishouden (alleenwonend, huurder) 1 1 157 163 3,82 170 173 177

Huishouden (alleenwonend, eigenaar) 1 194 1 270 277 2,59 283 287 291

Agrarisch bedrijf 1 232,8 25 3 2.286 2.360 3,24 2.403 2.487 2.544

Agrarisch bedrijf 1 388 75 3 6.133 6.338 3,34 6.449 6.686 6.839

Groothandel 2.328 10 1.936 1.939 0,15 1.955 1.983 2.007

Metaalbedrijf 11.640 450 32.722 33.000 0,85 33.761 34.568 35.549

Meerjarenraming

2019 2020 2021

Soort huishouden/bedrijf

Belastingeenheid Tarief x € 1,-

W
o
o
n
ru

im
te

W
O

Z
 w

a
a
rd

e
 x

 

€
 1

.0
0
0

H
a
.

V
.E

.

Begroot 

2017

Begroot 

2018

Stijging in 

% t.o.v. 

2017

ingezetenen gebouwd (%) ongebouwd
natuur-

terreinen

Tarief exclusief inzet reserves: 108,02 0,059068 78,84 7,78 57,98

Inzet reserves:

Algemene reserve 0 0 0 0 0

Bestemmingsreserves 1,41 0,0008 1,08 0,09 0,15

Tariefegalisatiereserve 1,39 0 0 0 -0,42

Subtotaal 2,80 0,0008 1,08 0,09 -0,27

Tarief € 105,22 0,0583% € 77,76 € 7,69 € 58,26

Dekkingspercentage tarieven 2018 97,34% 98,64% 98,60% 98,77% 100,47%

Dekkingspercentage tarieven 2017 95,70% 99,20% 99,40% 100,60% 100,20%

Dekkingspercentage tarieven 2016 90,80% 100,00% 98,80% 99,00% 98,80%

Inzet reserves:

Watersysteemheffing
zuiverings-

heffing

Bedragen x € 1,-
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Beschrijving kwijtscheldingsbeleid 
Het kwijtscheldingsbeleid wordt door SaBeWa Zeeland uitgevoerd aan de hand van de door de 
algemene vergadering vastgestelde kwijtscheldingsnormen. Deze is vastgesteld op 100%. Dat 
wil zeggen dat in de regel kwijtschelding wordt verleend aan belastingschuldigen met een in-
komen op of onder bijstandsniveau. In beginsel is deze norm 90% maar het waterschap Schel-
destromen kent een ruimhartiger kwijtscheldingsbeleid door de norm te stellen op 100%. Alle 
gemeenten in Zeeland hanteren de dezelfde norm. Sabewa Zeeland voert ook voor de niet 
aangesloten gemeenten het kwijtscheldingsbeleid uit. Door samen te werken wordt bereikt 
dat het indienen en afhandelen van verzoeken om kwijtschelding eenvoudiger is geworden. De 
belastingschuldige hoeft maar één aanvraagformulier (met bijlagen) voor kwijtschelding van 
gemeentelijke en waterschapsbelastingen in te dienen. 
 
Met ingang van 2014 is door de algemene vergadering op 13 november 2013 ingestemd met 
een verruiming van de kwijtscheldingsnormen voor ondernemers (eenmansbedrijven) voor be-
lastingschulden met betrekking tot de privéhuishouding, met de netto-kosten van kinderop-
vang en om voor personen van 65 jaar en ouder de kwijtscheldingsnorm te verhogen tot 100% 
van de van toepassing zijnde netto AOW-bedragen.  
 
In 2016/2017 heeft een brede werkgroep de Leidraad kwijtschelding beoordeeld. Dit met het 
doel deze zo mogelijk verduidelijken en / of vereenvoudigen. De aangepaste Leidraad kwijt-
schelding is op 27 januari 2017 door het dagelijks bestuur van Sabewa Zeeland vastgesteld.  
 
Het recht op kwijtschelding wordt aan het begin van het belastingjaar beoordeeld door toe-
zending van persoonsgegevens van die belastingplichtigen die het voorgaande jaar kwijtschel-
ding hebben ontvangen aan de Stichting Inlichtingenbureau. Deze Stichting is een onderdeel 
van het ministerie van Sociale zaken en werkgelegenheid en toetst aangeleverde gegevens aan 
de wettelijke normen voor inkomen, vermogen en voertuigbezit, een en ander volgens de 
daarvoor geldende landelijke regeling. 
 
Kwijtschelding wordt alleen verleend voor de watersysteemheffing ingezetenen en zuiverings-
heffing – en verontreinigingsheffing huishoudens.  
 
 

3.6 Onttrekkingen aan ‘overige bestemmingsreserves’ en voorzieningen 

 
De omvang en mutaties van de algemene reserves en de bestemmingsreserves in 2018 en 2019-
2021 en de mutaties hierop worden in de volgende tabel weergegeven. 
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In bovenstaand overzicht is rekening gehouden met de gevolgen van de in de 1e wijziging van 
de programmabegroting 2017 opgenomen mutaties in de reserves.  
 

 
 
Om de kosten van voormalige bestuurs- en personeelsleden te dekken wordt over bedragen uit 
de daartoe gevormde voorzieningen beschikt. Geraamd wordt dat in 2018 een bedrag van  
€ 519.000,- uit deze voorzieningen zal worden uitgekeerd.  
Jaarlijks wordt bij het opstellen van de jaarverslaggeving de omvang van de voorzieningen 
beoordeeld en zo nodig aangevuld/onttrokken ten laste of gunste van de exploitatie. 
  

Bedragen x € 1.000,- Meerjarenraming

Algemene reserves en bestemmingsreserves Saldo   

31-12-17
Mutaties 

2018

Saldo    

31-12-18
Mutaties 

2019

Mutaties 

2020

Mutaties 

2021

Saldo   

31-12-21

Algemene reserves

watersysteembeheer 10.527 0 10.527 0 0 0 10.527

watersysteembeheer Veerse Meer 84 0 84 0 0 0 84

zuiveringsbeheer 635 0 635 0 0 0 635

Totaal algemene reserves 11.246 0 11.246 0 0 0 11.246

Bestemmingsreserves

Tariefegalisatiereserves

watersysteemheffing ingezetenen 235 -230 5 230 -130 -100 5

watersysteemheffing ongebouwd -13 0 -13 13 0

watersysteemheffing gebouwd 518 0 518 -330 -400 -212

watersysteemheffing natuurterreinen 57 0 57 57

zuiveringsheffing -322 230 -92 -160 0 252 0

Totaal tariefegalisatiereserves 475 0 475 70 -460 -235 -150

Overige bestemmingsreserves

kapitaallasten fietspaden Zeeuws-Vlaanderen 4.944 -139 4.805 -137 -136 -134 4.398

kapitaallasten extra afslag A58 Goes 575 -31 544 -31 -30 -30 453

damaanzetten O'sch.kering en kanaal Zuid-B. 167 167 167

peilbesluit Veerse Meer, steigers 169 169 169

zandsuppletie Sophiastrand 417 417 417

groot onderhoud waterkeringen 165 165 165

overname waterkeringen van Rijkswaterstaat 204 -42 162 -37 -32 -28 65

cultuurhistorische duikers en sluizen 250 -250 0 0

innovatie 76 -75 1 1

zorgplicht 300 -200 100 -100 0

assetmanagement 250 -125 125 -125 0

Totaal overige bestemmingsreserves 7.517 -862 6.655 -430 -198 -192 5.835

Totaal bestemmingsreserves 7.992 -862 7.130 -360 -658 -427 5.685

Totaal reserves 19.238 -862 18.376 -360 -658 -427 16.931

Bedragen x € 1.000,- Meerjarenraming

Voorzieningen
31-12-17

Mutaties 

2018 31-12-18
Rente 

toevoeging

31-12-18, 

incl rente

Mutaties 

2019

Mutaties 

2020

Mutaties 

2021 31-12-21

Totaal personele 

voorzieningen 4.584 -519 4.065 67 4.132 -246 -177 -140 3.569
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3.7 Weerstandsvermogen, -capaciteit en risico’s 

Algemeen 
Het weerstandsvermogen legt de relatie tussen de weerstandscapaciteit en de risico’s en 
geeft aan hoe robuust de financiële positie van de organisatie is. Dit is van belang wanneer 
zich een financiële tegenvaller voordoet. Een goed weerstandsvermogen kan voorkomen dat 
elke tegenvaller direct leidt tot hogere lasten voor de belastingplichtigen. 
 

Het weerstandsvermogen bestaat uit de relatie tussen: 
a. de weerstandscapaciteit, zijnde de middelen en mogelijkheden waarover het waterschap 

beschikt of kan beschikken om niet begrote kosten te dekken; 
b. alle risico’s waarvoor geen maatregelen zijn getroffen en die van materiële betekenis 

kunnen zijn in relatie tot de financiële positie. 

 
In de algemene vergadering van 6 oktober 2011 is de Nota weerstandsvermogen, risicomana-
gement, reserves en voorzieningen vastgesteld. Met deze beleidsnota is in de onderstaande 
berekening van het weerstandsvermogen rekening gehouden. 
 
De weerstandscapaciteit 
In de weerstandscapaciteit worden alleen die middelen opgenomen die in een begrotingsjaar 
en de daarop volgende begrotingsjaren vrij aanwendbaar zijn zonder dat dit effect heeft op 
de gewenste kernactiviteiten van het waterschap en de gewenste ontwikkeling van de lasten-
druk. 
Dit geldt voor de algemene reserve en het niet bestemde deel van de tariefegalisatiereserves.  
De aanwezige overige bestemmingsreserves maken geen deel uit van de weerstandscapaciteit. 
Deze worden ingezet voor het doel waarvoor deze gevormd zijn. 
 
De totale weerstandscapaciteit per ultimo van het jaar kan dan als volgt bepaald worden: 
 

Beschikbaar 2018 2019 2020 2021 

Stille reserve  p.m. p.m. p.m. p.m. 

Belastingcapaciteit p.m. p.m. p.m. p.m. 

Onvoorzien   0,100 mln.  0,100 mln. 0,100 mln. 0,100 mln. 

Algemene reserves 11,246 mln. 11,246 mln. 11,246 mln. 11,246 mln. 

Tariefegalisatiereserves     0,475 mln. 0,545 mln. 0,085 mln. -0,150 mln. 

Totaal 11,821 mln. 11,891 mln. 11,431 mln. 11,196 mln. 

 
 
Risico’s 
Een algemeen gangbare definitie van het begrip risico is: De kans op het optreden van een 
gebeurtenis met een negatief effect op het bereiken van de doelstellingen. 
De voor het weerstandsvermogen relevante risico’s zijn die risico’s waarvoor geen maatrege-
len (bijv. verzekering of voorziening) zijn getroffen en die van materiële betekenis zijn in re-
latie met de financiële positie. 
 
Deelneming in Slibverwerking Noord-Brabant 
Waterschap Scheldestromen is voor 7,8% aandeelhouder in N.V. Slibverwerking Noord-Brabant 
(SNB). SNB verwerkt zuiveringsslib in een slibverbrandingsinstallatie (SVI). SNB is een naamlo-
ze vennootschap, wat inhoudt dat de aansprakelijkheid van de aandeelhouders in beginsel 
beperkt is tot hun verplichting om de door hen gehouden aandelen vol te storten.  
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Financieel 
Fiscale en financiële transacties: In het verleden is SNB diverse fiscale en financiële transac-
ties aangegaan waaronder een VAMIL lease, een Cross Border Lease (CBL) en een Switch 
Transaction. Waterschap Scheldestromen is door de oorspronkelijke aandeelhouders in SNB 
gevrijwaard van enige aansprakelijkheid en schade inzake deze fiscale en financiële transac-
ties. De belangrijkste risico’s die worden onderkend voor Waterschap Scheldestromen hebben 
dan ook alleen maar betrekking op de slibverwerkingsactiviteiten.  
 
Terugwinnen van grondstoffen op de zuivering heeft (mogelijk) gevolgen voor de verduurza-
mingsstrategie van SNB ten aanzien van de slibeindverwerking. 
Terugwinnen van grondstoffen is een belangrijk onderdeel om te komen tot een verdere ver-
duurzaming van de totale afvalwaterketen. In de keten zullen partijen afstemming moeten 
gaan zoeken om sub-optimalisaties in de keten te vermijden. Waterschap Scheldstromen 
tracht deze afstemming met SNB en de overige aandeelhouders te vinden. Dit is nodig om 
(toekomstige) besparingen veilig te stellen.  
 
SNB is in redelijke mate afhankelijk van derden voor de toevoer van grondstoffen, onder-
houdsbedrijven en afvoer van reststoffen om de continuïteit van het verwerkingsproces te 
garanderen.  
Beheersing van dit risico wordt gemitigeerd door een adequate regievoering, screening van 
externe contractpartijen en contractbeheer. In het afgelopen jaar hebben zich geen bijzon-
derheden voorgedaan op dit gebied. 
 
Het niet voldoen aan toepasselijke wet- en regelgeving kan schadelijk zijn voor onze reputa-
tie en negatieve financiële en operationele gevolgen hebben. 
Om dit te voorkomen heeft SNB een KAM-systeem dat gecertificeerd is op basis van ISO 9001, ISO 
14001 en VCA**. Doordat de AWZI nog niet stabiel genoeg functioneert, kan mogelijk niet volledig 
binnen het activiteitenbesluit worden geopereerd in 2018. Met de autoriteiten is hierover overleg 
en er is een verbeterplan geïnitieerd. 
 
Zoetwatervoorziening Tholen en St.-Philipsland 
In 2014 is de zoetwaterheffing Tholen en St.-Philipsland ingevoerd. De juridische grondslag 
daarvoor is gelegen in artikel 115 Waterschapswet en de daarop gebaseerde Retributieveror-
dening zoetwatervoorziening Tholen en St.-Philipsland. Deze verordening is eind 2013 door de 
algemene vergadering vastgesteld. Met de zoetwaterheffing is een jaarlijkse opbrengst ge-
moeid van ruim € 200.000,-. Dit bedrag komt nagenoeg overeen met de door het waterschap 
te maken kosten voor de zoetwaterheffing. Een belanghebbende heeft beroep ingesteld tegen 
de opgelegde waterschapsaanslag. De rechtbank heeft in januari 2016 uitspraak gedaan en 
heeft daarbij de retributieverordening onverbindend verklaard. Het waterschap is tegen de 
uitspraak van de rechtbank in beroep gegaan bij het gerechtshof. De behandeling hiervan 
heeft plaatsgevonden op 23 oktober 2017 bij het gerechtshof Den Bosch. 
 
Tariefdifferentiatie wegen  
Op 28 december 2016 heeft de rechtbank Overijssel in een belastingprocedure tussen de pro-
vincie Flevoland en het belastingkantoor GBLT dat namens Waterschap Zuiderzeeland de hef-
fing van de waterschapsbelastingen verzorgt, overwogen dat het begrip ‘verharde openbare 
wegen’ zoals dat in artikel 122, derde lid, onder b, van de Waterschapswet voor de tariefdif-
ferentiatie wegen wordt gebruikt, beperkt moet worden uitgelegd. De rechtbank oordeelde 
dat onverharde weggedeelten die dienstbaar zijn aan de (verkeersfunctie van de) verharde 
weg, niet onder de reikwijdte van dit begrip vallen. Volgens de rechter mag de tariefdifferen-
tiatie wegen zich dus alleen uitstrekken over verharde weggedeelten. Het gaat om een princi-
piële uitspraak, met in potentie grote financiële gevolgen voor de waterschappen. Het is na-
melijk zo dat alle waterschappen een tariefdifferentiatie wegen hanteren en hierbij uitgaan 
van de ruime interpretatie van het begrip ‘verharde openbare wegen’. GBLT heeft inmiddels 
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hoger beroep ingesteld tegen de uitspraak van de rechtbank. Het kan nog enige tijd duren 
voordat het Gerechtshof of –indien cassatie wordt ingesteld, de Hoge Raad- een definitief oor-
deel in deze kwestie velt. Hierdoor is voor de waterschappen een periode van onzekerheid 
met betrekking tot de belastingopbrengsten aangebroken. Op grond van een gemaakte analyse 
bedraagt de omvang van het risico circa € 350.000,-. In het geval de belastingplichtige over 
2016 en voorgaande jaren geen bezwaar heeft ingediend en de aanslag heeft betaald, is deze 
onherroepelijk. Een terugbetaling van mogelijk onterecht betaalde belasting is dan niet aan 
de orde.  
 
(Overige) operationele risico’s 
Operationele risico's zijn risico's waar elke organisatie mee te maken heeft. In het algemeen is 
een operationeel risico een risico dat voortkomt uit de operatie van bedrijfsfuncties binnen 
een organisatie. De term operationeel risico is typisch een algemene term en behelst even-
eens frauderisico's, juridische risico's, fysieke- of milieurisico’s. Meer specifiek kunnen opera-
tionele risico's gedefinieerd worden als risico als gevolg van ontoereikende of niet succesvolle 
interne processen, mensen en systemen of van externe gebeurtenissen. 
Onder deze risico’s vallen onder andere, grotendeels gericht op externe gebeurtenissen, win-
terschade, gladheidbestrijding en wateroverlast. Deze risico’s worden maximaal geraamd op  
€ 4 miljoen. 
 

Weerstandsvermogen 
Het weerstandsvermogen is de verhouding tussen de beschikbare weerstandscapaciteit  
en de benodigde weerstandscapaciteit.  
Bij beoordelen van het weerstandsvermogen wordt gebruik gemaakt van onderstaande tabel.  
 

Waardering Verhouding Betekenis 

A >2,0 Uitstekend 

B 1,4 - 2,0 Ruim voldoende 

C 1,0 - 1,4 Voldoende 

D 0,8 - 1,0 Matig 

E 0,6 - 0,8 Onvoldoende 

F < 0,6 Ruim onvoldoende 

 
Op basis van deze indeling kan het weerstandsvermogen als volgt worden geclassificeerd. 
 
 2018 2019 2020 2021 

Risico’s € 4,5 miljoen 

Weerstandscapaciteit € 11,8 mln. € 11,9 mln. € 11,4 mln. € 11,2 mln. 

Weerstandsvermogen 2,6 2,6 2,5 2,5 

Waardering A A A A 

 
 

3.8 Financiering, rente en schuldpositie 

Het waterschap is verplicht op grond van de “Wet Financiering decentrale overheden” (Wet 
Fido) een treasuryparagraaf op te nemen in de programmabegroting. Doel is het bevorderen 
en transparant maken van het financierings- en treasurybeleid, het verbeteren van de besluit-
vorming daarover en het beter mogelijk maken van een goede beoordeling daarvan door de 
toezichthouder. 
 
De belangrijkste doelstellingen van de Wet Fido zijn het bevorderen van een solide financie-
ring en kredietwaardigheid van de decentrale overheden, het beheersen van renterisico’s en 
het vergroten van transparantie.  
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In dit hoofdstuk wordt ingegaan op de vermogensbehoefte, de te verwachten renteontwikke-
ling en het risicobeheer. 
 
Vermogensbehoefteplanning 
De vermogensbehoefte voor de volgende jaren kan bepaald worden door het verschil tussen 
herkomst en bestedingen van middelen.  
           X € 1.000 

 2018 2019 2020 2021 

Herkomst     
Vaste activa:     

   Afschrijvingen 18.861 20.150 21.060 22.401 

   Terug ontvangst belegging   - 10.964   

Subsidies/bijdragen van derden - - - 600 

Eigen vermogen:     

    Toevoegingen - - - - 

Voorzieningen:     

   Toevoegingen 59 57 55 55 

Totaal herkomst 18.920 31.241 21.215 23.056 
Besteding     
Vaste activa:     

   Bruto uitgaven 38.650 33.350 33.450 33.050 

Eigen vermogen:     

   Onttrekkingen 862 360 658 427 

Voorzieningen:     

   Onttrekkingen 300 275 250 225 

Langlopende schulden:     

   Aflossingen 17.269 17.269 17.269 17.002 

Totaal besteding 57.081 51.324 51.627 50.903 

Vermogensbehoefte 38.161 20.083 30.412 27.847 

 
Voor de jaren 2018 – 2021 zijn de bestedingsvolumes uit het meerjarenperspectief aangehou-
den.  
 
Renteontwikkeling 
Bij deze programmabegroting wordt uitgegaan van 1,25% voor de financieringsbehoefte 2018 
en 2% vanaf 2019. Voor de vier leningen met een zes-maands Euribor is voor de jaren 2018 – 
2021 een tarief van -0,20% (exclusief cap) gehanteerd. Voor de financiering op korte termijn 
wordt voor rekening-courant krediet 0,10% geraamd. Vanaf 2018 wordt geen rente meer bere-
kend over de reserves. 
 
Rentegevoeligheidsanalyse 
Om de risico’s te beperken is het treasurybeleid defensief en risicomijdend. Het beleid zal er 
op gericht zijn toekomstige risico’s inzichtelijk te maken, te beheersen, te verminderen of te 
verschuiven. Het risicobeheer bestaat uit o.a. renterisico, kredietrisico en liquiditeitsrisico, 
waarbij voor het waterschap het renterisico het belangrijkste is.  
De uitvoering van de treasurytaak mag in ieder geval niet leiden tot een vergroting van de 
risico’s voor de organisatie. Hierbij geldt dat het niveau van renterisico’s in de komende jaren 
de wettelijke normen (de kasgeldlimiet en de renterisiconorm), zoals vastgelegd in de Wet 
Fido, niet overschrijdt. 
De renterisiconorm beoogt een zodanige opbouw van de leningenportefeuille dat het risico uit 
hoofde van renteaanpassing en herfinanciering van leningen beperkt blijft. De renterisiconorm 
is voor de waterschappen vastgesteld op 30% van het begrotingstotaal bij aanvang van het 
betreffende jaar. Het waterschap heeft geen leningen met een renteherziening. 
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 Bedragen x € 1.000 

 
Renterisiconorm 2018 2019 2020 2021 

1 Totaal programmabegroting     116.434 118.468 121.578 124.364 

2 Vastgesteld percentage 30%     

3 Renterisiconorm (30% van 1)       34.930 35.540 36.473 37.311 

4 Betaalde aflossingen       17.269       17.269      17.269    17.002 

  
Ruimte (3-4)           17.661 18.271 19.204 20.309 

 
Uit bovenstaand overzicht blijkt dat het waterschap de komende jaren onder de norm blijft. 
 
De kasgeldlimiet is het maximum dat gesteld is aan de mate waarin van korte financiering 
(looptijd maximaal één jaar) gebruik mag worden gemaakt. In de ‘Uitvoeringsregeling Fido’ is 
dit maximum voor de waterschappen vastgesteld op 23% van het begrotingstotaal.  
Voor het waterschap betekent dit voor 2018 € 26 miljoen. Omdat kort geld over het algemeen 
goedkoper is dan lang geld wordt voor de financiering zoveel en zo lang mogelijk gebruik ge-
maakt van deze kredietvorm. 
 
Schuldpositie 
De netto schuld als aandeel van de inkomsten (netto schuldquote) geeft een indicatie van de 
druk van de rentelasten en de aflossingen op de exploitatie en de hoogte van de investeringen 
uit het nabije verleden. Anders gezegd: kan het waterschap zijn schulden wel dragen? De net-
to schuldquote voor waterschap Scheldestromen bedraagt 217% gebaseerd op de uitkomsten 
van de jaarrekening 2016 (deze berekening is gebaseerd op alle structurele opbrengsten en 
wijkt daarmee af van de berekening van de Unie van Waterschappen). Deze netto schuldquote 
geeft, naast andere kengetallen, aan dat veel van het vermogen van het waterschap “vast” zit 
in met name de materiële vaste activa.  
In de beoordeling van de schuldpositie dient de taakuitoefening uitdrukkelijk betrokken te 
worden. Als waterschap moeten wij blijven investeren in het beheersgebied om een goede 
uitvoering van de waterschapstaken te garanderen. Op dit moment ligt er een aanzienlijke 
opgave op meerdere gebieden die er voor zorgt dat er sprake is van een aanzienlijke investe-
ringsopgave. Dit heeft op de korte termijn negatieve gevolgen voor de schuldpositie. Echter 
op termijn zal er sprake zijn van een afname van de schuldenlast.  
 

3.9 EMU-saldo 

In het kader van een verantwoorde ontwikkeling van de economie in het monetaire stelsel 
binnen de landen die deelnemen aan de Economisch Monetaire Unie, is in het Verdrag van 
Maastricht een aantal afspraken gemaakt over gezonde overheidsfinanciën. Een belangrijke 
afspraak is dat het EMU-tekort van een lidstaat niet meer mag bedragen dat 3% van het BBP 
(Bruto Binnenlands Product).Voor de bepaling van het tekort tellen ook de uitgaven van de 
lagere overheden (provincies, gemeenten en waterschappen) mee.  
 
Op grond van de Wet hof (houdbare overheidsfinanciën) moeten de vier overheden samen in-
vulling geven aan de eisen die vanuit de Europese Unie ten aanzien van met name het EMU-
saldo en de EMU-schuld worden gesteld. Om de voor hun kerntaken noodzakelijke investerin-
gen uit te kunnen voeren, hebben de lagere overheden een zekere ruimte in het Nederlandse 
EMU-saldo nodig. De Wet hof kent als systematiek dat een kabinet aan het begin van zijn re-
geerperiode afspraken met IPO, VNG en Unie maakt over de ruimte voor de decentrale over-
heden in het EMU-tekort gedurende de gehele regeerperiode. 
 
Naar verwachting zal het overleg met het nieuwe kabinet pas in 2018 plaatsvinden. In afwach-
ting daarvan heeft De Unie “indicatieve” referentiewaarden voor 2018 berekend, waarbij is 
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uitgegaan van de laatst formeel vastgestelde ruimte van 0,06% BBP voor alle waterschappen 
gezamenlijk. Deze ruimte sluit, naar het oordeel van de Unie, aan op de uitspraken van het 
kabinet in het bestuurlijk overleg waarbij zij niet verwacht dat er vanuit de gezamenlijke 
ruimte voor decentrale overheden van 0,3% belemmeringen zijn voor de investeringen die de 
decentrale overheden, en dus ook de waterschappen, in hun planningen hebben opgenomen.   
 
Het EMU-saldo is als volgt opgebouwd: 

 Omschrijving Begroting Meerjarenraming 

 (Bedragen x € 1.000) 2018 2019 2020 2021 

1 EMU exploitatiesaldo 0 0 0 0 

 (saldo exploitatiebegroting kosten/opbrengsten     

+ Dotaties aan reserves 0 0 0 0 

-/- Onttrekkingen aan reserves -862 -430 -658 -427 

 Totaal EMU exploitatiesaldo -862 -430 -658 -427 

2 Invloed investeringen     

-/- Bruto investeringsuitgave (incl. geactiveerde lasten) -38.650 -33.350 -33.450 -33.050 

+ Investeringssubsidies en –bijdragen  p.m. p.m. p.m. p.m. 

+ Verkoop van vaste activa     

+ Afschrijvingen 18.861 20.150 21.060 22.401 

 Totaal invloed investeringen -19.789 -13.200 -12.390 -10.649 

3 Invloed voorzieningen     

+ Toevoeging aan voorzieningen 59 57 55 55 

-/- Onttrekkingen aan voorzieningen (vrijval) 0 0 0 0 

-/- Onttrekkingen rechtstreeks uit voorzieningen -300 -275 -250 -225 

 Totaal invloed voorzieningen -241 -218 -195 -170 

4 Deelnemingen en aandelen     

-/- Boekwinst 0 0 0 0 

+ Boekverlies 0 0 0 0 

 Totaal invloed deelnemingen en aandelen 0 0 0 0 

      

 Geraamd EMU-saldo -20.892 -13.848 -13.243 -11.246 

      

 Maximaal EMU-tekort o.b.v. macroreferentiewaarde -15.400 -15.400 -15.400 -15.400 

      

 Verschil (+ = ruimte: - = tekort) -5.492 +1.552 +2.157 +4.154 

 

 

3.10 Bedrijfsvoering 

De bedrijfsvoering kenmerkt zich door kosteneffectiviteit en een sturingsprincipe waaraan 
continue verbetering inherent is. Jaarlijks worden de strategienota en het financieel meerja-
renperspectief geactualiseerd. De analyse van de resultaten en een actuele prognose van het 
financiële kader, vormen de basis voor de actualisatie. Hierbinnen is het heroverwegen van de 
ingezette koers op basis van de ontwikkelingen die zich voordoen de basis. Er is immers geen 
sprake van een statische wereld, maar van een dynamische waarbinnen allerlei ontwikkelingen 
mogelijk zijn. Insteek blijft uiteraard het behalen van de geformuleerde missie en de bijbeho-
rende kerntaken binnen de wettelijke kaders, maar niet zonder in te spelen op zaken die an-
ders of beter kunnen of moeten. In de strategienota zijn de doelstellingen vertaald in presta-
tie-indicatoren, waarover de algemene vergadering minimaal 3 keer per jaar wordt gerappor-
teerd, waarvan eenmaal bij de jaarrekening.  
 
De wijze van besturing is vormgegeven in het managementproces waarin de PDCA cyclus (plan-
do-check-act) de basis vormt. In alle processen wordt continu gezocht naar mogelijkheden om 
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ze beter en efficiënter uit te voeren, wat inhoudt dat zowel bij plannen, uitvoering als bijstu-
ring keuzes gemaakt worden op basis van het te verwachten en gerealiseerd effect. In 2018 
zal worden toegewerkt naar een monitor die een integraal beeld geeft van de prestatiedoel-
stellingen, investeringen, exploitatie en bijbehorende risico’s. Hierbij is de insteek om meer 
onderlinge verbanden te leggen tussen deze verschillende onderdelen zoals hiervoor genoemd. 
Deze informatie vormt de basis voor de (bij)sturing binnen de organisatie en het afleggen van 
verantwoording aan de algemene vergadering. 
 
Scheldestromen neemt deel aan de benchmarks die door de Unie van Waterschappen worden 
gecoördineerd, met als doel van elkaar te leren en werkprocessen te verbeteren. In 2018 zul-
len de resultaten van de Waterschapsspiegel tevens worden gebruikt om verantwoording aan 
de algemene vergadering af te leggen. 
 

3.11 Verbonden partijen 

Deze paragraaf gaat in op de doelstellingen, activiteiten en de mate van de financiële betrok-
kenheid van de samenwerkingsverbanden waarin het waterschap participeert en waarin het 
tevens een bepaalde bestuurlijke invloed kan uitoefenen. Het gaat hierbij om banden met 
derde partijen, waarbij realiseren van een publiek belang centraal staat. 
Per partij is sprake van een financieel en bestuurlijk belang. Onder een bestuurlijk belang 
wordt verstaan: vertegenwoordiging in het bestuur van een verbonden partij of het hebben 
van stemrecht. Met financieel belang wordt bedoeld: een aan de verbonden partij ter be-
schikking gesteld bedrag dat niet verhaalbaar is als de verbonden partij failliet gaat, dan wel 
het bedrag waarvoor aansprakelijkheid bestaat, indien de verbonden partij haar verplichtin-
gen niet nakomt. 
De onderstaande Verbonden Partijen zijn van toepassing: 
 

1. Nederlandse Waterschapsbank N.V.  
2. N.V. Slibverwerking Noord-Brabant 
3. Holding Facilitair Bedrijf Zeeland B.V. & Facilitair Bedrijf Zeeland B.V. 
4. Gemeenschappelijke regeling Het Waterschapshuis (HWH) 
5. Gemeenschappelijke regeling SaBeWa Zeeland 
6. Gemeenschappelijke regeling RUD-Zeeland  
7. Unie van Waterschappen 
8. Stichting Minas en Middelen Meester 

 
Voor de inhoudelijke overzichten per Verbonden Partij wordt verwezen naar bijlage 2. 
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4 Begroting naar kostendragers 

In onderstaande tabel zijn de kosten en opbrengsten per kostendrager opgenomen. De kostenverdeling op opgenomen in hoofdstuk 3.4 

 
 

(Bedragen x € 1.000) Meerjarenraming

Waterkeringen 12.759 12.759 11.200 11.200 10.258 10.258 9.680 9.680 10.389 10.389 10.105 10.105

Watersystemen 31.459 31.225 234 26.084 25.832 252 27.472 27.220 252 28.399 28.147 252 29.756 29.504 252 31.275 31.023 252

Wegen 7.903 7.903 4.996 4.996 4.810 4.810 5.031 5.031 5.203 5.203 5.435 5.435

Afvalwaterketen 26.914 26.914 24.374 24.374 23.888 0 23.888 24.857 0 24.857 25.455 0 25.455 26.301 0 26.301

Bestuur en organisatie 4.121 2.286 1.835 23.057 17.307 5.750 22.856 16.822 6.032 24.018 17.647 6.371 24.249 17.825 6.424 24.514 18.029 6.485

Totale netto kosten 83.156 54.173 28.983 89.711 59.335 30.376 89.284 59.110 30.172 91.985 60.505 31.480 95.052 62.921 32.131 97.630 64.592 33.038

Dekking kosten:

Overige retributies -237 -237 -240 -240 -240 -240 -240 -240 -240 -240 -240 -240

Precario -2.115 -2.115 -2.100 -2.100 -2.100 -2.100 -2.100 -2.100 -2.100 -2.100 -2.100 -2.100

Opbrengst leges -264 -264 -100 -100 -200 -200 -200 -200 -200 -200 -200 -200
Toevoeging aan 

voorzieningen 83 50 33 45 27 18 65 39 26 66 40 26 68 42 26 70 44 26

Onvoorzien 0 0 0 100 60 40 100 60 40 100 60 40 100 60 40 100 60 40

Dividend 0 0 0 0 -1.000 -1.000 -1.500 -1.500 -2.000 -2.000

Rente eigen 

financieringsmiddelen -364 -323 -41

Inzet reserves -1.931 -1.312 -619 -2.959 -2.963 4 -862 -782 -80 -430 -340 -90 -198 -198 -192 -192

Tariefeg.res -730 -355 -375 -573 -573 0 0 -230 230 70 230 -160 -460 -460 0 -235 -487 252

Totaal dekking -5.558 -4.556 -1.002 -5.827 -5.889 62 -3.237 -3.453 216 -3.734 -3.550 -184 -4.530 -4.596 66 -4.797 -5.115 318

Totaal 77.598 49.617 27.981 83.884 53.446 30.438 86.047 55.657 30.388 88.251 56.955 31.296 90.522 58.325 32.197 92.833 59.477 33.356

Categoriekosten

Kwijtschelding 1.393 678 715 1.230 600 630 1.334 646 688 1.366 661 705 1.399 676 723 1.432 691 741

Oninbaar 272 142 130 230 116 114 266 133 133 266 133 133 266 133 133 266 133 133

Verkiezingen 181 181 179 179 176 176 176 176 176 176 176 176

Categ.kn heff 2.142 1.461 681 2.203 1.500 703 2.088 1.407 681 2.102 1.415 687 2.102 1.415 687 2.102 1.415 687

Totaal cat kn 3.988 2.462 1.526 3.842 2.395 1.447 3.864 2.362 1.502 3.910 2.385 1.525 3.943 2.400 1.543 3.976 2.415 1.561

Te dekken door 

heffingen 81.586 87.726 55.841 31.885 89.910 58.019 31.890 92.161 59.340 32.821 94.465 60.725 33.740 96.809 61.892 34.917

Totaal zuiveringsheffing 30.074 31.885 31.890 32.821 33.740 34.917

Totaal watersys.heffing 54.529 55.841 58.019 59.340 60.725 61.892

Resultaat 3.016 0 0 0 0 0

* rekening 2016 nog conform oude programma indeling

PROGRAMMA

Rekening 2016

Totaal

watersys

teem 

beheer

zuiverings 

beheer

Begroting 2017

Totaal 

watersys

teem 

beheer

zuiverings 

beheer

Begroting 2018

Totaal

watersys

teem 

beheer

zuiverings 

beheer

2019

Totaal

watersys

teem 

beheer

zuiverings 

beheer

2020

Totaal 

watersys

teem 

beheer

zuiverings 

beheer

2021

watersys

teem 

beheer

zuiverings 

beheer
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5 Begroting naar kosten-  en opbrengstsoorten 

bedragen   x € 1.000 

  Rekening Begroting Meerjarenraming 

 Omschrijving 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

 KOSTEN       

A Rente en afschrijvingen 23.437 23.442 23.999 26.091 27.254 28.987 

B Personeelslasten 33.012 32.802 36.464 36.808 37.134 37.691 

C Externe kosten 
(Goederen/diensten/bijdrage derden) 

55.699 61.389 55.805 55.403 57.022 57.521 

C 
Toevoeging voorzie-
ning/onvoorzien 

340 406 165 166 168 170 

 Totaal kosten 112.488 118.040 116.434 118.468 121.578 124.369 

 OPBRENGSTEN       

A Financiële baten 774 510 180 1.090 1.500 2.000 

B Personeelsbaten 397 500 300 300 300 300 

D Externe opbrengsten 
Goederen/diensten/bijdrage derden 

25.088 24.601 22.191 22.231 22.382 22.534 

E Waterschapsbelastingen 82.919 86.266 88.312 90.529 92.801 95.112 

B/C Interne verrekeningen 3.666 2.631 4.589 3.958 3.937 3.996 

 Totaal opbrengsten 112.844 114.508 115.570 118.108 120.920 123.942 

        

 Saldo voor reserves  
356 

voordeel 

3.532 
tekort 

862 
tekort 

360 
tekort 

658 
tekort 

427 
tekort 

 RESERVES       

 algemene reserves 280 238 - - - - 

 tariefegalisatiereserves 730 573 - -70 460 235 

 overige bestemmingsreserves 1.651 2.721 862 430 198 192 

 Totaal reserves 2.661 3.532 862 360 658 427 

        

 Resultaat 
3.017 

Voordeel 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 

 
De kostensoorten zijn als volgt bij het betreffende programma (gesaldeerd) opgenomen: 
A: Rente en Afschrijving 
B: Personeelslasten 
C: Externe kosten 
D: Externe opbrengsten 
E: Waterschapsbelastingen 
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6 Investeringen 

Bestedingsniveaus 
In de algemene vergadering van 12 juli 2017 is het meerjarenperspectief 2017 -2021 (MJP) en 
het daarin opgenomen meerjareninvesteringsprogramma 2017 (MIP) behandeld.  
 
Hieronder zijn de bestuurlijk vastgestelde bestedingsvolumes per programma weergegeven en 
de bestedingsprognoses van de lopende- en nieuwe investeringen: 
 

Programma 
Bestuurlijk volume Prognose begroting / meerjarenraming 

2018 2019 2020 2021 2018 2019 2020 2021 

Waterkeringen: 
Lopend 
Nieuw 

1.726 
 
 

1.200 
 
 

1.200 
 
 

1.200 
 
 

777 
- 

777 

1.386 
- 

1.386 

2.195 
- 

2.195 

1.294 
- 

1.294 

Watersystemen: 
Lopend 
Nieuw 

11.076 
 
 

14.900 
 
 

15.900 
 
 

15.900 
 
 

12.853 
6.013 
6.840 

14.956 
865 

14.091 

15.358 
- 

15.358 

16.032 
- 

16.032 

Wegen: 
Lopend 
Nieuw 

5.375 
 
 

3.850 
 
 

3.450 
 
 

3.050 
 
 

6.098 
1.082 
5.016 

3.874 
- 

3.874 

2.505 
- 

2.505 

3.195 
- 

3.195 

Zuiveringsbeheer: 
Lopend 
Nieuw 

17.398 
 
 

10.700 
 
 

10.700 
 
 

10.700 
 
 

15.675 
7.545 
8.130 

8.900 
1.000 
7.900 

14.675 
- 

14.675 

10.945 
- 

10.945 

Bedrijfsvoering: 
Lopend 
Nieuw 

3.075 
 
 

3.700 
 
 

3.200 
 
 

3.200 
 
 

3.733 
1.550 
2.183 

4.585 
147 

4.438 

2.930 
- 

2.930 

3.147 
- 

3.147 

Totaal* 38.650 34.350 34.450 34.050 39.136 33.701 37.663 34.613 

Volume uit 2017 2.600     

Totaal volume 
2018-2021 

144.100 145.113 

 

* Vanaf 2019 daalt het bestedingsvolume met € 1 miljoen in verband met een overheveling naar de 
exploitatie. 

 
Investeringen 2018 - 2021 
Het bestuurlijke bestedingsvolume voor de investeringen 2018 is vastgesteld op € 38,6 mil-
joen.  
In de programmabegroting 2018 zijn nieuwe investeringskredieten opgenomen waarvan de 
bestedingen samen met de bestedingen uit eerder verstrekte kredieten en voorbereidings-
kredieten uitkomen op een niveau aan nettobestedingen van € 39,136 miljoen. Rekening hou-
dend met de effecten uit de monitor 2017 sluit dit nagenoeg aan bij de verwachte besteding 
voor 2018. Dit past binnen de afspraak dat er meerjarig gestuurd zal worden op het vastge-
stelde bestedingsvolume per programma. Hierbij is een hogere of lagere besteding in enig jaar 
van de meerjarenraming mogelijk en bestaat de mogelijkheid om het gedeelte van het volume 
dat onverhoopt niet in een begrotingsjaar wordt besteed mee te nemen naar het daaropvol-
gende jaar. Doelstelling is dat over de totale meerjarige periode wordt voldaan aan het totaal 
afgesproken bestuurlijke volume. Zoals uit het overzicht hier boven blijkt sluit dit nagenoeg 
aan. 
 
De investeringen die op de begroting en de meerjarenraming worden opgenomen zijn tot 
stand gekomen op basis van de uitkomst van de prioriteringssystematiek die wordt gehan-
teerd, waarbij zoveel mogelijk die projecten als eerste worden opgepakt die het meeste bij-
dragen aan het behalen van de doelstellingen die zijn gesteld.  
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De voortgang wordt regelmatig gemonitord zodat indien nodig tijdig bijsturing kan plaatsvin-
den. De algemene vergadering wordt via de speciale projectenapp van het waterschap en het 
monitoringsoverzicht investeringen op de hoogte gehouden van de voortgang. 
 
Machtigingsinvesteringen 
Machtigingsinvesteringen zijn projecten op het gebied van onderhoud en bedrijfsvoering of 
met een relatief klein investeringsbedrag. De algemene vergadering verstrekt aan het dage-
lijks bestuur een machtiging om deze investeringen voor te bereiden en uit te voeren. In de 
programmabegroting worden alle machtigingsinvesteringen toegelicht zodat duidelijk is uit 
welke bestuurlijke besluitvorming het project voortkomt (aanleiding), wat er concreet met 
het project wordt bereikt (omschrijving), wat de uitvoeringsperiode is en welk bruto en netto 
krediet via de machtiging wordt verstrekt. 
 
In de begroting 2018 is sprake van een aanzienlijk bedrag aan investeringskredieten dat via de 
machtiging beschikbaar wordt gesteld door de algemene vergadering. Dit komt met name 
doordat op het programma Afvalwaterketen sprake is van 2 omvangrijke projecten, namelijk: 
de hydraulische uitbreiding op de RWZI Oostburg (het realiseren van een bypass mogelijkheid 
om te voldoen aan de hydraulische belasting in combinatie met uitvoering van grotere onder-
houd- en vervangingswerkzaamheden) en de uitrol van de WinCC (onderhoudsproject gericht 
op de verdere uniformering van de besturingssystemen). Deze projecten hebben betrekking op 
onderhoud en betreffen maatregelen uit de beleidsnota Afvalwaterketen, waardoor sprake is 
van investeringen die vallen onder de reikwijdte van de machtigingsinvesteringen. 
 
Separate voorstellen 
Nieuwe investeringen die meer beleidsmatig van aard zijn en waar een hoger krediet mee ge-
moeid is, worden apart voorgelegd aan de algemene vergadering via een separaat kredietvoor-
stel. Ook deze investeringen worden in de programmabegroting beknopt toegelicht zodat dui-
delijk is wat de aanleiding is, wat er concreet bereikt wordt met het project, wanneer het 
wordt uitgevoerd en hoeveel krediet aangevraagd gaat worden.  
Een kredietvoorstel wordt voorgelegd aan de algemene vergadering als een project uitvoe-
ringsgereed is. Dit betekent dat direct na het instemmen met het krediet ook daadwerkelijk 
aan de slag gegaan kan worden. Het waterschap besteedt investeringen soms ook innovatief 
aan. De aannemer is in dat geval ook verantwoordelijk voor het ontwerp waardoor in een eer-
der stadium al uitvoeringskrediet aangevraagd moet worden. In het kredietvoorstel zal aange-
geven worden of er sprake is van een innovatieve aanbesteding waardoor het project nog niet 
uitvoeringsgereed is. In het kredietvoorstel wordt verder ingegaan op onder andere de belang-
rijkste risico’s en beheersmaatregelen, de concrete resultaten na oplevering van het project 
en de uitvoeringsperiode.  
 
Voorbereidingskrediet 
Alle investeringen die in de programmabegroting /meerjarenraming en het meerjareninveste-
ringsprogramma (MIP) zijn opgenomen en waarvoor de algemene vergadering het krediet ver-
strekt op basis van separate voorstellen, worden voorbereid vanuit het algemene voorberei-
dingskrediet van € 1,5 miljoen. Hiertoe heeft de algemene vergadering het dagelijks bestuur 
gemachtigd. De voorbereiding bestaat uit alles wat nodig is om het project gereed te maken 
voor de uitvoering. Dit is onder andere de grondaankoop, vergunningverlening, onderzoek en 
bestekvoorbereiding. Alleen voor projecten die uitzonderlijk hoge kosten hebben in de voor-
bereidingsfase, wordt via een separaat voorstel aan de algemene vergadering krediet gevraagd 
voor de voorbereiding. Als de voorbereiding is afgerond, wordt vervolgens het uitvoeringskre-
diet aangevraagd. 
De interne ingenieurskosten (eigen personeel) worden niet vanuit het voorbereidingskrediet 
gefinancierd, maar rechtstreeks op het project geboekt. In de programmabegroting opgeno-
men geactiveerde personeelslasten voor ingenieursdiensten kunnen worden ingezet voor inves-
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teringsprojecten die zijn opgenomen in de programmabegroting / meerjarenraming en het 
meerjareninvesteringsprogramma (MIP). 
 
Overzicht machtigingsinvesteringen 2018 

 
 
  

x € 1.000

 bruto 
 subsidie/       

bijdrage 
 netto 

  Waterkeringen 3.880                3.118                762                   

PRJ1013H HWBP Hansweert (voorbereiding) n.v.t. 3.465                  3.118                  347                     

PRJ1410 Aanlegvoorzieningen Veerse Meer 2018 2018/06 150                     -                         150                     

PRJ1478 Keersluis Zierikzee 2018/12 265                     -                         265                     

  Watersystemen 2.978                550                   2.428                

PRJ1153F Ombouw gemaal Boreel 2018/09 650                     -                         650                     

PRJ1153G Ombouw gemaal Dreischor 2018/09 475                     -                         475                     

PRJ1158 Verv.best.techn.inst. opmal 2018 2018/09 500                     -                         500                     

PRJ1164 Visp. Zandberg/Slepers-/Pietersdijk 2019/12 253                     -                         253                     

PRJ1391D BOB Zeeuws Vlaanderen 2018 2018/12 1.100                  550                     550                     

 Wegen 2.494                229                   2.265                

PRJ1400 Reconstructies wegen 2018 2018/11 1.574                  229                     1.345                  

PRJ1401 GBP uitvoeringsplan 2018/2019 2019/03 600                     -                         600                     

PRJ1446B Gr.onderh.kunstwerken wegen 2018 2018/10 320                     -                         320                     

  Afvalwaterketen 11.230              500                   10.730              

PRJ1194A Relining vrijvervalstelsel Terneuzen (A1) 2019/02 1.000                  500                     500                     

PRJ1223F Renovatie rg Driewegen 2019/01 400                     -                         400                     

PRJ1223G Renovatie rg Oostdijk 2019/01 350                     -                         350                     

PRJ1223H Renovatie rg Zandstraat, Sint Janstraat 2019/01 300                     -                         300                     

PRJ1223I Renovatie rg Zuiddorpe, Sint Eloistraat 2019/01 450                     -                         450                     

PRJ1223J Renovatie rg Oostkapelle 2019/01 430                     -                         430                     

PRJ1233D Rwzi Terneuzen aanp.beluchting/tank 2018/12 1.400                  -                         1.400                  

PRJ1236 Rwzi Waarde, perforatierooster 2018/10 400                     -                         400                     

PRJ1246 Rwzi Oostburg, uitbreiding hydraulisch 2019/06 3.300                  -                         3.300                  

PRJ1249 Rwzi Camperland, perforatierooster 2019/12 400                     -                         400                     

PRJ1414 Uitrol WinCC OA rg zuid+uniform rwzi 2019/12 2.800                  -                         2.800                  

  Bedrijfsvoering 4.551                251                   4.300                

PRJ1415 Aank./vervangen auto's 2018 2018/12 890                     18                      872                     

PRJ1444 Aank./vervangen tractiemiddelen 2018 2018/12 561                     33                      528                     

PRJ1480 Implementatie omgevingswet 2020/12 1.200                  200                     1.000                  

PRJ1481 Verkiezingen 2019 2019/12 500                     -                         500                     

PRJ1483 Verv. documentair informatie systeem 2020/01 400                     -                         400                     

PRJ1486 Inventariseren archieven Zeeuws-Vl. 2020/12 400                     -                         400                     

PRJ1487 Verv.centr.warmte/koude voorz.M'burg 2019/12 350                     -                         350                     

PRJ1488 Zonnepanelen steunpunten 2018/12 150                     -                         150                     

PRJ1489 Meetapparatuur landmeters 2018/06 100                     -                         100                     

Eindtotaal 25.133              4.648                20.485              

Voorgenomen kredieten

Programma

Geplande 

technische 

afronding
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Separate aanvragen: 
 
Overzicht projecten separaat bij de algemene vergadering aan te vragen kredieten 

 
 

x € 1.000

bruto
subsidie/  

bijdrage
netto

  Watersystemen 8.226 549 7.677

PRJ1168B Herinrichting Kruispolder (GGOR) 2.651 549 2.102

PRJ1403 Uitvoering WB-21/KRW/GGOR 2018 2.400 0 2.400

PRJ1450 Uitv.duikers/stuwen GGOR/WB21 2018 1.617 0 1.617

PRJ1432 Baggeren gr.wateren 2018 Moerschans 1.308 0 1.308

PRJ1482 Erfemissies 250 0 250

  Wegen 3.446 298 3.148

PRJ1291 Fietspad Kortgene-Colijnsplaat 2.690 120 2.570

PRJ1427 Fietspad Ruiterplaatweg 1e fase 356 178 178

PRJ1437 2018 ess.herkenb.kenmerken wegen 400 0 400

  Afvalwaterketen 3.600 0 3.600

PRJ1241 OAS maatregel Westerschouwen 3.600 0 3.600

Eindtotaal 15.272 847 14.425

Voorgenomen kredieten

Programma
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7 Besluiten 

 
DE ALGEMENE VERGADERING VAN WATERSCHAP SCHELDESTROMEN 
 
 
Gezien het voorstel van het dagelijks bestuur van 18 oktober 2017, 2017036823; 
 
 
Gelet op de bepalingen van de Waterschapswet; 
 
 

BESLUIT : 
 
 
I de programmabegroting 2018 en meerjarenraming 2018-2021 vast te stellen; 
 
II  een brutobedrag van € 25.133.000,- (netto € 20.485.000,-) beschikbaar te stellen voor 

de in hoofdstuk 6 vermelde machtigingsinvesteringen en het dagelijks bestuur te mach-
tigen deze investeringen voor te bereiden en uit te voeren; 

 
III het dagelijks bestuur te machtigen om de in de programmabegroting opgenomen geac-

tiveerde personeelslasten voor onder andere ingenieursdiensten van € 4.589.000,- in te 
zetten voor investeringsprojecten die opgenomen zijn in de programmabegroting, 
meerjarenraming 2018-2021 en het meerjareninvesteringsprogramma (MIP) 2017; 

 
 
 
 
 
Aldus besloten in de algemene vergadering van waterschap Scheldestromen in haar vergade-
ring van 16 november 2017. 
 
 
 
      
 
dr. A.P.M.A. Vonck      mr. drs. A.J.G. Poppelaars 
secretaris-directeur      dijkgraaf 
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Bijlage 1: Investeringen 2018 - 2021 

In onderstaande bijlage zijn per programma de kredieten en de bestedingsprognoses van de 
investeringen voor de periode 2018 -2021 opgenomen. 

 

 
 

 bruto 

 

subsidie/       

bijdrage 

 netto 2018 2019 2020 2021 

Waterkeringen

Nieuwe investeringen

2018 (machtigingen)

PRJ1013H HWBP Hansweert (24S-1), voorbereiding 3.465       3.118       347          156          76            -              -              

PRJ1410 Aanlegvoorzieningen Veerse Meer 2018 150           -              150          150          -              -              -              

PRJ1478 Keersluis Zierikzee 265           -              265          265          -              -              -              

2020

PRJ1013D HWBP Zuid-Beveland West (24S-2) 8.000       7.200       800          64            40            340          340          

PRJ1013E HWBP Zuid-Bevel.Oost Oosterschelde(24O) 5.500       4.950       550          53            27            234          234          

PRJ1013F HWBP Kanaal Zuid-BevelandDr30 (24P) 20            18            2              1             -              -              -              

PRJ1013G HWBP Zuid-Bevel.Oost Westerschelde (24R) 4.200       3.780       420          31            31            178          178          

PRJ1013H HWBP Hansweert (24S-1) 20.835      18.752     2.083       -              1.004       1.081       -              

PRJ1013I HWBP Aansl kerncentrale (24S-3) 1.000       900          100          9             5             42            42            

PRJ1013J HWBP Ritthem/Baarland (24AC) 150           135          15            1             13            -              -              

PRJ1013L HWBP St. Annaland (24T) 4.000       3.600       400          39            190          170          -              

PRJ1013M HWBP Kop van Ossenisse (24Z) 50            45            5              5             -              -              -              

PRJ1440 Aanlegvoorzieningen Veerse Meer 2020 600           -              600          -              -              150          -              

PRJ1441 Aanpas Keersluis Vlissingen (24H) 35            32            3              3             -              -              -              

PRJ1447 HWBP Versterkingen Nieuwe Normering 33.000      29.700     3.300       -              -              -              500          

Totaal nieuwe investeringen 81.270   72.230  9.040     777        1.386    2.195    1.294    

Lopende investeringen -              -             -              -             -             -             -             

Totaal waterkeringen 81.270   72.230  9.040     777        1.386    2.195    1.294    

Watersystemen

Nieuwe investeringen

2018 (machtigingen)

PRJ1153F Ombouw gemaal Boreel 650           -              650          450          200          -              -              

PRJ1153G Ombouw gemaal Dreischor 475           -              475          330          145          -              -              

PRJ1158 Verv.best.techn.inst. opmal 2018 500           -              500          500          -              -              -              

PRJ1164 Visp. Zandberg/SlepersdijkPietersdijk 253           -              253          213          -              -              -              

PRJ1391D BOB Zeeuws Vlaanderen 2018 1.100       550          550          550          -              -              -              

2018 (separaat aan te vragen)

PRJ1168B Herinrichting Kruispolder (GGOR) 2.651       549          2.102       1.400       551          51            -              

PRJ1403 Uitvoering WB-21/KRW/GGOR 2018 2.400       -              2.400       1.300       1.100       -              -              

PRJ1405 Uitvoering stedelijke waterpl. 2018 -               -              -              -              -              -              -              

PRJ1407 Bijdr.stedelijke waterpl 2018 -               -              -              -              -              -              -              

PRJ1432 Bag.gr.wat. 2018 Moerschans 1.308       -              1.308       800          450          38            -              

PRJ1450 Uitv.duikers/stuwen GGOR/WB21 2018 1.617       -              1.617       817          800          -              -              

PRJ1482 Erfemissies 250           -              250          80            90            80            -              

Programma

Voorgenomen kredieten Voorgenomen bestedingen netto
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 netto 2018 2019 2020 2021 
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Voorgenomen kredieten Voorgenomen bestedingen netto

Watersystemen

Nieuwe investeringen

2019

PRJ1084B Vispassage gemaal De Noord Stav/St.Maart. 734           275          459          70            359          -              -              

PRJ1087 Gemaal Sint Annaland 550           -              550          -              550          -              -              

PRJ1088 Gemaal Zoetendijk 1.010       -              1.010       -              1.010       -              -              

PRJ1098A Vispassage gemaal van Borssele 750           450          300          -              300          -              -              

PRJ1098B Vispassage stuw Heerenhoeksedi-Borssele 50            -              50            -              50            -              -              

PRJ1149 Aanschaf noodmateriaal 500           -              500          -              500          -              -              

PRJ1153 Groot onderhoud gemalen 11.000      -              11.000     -              1.000       1.000       1.000       

PRJ1159 Verv.best.techn.inst. opmal 2019 e.v 5.500       -              5.500       -              500          500          500          

PRJ1167A Vispassage gemaal Lovenpolder 500           300          200          -              200          -              -              

PRJ1168C Gemaal Kruispolder 3.600       -              3.600       -              800          2.800       -              

PRJ1174B Vispassage stuw Beun 50            -              50            -              50            -              -              

PRJ1391E BOB Zeeuws Vlaanderen 2019 1.100       550          550          -              550          -              -              

PRJ1404 Uitvoering WB-21/KRW/GGOR 2019 2.800       -              2.800       -              1.900       900          -              

PRJ1406 Uitvoering stedelijke waterpl. 2019 100           -              100          -              100          -              -              

PRJ1408 Bijdr.stedelijke waterpl 2019 100           -              100          -              100          -              -              

PRJ1433B Baggeren Molenkreek 500           490          10            10            -              -              -              

PRJ1433E Baggeren Oude Haven 600           -              600          10            392          198          -              

PRJ1452 Uitv.duikers/stuwen GGOR/WB21 2019 4.384       -              4.384       -              2.384       2.000       -              

2020

PRJ1080 Aanleg vispassage gemaal De Piet 75            38            37            -              -              37            -              

PRJ1099 Stuw Hoogelandsed visp Hellewoud 100           -              100          -              -              100          -              

PRJ1116 Saneren wabo's havens Goes 300           -              300          -              -              300          -              

PRJ1163A Vispassage stuw Knollen Paal 50            -              50            -              -              50            -              

PRJ1165 Stuw Nieuw Kieldrechtpolder 50            -              50            -              -              50            -              

PRJ1391F BOB Zeeuws Vlaanderen 2020 1.100       550          550          -              -              550          -              

PRJ1433A Baggeren Zestig Voet 800           600          200          10            -              190          -              

PRJ1454 Uitv.duikers/stuwen GGOR/WB21 2020 4.894       -              4.894       -              -              2.894       2.000       

PRJ1455 Gemaal Braakmankreek 605           -              605          -              -              605          -              

PRJ1458 Uitvoering WB-21/KRW/GGOR 2020 3.450       -              3.450       -              -              2.415       1.035       

PRJ1459 Baggeren grote Wateren 2020 Ritthem -               -              -              -              -              -              -              

PRJ1473 Bijdr.stedelijke waterpl. 2020 250           -              250          -              -              250          -              

PRJ1475 Uitvoering stedelijke waterpl. 2020 250           -              250          -              -              250          -              

2021

PRJ1391G BOB Zeeuws Vlaanderen 2021 700           350          350          -              -              -              350          

PRJ1443 OAS-Wschouwen maatr watersyst fase B 1.323       -              1.323       -              -              -              189          

PRJ1453 Gemaal Waarde 1.000       -              1.000       -              -              -              1.000       

PRJ1456 Uitv.duikers/stuwen GGOR/WB21 2021 7.750       -              7.750       -              -              -              4.750       

PRJ1471 Baggerwerken grote wateren 2021 4.500       -              4.500       -              10            100          3.000       

PRJ1472 Uitvoering WB-21/KRW/GGOR 2021 2.440       -              2.440       -              -              -              1.708       
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subsidie/       
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 netto 2018 2019 2020 2021 
Programma

Voorgenomen kredieten Voorgenomen bestedingen netto

Watersystemen

Nieuwe investeringen

2021

PRJ1474 Bijdr.stedelijke waterpl. 2021 250           -              250          -              -              -              250          

PRJ1476 Uitvoering stedelijke waterpl. 2021 250           -              250          -              -              -              250          

Totaal nieuwe investeringen 75.169   4.702    70.467   6.540    14.091  15.358  16.032  

Lopende investeringen -               -              -              6.313    865        -              -              

Totaal watersystemen 75.169 4.702 70.467 12.853 14.956 15.358 16.032

Wegen

Nieuwe investeringen

2018 (machtigingen)

PRJ1400 Reconstructies wegen 2018 1.574       229          1.345       1.398       90            -              -              

PRJ1401 GBP uitvoeringsplan 2018/2019 600           -              600          100          500          -              -              

PRJ1446B Gr.onderh.kunstwerken wegen 2018 320           -              320          280          -              -              -              

2018 (separaat aan te vragen)

PRJ1291 Fietspad Kortgene-Colijnsplaat 2.690       120          2.570       2.570       -              -              -              

PRJ1427 Fietspad Ruiterplaatweg 1e fase 356           178          178          178          -              -              -              

PRJ1437 2018 ess.herkenb.kenmerken wegen 400           -              400          400          -              -              -              

2019

PRJ1299 fietspad Roterij-Zuiddijk(Dreischor) 1.445       256          1.189       -              1.189       -              -              

PRJ1411 GBP uitvoeringsplan 2019/2020 600           -              600          -              100          500          -              

PRJ1412 Reconstructies wegen 2019 1.345       -              1.345       50            1.295       -              -              

PRJ1438 2019 ess.herkenb.kenmerken wegen 250           -              250          -              250          -              -              

PRJ1446C Gr.onderh.kunstwerken wegen 2019 400           -              400          40            360          -              -              

2020

PRJ1439 2020 ess.herkenb.kenmerken wegen 250           -              250          -              -              250          -              

PRJ1446D Gr.onderh.kunstwerken wegen 2020 400           -              400          -              40            360          -              

PRJ1460 GBP uitvoeringsplan 2020/2021 600           -              600          -              -              100          500          

PRJ1463 Reconstructies wegen 2020 1.345       -              1.345       -              50            1.295       -              

2021

PRJ1289 Fietspad Ovezande-'s-Heerenhoek 1.230       -              1.230       -              -              -              1.000       

PRJ1461 GBP uitvoeringsplan 2021/2022 600           -              600          -              -              -              100          

PRJ1462 Reconstructies wegen 2021 1.345       -              1.345       -              -              -              1.345       

PRJ1464 2021 ess.herkenb.kenmerken wegen 250           -              250          -              -              -              250          

Totaal nieuwe investeringen 16.000   783        15.217   5.016    3.874    2.505    3.195    

Lopende investeringen -              -             -              1.082    -             -             -             

Totaal wegen 16.000 783 15.217 6.098 3.874 2.505 3.195

Afvalwaterketen

Nieuwe investeringen

2018 (machtigingen)

PRJ1194A Relining vrijverv Terneuzen (A1) 1.000       500          500          500          -              -              -              
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subsidie/       
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 netto 2018 2019 2020 2021 
Programma

Voorgenomen kredieten Voorgenomen bestedingen netto

Afvalwaterketen

Nieuwe investeringen

2018 (machtigingen)

PRJ1223F Renovatie rg Driewegen 400           -              400          400          -              -              -              

PRJ1223G Renovatie rg Oostdijk 350           -              350          350          -              -              -              

PRJ1223H Renovatie rg Zandstraat, Sint Janstraat 300           -              300          300          -              -              -              

PRJ1223I Renovatie rg Zuiddorpe, Sint Eloistraat 450           -              450          450          -              -              -              

PRJ1223J Renovatie rg Oostkapelle 430           -              430          430          -              -              -              

PRJ1233D Rwzi Terneuzen aanp.beluchting/tank 1.400       -              1.400       700          700          -              -              

PRJ1236 Rwzi Waarde, perforatierooster 400           -              400          400          -              -              -              

PRJ1246 Rwzi Oostburg, uitbreiding hydraulisch 3.300       -              3.300       2.100       1.100       -              -              

PRJ1249 Rwzi Camperland, perforatierooster 400           -              400          400          -              -              -              

PRJ1414 Uitrol WinCC OA rg zuid+uniform rwzi 2.800       -              2.800       1.500       925          375          -              

2018 (separaat aan te vragen)

PRJ1241 OAS maatregel Westerschouwen 3.600       -              3.600       500          1.500       1.500       -              

2019

PRJ1190 Vervang.persleiding Schotsman-Kamperland 1.000       -              1.000       -              1.000       -              -              

PRJ1223 Aanpassing/vervanging rpgs 2017-2027 15.820      -              15.820     -              1.825       1.825       1.220       

PRJ1234 Rwzi WA-polder, optim.& energiemaatregel 6.500       -              6.500       -              350          2.875       3.275       

PRJ1245 Rwzi Retranchement, uitbreiding hydraulisch 3.000       -              3.000       100          500          2.000       400          

2020

PRJ1187 Vervanging afvalwaterleid. 2020-2027 12.000      -              12.000     -              -              1.000       1.000       

PRJ1233 Rwzi's, groot onderhoud 2019-2027 19.300      -              19.300     -              -              1.800       2.500       

PRJ1244 Rwzi Hulst, groot onderhoud 2.000       -              2.000       -              -              100          1.500       

PRJ1442 Afrekening fase A OAS Westerschouwen 3.200       -              3.200       -              -              3.200       -              

2021

PRJ1186 Relining vrijvervalstelsel Westerschouwen 1.000       -              1.000       -              -              -              600          

PRJ1194 Relining vrijvervalstelsel Terneuzen(A) 6.018       3.700       2.318       -              -              -              450          

Totaal nieuwe investeringen 84.668   4.200    80.468   8.130    7.900    14.675  10.945  

Lopende investeringen -              -             7.545    1.000    -             -             

Totaal afvalwaterketen 84.668 4.200 80.468 15.675 8.900 14.675 10.945

 Bedrijfsvoering

Nieuwe investeringen

2018 (machtigingen)

PRJ1415 Aank./vervangen auto's 2018 890           18            872          872          -              -              -              

PRJ1444 Aank./vervangen tractiemiddelen 2018 561           33            528          528          -              -              -              

PRJ1480 Implementatie omgevingswet 1.200       200          1.000       200          300          500          -              

PRJ1481 Verkiezingen 2019 500           -              500          50            450          -              -              

PRJ1483 Verv. documentair informatie systeem 400           -              400          100          300          -              -              

PRJ1486 Inventariseren archieven Zeeuws-Vl. 400           -              400          133          133          134          -              

PRJ1487 Verv.centr.warmte/koude voorz.M'burg 350           -              350          50            300          -              -              

PRJ1488 Zonnepanelen steunpunten 150           -              150          150          -              -              -              

PRJ1489 Meetapparatuur landmeters 100           -              100          100          -              -              -              
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 netto 2018 2019 2020 2021 
Programma

Voorgenomen kredieten Voorgenomen bestedingen netto

 Bedrijfsvoering

Nieuwe investeringen

2019

PRJ1340A Vloerbedekk. kant. & b.loc 2018 500           -              500          -              500          -              -              

PRJ1416 Aank./vervangen auto's 2019 1.374       29            1.345       -              1.345       -              -              

PRJ1445 Aank./vervangen tractiemiddelen 2019 447           87            360          -              360          -              -              

PRJ1484 Werkplekvervanging 750           -              750          -              750          -              -              

2020

PRJ1417 Aank./vervangen auto's 2020 1.072       22            1.050       -              -              1.049       -              

PRJ1425 Hoofdk.Terneuzen, vervang cv-ketels 213           -              213          -              -              213          -              

PRJ1457 Aank./vervangen tractiemiddelen 2020 1.176       142          1.034       -              -              1.034       -              

2021

PRJ1418 Aank./vervangen auto's 2021 1.132       24            1.108       -              -              -              1.108       

PRJ1477 Aank./vervangen tractiemiddelen 2021 2.218       179          2.039       -              -              -              2.039       

Totaal nieuwe investeringen 13.433   734        12.699   2.183    4.438    2.930    3.147    

Lopende investeringen -              -             -              1.550    147        

Totaal bedrijfsvoering 13.433   734        12.699   3.733    4.585    2.930    3.147    

Eindtotaal 270.540 82.649  187.890 39.136  33.701  37.663  34.613  
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Bijlage 2: Verbonden Partijen 

Nederlandse Waterschapsbank N.V. (NWB) 

Vestigingsplaats Den Haag 

Rechtsvorm Naamloze Vennootschap 

Ingangsdatum 1954 

Participanten Aandeelhouders: Staat der Nederlanden, 9 provincies en alle water-
schappen. 

Publiek belang Als huisbankier van de waterschappen levert de NWB diensten op het 
gebied van betalingsverkeer, electronic banking en consultancy. Doel-
stelling van de bank is het zo gunstig mogelijk en exact op maat aanbie-
den van de gewenste financieringen.   

Bestuurlijk belang Het waterschap is vertegenwoordigd in de algemene vergadering van 
aandeelhouders (AVA), naar rato van het aantal aandelen heeft het wa-
terschap hierin stemrecht (6%). Ieder aandeel A heeft recht op 1 stem 
en ieder aandeel B geeft recht op 4 stemmen. 

Financieel belang Het waterschap is aandeelhouder van 6,0% van het nominale aandelen-
kapitaal (4.380 aandelen A en 166 aandelen B). De AVA heeft in 2011 
besloten vanaf 2012 geen dividend meer uit te keren, totdat voldaan 
wordt aan de kapitaaleisen van Basel III.  

Vermogen 
(jaarrekening 2016) 

                     Eigen vermogen                                    Vreemd vermogen 
01-01                € 1.399,- mln.                                         € 89.713,- mln. 
31-12                € 1.507,- mln.                                         € 92.581,- mln. 
Gerealiseerd resultaat 2016 € 107,- mln. 

Beleidsvoornemens verbonden 
partij 

Maatschappelijke relevantie, hoge kwaliteit, een sterke financiële posi-
tie en integriteit zijn de hoekstenen van het beleid van de bank. Vol-
doen aan de Basel III-norm (leverage ratio 3%) in 2018. 

Beleidsvoornemens waterschap 
omtrent verbonden partij 

 
Geen 

Risico’s Volgens de verwachtingen zullen de economische ontwikkelingen in Ne-
derland voorlopig onder druk blijven. Dit heeft invloed op de ontwikke-
ling van de nettowinst en daardoor het versterken van het eigen ver-
mogen. 

Relatie met programma Belasting- en algemene opbrengsten 

Bestuurlijke vertegenwoordiger Ing. D.K.E. Steijaert 

 

N.V. Slibverwerking Noord-Brabant (SNB) 

Vestigingsplaats Moerdijk 

Rechtsvorm Naamloze Vennootschap 

Ingangsdatum 2010 

Participanten De waterschappen Aa en Maas, De Dommel, Brabantse Delta, Rivieren-
land, Vechtstromen, Scheldestromen. 

Publiek belang Duurzame oplossing op het gebied van het verwerken van zuiveringsslib 
tegen zo laag mogelijke kosten. 
Missie van SNB luidt: een voorbeeldfunctie bij de verwerking van zuive-
ringsslib. Zij garandeert continuïteit in slibverbranding met maximaal 
respect voor mens en milieu tegen zo laag mogelijke maatschappelijke 
kosten. 

Bestuurlijk belang Het waterschap is vertegenwoordigd in de Raad van commissarissen en 
de aandeelhoudersvergadering. 

Financieel belang Waterschap Scheldestromen heeft met ingang van 2010 een aandeel van 
7,8% in SNB. De waarde van de aandelen bedraagt € 354.014 (1-1-2012). 
Ter financiering is in de vorm van een storting in de agioreserve een 
totaal bedrag van ruim € 7,9 miljoen (7,8%) ingebracht door waterschap 
Scheldestromen. Binnen de bedrijfseconomische resterende levensduur 
wordt de agioreserve terugbetaald. De agio bedraagt eind 2016 ruim 
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N.V. Slibverwerking Noord-Brabant (SNB) 

€ 5,1 miljoen.  

Vermogen 
(jaarrekening 2016) 

               Eigen vermogen                    Vreemd vermogen (> 1jaar) 
01-01             € 43,5 mln.                                         € 45,2 mln. 
31-12             € 75,9 mln.                                         €   0,2 mln. 
Resultaat 2016 € 44,5 mln. (2015 = € -13,9mln.) 

Beleidsvoornemens verbonden 
partij 

In 2016 is het ondernemersplan 2016-2020 vastgesteld met als hoofddoel 
het verwerken van slib op de meest duurzame wijze tegen de laagste 
prijzen. Om deze ambitie te verwezenlijken zet SNB in op drie belang-
rijke, met elkaar samenhangende hoofdstrategieën. Dit betreft het be-
zet houden van de slibverwerkingsinstallatie, innoveren vanuit een soli-
de basis en de verdere verduurzaming van de slib(eind)verwerking. 

Beleidsvoornemens waterschap 
omtrent verbonden partij 

Waterschap Scheldestromen zal daar waar mogelijk een bijdrage leveren 
aan het zo optimaal mogelijk realiseren van de doelstellingen zoals o.a. 
de bezettingsgraad van de installatie. 

Risico’s Onderbezetting van de installaties. 

Relatie met programma Programma: Afvalwaterketen 

Bestuurlijke vertegenwoordiger Lid Raad van Commissarissen:  ing. G. van Kralingen 
Vertegenwoordiger aandeelhoudersvergadering: ir. L.A. Mangnus 

 

Holding Facilitair Bedrijf Zeeland B.V. & Facilitair Bedrijf Zeeland B.V. 

Vestigingsplaats Middelburg 

Rechtsvorm Besloten Vennootschap 

Ingangsdatum 2004 

Participanten Het waterschap 

Publiek belang De Holding Facilitair Bedrijf Zeeland BV heeft als activiteit het beheren 
van de aandelen van Facilitair Bedrijf Zeeland BV. Ter beperking van 
risico’s is gekozen voor een Holding waarin eventueel vermogen kan 
worden ondergebracht. 
  
Facilitair Bedrijf Zeeland BV heeft als activiteiten het exploiteren van 
een aantal vergaderzalen en het bedrijfsrestaurant in het kantoor te 
Middelburg met als doel de vergaderruimten te verhuren aan derden.  

Bestuurlijk belang Waterschap bezit 100% aandelen / 100% stemrecht 

Financieel belang Gestort aandelenkapitaal van twee maal € 18.000,- 

Vermogen 
(jaarrekening 2015) 

                Eigen vermogen                         Vreemd vermogen (> 1jaar) 
01-01           € 23.422,-                                               € 18.000,- 
31-12           € 20.993,-                                                    € 18.000,- 
Resultaat 2015 -€ 1.663,- 

Beleidsvoornemens verbonden 
partij 

Sinds november 2005 vinden er geen activiteiten meer plaats binnen de 
BV’s. 

Beleidsvoornemens waterschap 
omtrent verbonden partij 

Eventueel mogelijkheden onderzoeken voor deze BV’s 

Risico’s - 

Relatie met programma  Paragraaf: Bestuur en Organisatie 

Bestuurlijke vertegenwoordiger Leden dagelijks bestuur 

 

Gemeenschappelijke regeling Het Waterschapshuis (HWH) 

Vestigingsplaats Amersfoort 

Rechtsvorm Gemeenschappelijke regeling 

Ingangsdatum 2012 (Stichting 2005) 

Participanten De waterschappen  

Publiek belang HWH is de regie- en uitvoeringsorganisatie voor de 22 waterschappen op 
het gebied van Informatie en Communicatie Technologie. HWH heeft als 
doel het bevorderen van samenwerking op het gebied van ICT tussen de 
waterschappen en de andere overheden die actief zijn in de natte sec-
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Gemeenschappelijke regeling Het Waterschapshuis (HWH) 

tor.  
Onder begeleiding van HWH spannen de waterschappen zich gezamenlijk 
in om de kwaliteit van de digitale dienstverlening naar burgers en be-
drijven te verbeteren. Daarnaast is het streven gericht op een aanzien-
lijke kostenbesparing op alle ICT-uitgaven. 

Bestuurlijk belang Van elk deelnemend waterschap is één dagelijks bestuurslid afgevaar-
digd in het algemeen bestuur van HWH. Deze leden kiezen uit hun mid-
den de voorzitter en de andere vier leden van het dagelijks bestuur. 

Financieel belang De financiële bijdrage van waterschap Scheldestromen bedraagt in  2017 
€ 504.419,-. 

Vermogen 
(jaarrekening 2016) 

             Eigen vermogen                                    Vreemd vermogen 
01-01           €  1,27 mln.                                               € 0,0 mln. 
31-12           € -0,01 mln.                                               € 0,0 mln. 
Gerealiseerd resultaat 2016 vóór bestemming € 0,6 mln. 

Beleidsvoornemens verbonden 
partij 

Meer concreet heeft HWH, als gezamenlijke ICT-dienst van de water-
schappen tot doel om de kwaliteit van de bedrijfsvoering van de water-
schappen te verbeteren, de ICT-processen efficiënter te maken en kos-
ten te besparen, de innovatieve slagkracht te vergroten, het imago van 
de waterschappen als professionele moderne overheid te versterken en 
bredere facilitaire samenwerking van de waterschappen te stimuleren. 
Hiertoe zal HWH 2.0 verder uitgewerkt worden, met als doel het ver-
minderen van de bijdragen van de deelnemers. 

Beleidsvoornemens waterschap 
omtrent verbonden partij 

Waterschap Scheldestromen gaat, evenals voorgaande jaren, alle HWH-
programma’s kritisch bekijken en bezien op nut en noodzaak. 

Risico’s - 

Relatie met programma Paragraaf: Bestuur en organisatie 

Bestuurlijke vertegenwoordiger Mr. drs. A.J.G. Poppelaars 

 

Gemeenschappelijke regeling SaBeWa Zeeland 

Vestigingsplaats Terneuzen 

Rechtsvorm Gemeenschappelijke regeling 

Ingangsdatum 1 oktober 2012 

Participanten De gemeenten Borssele, Goes, Kapelle, Tholen, Reimerswaal, Sluis, Ter-
neuzen en Hulst en waterschap Scheldestromen  

Publiek belang SaBeWa staat voor Samenwerking Belastingen en Waardebepaling en  
verzorgt de heffing en invordering van de gemeentelijke en water-
schapsbelastingen en de uitvoering van de Wet WOZ.  

Bestuurlijk belang Van elke deelnemer is één dagelijks bestuurslid afgevaardigd in het al-
gemeen bestuur van SaBeWa Zeeland. Het dagelijks bestuur bestaat uit 
1 lid namens het waterschap en 2 leden namens de gemeenten. Deze 3 
leden worden gekozen uit het algemeen bestuur. 

Financieel belang De kostenverdeelsleutels voor de deelnemers zijn: 
- uitvoering Wet onroerende zaken:       aantal WOZ-objecten 
- onderdeel Heffen                        :       het aantal aanslagregels 
- onderdeel Innen                          :       het aantal aanslagregels 
De financiële bijdrage bedraagt in 2018 € 1.018.751,-. 

Vermogen 
(jaarrekening 2016) 

                Eigen vermogen                       Vreemd vermogen (> 1jaar) 
01-01                  € 0,3 mln.                                             € 0,0 mln. 
31-12                  € 0,5 mln.                                             € 0,0 mln. 
Gerealiseerd resultaat 2016 € 0,4 miljoen (2015 € 0,3 miljoen). 

Beleidsvoornemens verbonden 
partij 

Optimaliseren van de organisatie en processen. 

Beleidsvoornemens waterschap 
omtrent verbonden partij 

Het waterschap zal daar waar mogelijk een bijdrage leveren aan het zo 
optimaal mogelijk realiseren van de doelstellingen. 

Risico’s - 

Relatie met programma Programma: Bestuur en organisatie 
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Gemeenschappelijke regeling SaBeWa Zeeland 

Bestuurlijke vertegenwoordiger ing. D.K.E. Steijaert 

 

Gemeenschappelijke regeling RUD-Zeeland 

Vestigingsplaats Terneuzen 

Rechtsvorm Gemeenschappelijke regeling 

Ingangsdatum Medio 2013 

Participanten De 13 gemeenten in Zeeland, provincie Zeeland en waterschap Schelde-
stromen. 

Publiek belang De RUD-Zeeland voert in opdracht van de gemeenten, provincie en het 
waterschap VTH milieutaken en VTH Wabo-taken uit. Ze moet deze ta-
ken professioneel, doelmatig en volgens landelijk vastgestelde kwali-
teitseisen en dienstverleningsnormen vervullen. 
Het takenpakket van de RUD-Zeeland ziet er als volgt uit: 
- ketentoezicht op grond, bouwstoffen en afval; 
- VTH-taken Wabo voor BRZO- en IPPC-bedrijven; 
- VTH-taken Wabo waarvoor de provincie vóór 01-10-2010 het bevoegde 
  gezag was; 
- VTH-taken Milieu voor bedrijven waarvoor de gemeente het bevoegde 
  gezag is; 

- Overige taken uit het landelijk basispakket. 
Bestuurlijk belang Van elke (15) deelnemer is één dagelijks bestuurslid afgevaardigd in het 

algemeen bestuur van RUD-Zeeland. Het dagelijks bestuur bestaat uit 1 
lid namens de provincie, 1 lid namens het waterschap en 3 leden namens 
de gemeenten. Deze 5 leden worden gekozen uit het algemeen bestuur. 

Financieel belang Voor 2017 is de bijdrage € 177.000,-. 

Vermogen 
(jaarrekening 2016) 

                Eigen vermogen                      Vreemd vermogen (> 1jaar) 
01-01                € 0,6 mln.                                           € 0,1 mln. 
31-€ 0,8 mln.                                           € 0,0 mln. 
12                Gerealiseerd  resultaat 2016 € 0,2 mln. 

Beleidsvoornemens verbonden 
partij 

Conform het bedrijfsplan het optimaliseren van de organisatie. 

Beleidsvoornemens waterschap 
omtrent verbonden partij 

Het waterschap zal daar waar mogelijk een bijdrage leveren aan het zo 
optimaal mogelijk realiseren van de doelstellingen. 

Risico’s - 

Relatie met programma Programma: Bestuur en organisatie 

Bestuurlijke vertegenwoordiger Ing. H.C.L. de Smet 

 

Unie van Waterschappen (UvW)  

Vestigingsplaats Den Haag 

Rechtsvorm Vereniging 

Ingangsdatum 1927 

Participanten De waterschappen 

Publiek belang De vereniging heeft tot doel de leden individueel en collectief bij te 
staan bij de vervulling van hun bestuurstaken. De Unie treedt namens de 
waterschappen op als vertegenwoordiger naar het parlement, de Rijks-
overheid, IPO, VNG en Europa. 

Bestuurlijk belang Het waterschap heeft zitting in de ledenvergadering (voorzitters van alle 
waterschappen). 

Financieel belang Voor 2017 is een contributie van € 465.812,- begroot.  

Vermogen 
(jaarrekening 2016) 

                Eigen vermogen                            Vreemd vermogen (> 1jaar) 
01-01            -€ 0,2 mln.                                                € 6,5 mln. 
31-12             € 0,7 mln.                                                € 6,0 mln. 
Gerealiseerd resultaat 2016 € 0,9 mln. 

Beleidsvoornemens verbonden 
partij 

In het Bestuursprogramma 2016-2018 (genaamd Verenigd in water) is het 
beleid op hoofdlijnen vastgesteld. Hierin wordt gestreefd naar een mo-
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Unie van Waterschappen (UvW)  

derne en slagvaardige Unie van Waterschappen die zich richt op koers en 
strategie. Met aandacht voor moderne communicatie en educatie. In 
haar externe contacten wil de Unie en betrouwbare en zelfbewuste ge-
sprekspartner zijn.  
 
In het bestuursprogramma is een aantal speerpunten benoemd:  
1. Droge voeten; 
2. Schoon water; 
3. Wateroverlast (ruimtelijke adaptie); 
4. Internationale opgave; 
5. Duurzaamheid en energie. 
 
Daarnaast wil de Unie op een moderne wijze communiceren en aandacht 
geven aan educatie van jongeren (Jeugdwaterschap). Daarnaast streeft 
de Unie naar toegankelijke(digitaal) en transparante waterschappen.  

Beleidsvoornemens waterschap 
omtrent verbonden partij 

Waterschap Scheldestromen zal daar waar mogelijk een bijdrage leveren 
aan het zo optimaal mogelijk realiseren van de doelstellingen.   

Risico’s - 

Relatie met programma Programma: Bestuur en organisatie 

Bestuurlijke vertegenwoordiger Mr. drs. A.J.G. Poppelaars 

 

Stichting Minas en Middelen Meester (MMM) 

Vestigingsplaats Goes 

Rechtsvorm Stichting 

Ingangsdatum 2000 

Participanten Zeeuws Agrarisch Jongeren Kontakt (ZAJK), provincie Zeeland, ZLTO, 
ZMF en waterschap Scheldestromen.  

Publiek belang De stichting stelt zich ten doel de emissie van mineralen en gewasbe-
schermingsmiddelen naar het milieu in Zeeland te verminderen door 
deze middelen in de landbouw efficiënter te gebruiken. 
Naast de uitvoering van concrete projecten doet MMM dienst als een 
afstemmingskader voor alle Zeeuwse projecten op het gebied van mine-
ralen en gewasbeschermingsmiddelen. 
De winst van de stichting zit vooral in het gezamenlijk optrekken om 
binnen de landbouw een zo groot mogelijke milieuwinst te behalen.  
Dit is niet alleen goed voor het milieu, maar ook goed voor het imago 
van de landbouw.  

Bestuurlijk belang Het waterschap is in het bestuur van de stichting vertegenwoordigd. 

Financieel belang Het waterschap draagt bij in de verschillende onderzoeksprojecten. 
Jaarlijks wordt een bijdrage betaald van € 5.000,- 
Bij de oprichting is een voorschot/startkapitaal verstrekt van € 37.500,- 

Vermogen 
(jaarrekening 2015) 

                Eigen vermogen                    Vreemd vermogen 
01-01        €  98.885,-                           € 43.342,- 
31-12        €  80.823,-                           € 41.474,- 
Gerealiseerd resultaat 2015 -€ 18.062,-. 

Beleidsvoornemens verbonden 
partij 

- 

Beleidsvoornemens waterschap 
omtrent verbonden partij 

- 

Risico’s - 

Relatie met programma Programma:  Watersystemen 

Bestuurlijke vertegenwoordiger ing. G. van Kralingen 
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Bijlage 3: Afkortingen 

 
A.B.P. : Algemeen Burgerlijk Pensioenfonds 
A.O.W. : Algemene Ouderdoms Wet 
B.B.P. : Beleids en Beheer Producten 
B.B.V. : Besluit Begroting en Verantwoording 
B.I.W.A. : Baseline Informatieveiligheid Waterschappen 
B.O.B. : Beheer en Onderhoud Bebouwd Gebied 
B.R.Z.O. : Besluit Risico’s Zware Ongevallen 
B.T.W. :  Belasting Toegevoegde Waarde 
C.A.B. :  Commissie Aanpassing Belastingstelsel 
C.A.W. : Centrale Automatisering Waterbeheer 
E.E.P. : Energie-efficiëncy Plan 
E.H.K. : Essentiële Herkenbaarheids Kenmerken 
E.M.U. : Economische Monetaire Unie 
G.B.P. : Groen Beheer Plan 
G.G.O.R. : Gewenst Grond- en Oppervlakte waterregime 
GLOVIS : Globale Visuele Inspectie 
H.W.B.P. :  Hoogwater Berschermings Programma 
H.W.H. : Het Waterschaps Huis 
I.B.O.I. :  Index  voor Bruto Overheids Investeringen 
I.C.T. : Informatie- en communicatie Technologie 
I.L.T. : Inspectie voor Leefomgeving en Transport 
I.P.O. : InterProvinciaal Overleg 
I.V.O. : Integrale Verkenning Oosterschelde 
I.P.P.C. : Integrated Pollution Prevention en Control 
K.I.O. :  Kernregistratie Infrastructuur Oppervlaktewatersysteem 
K.P.I. :  Kritische Prestatie Indicator 
K.R.W. : Kader Richtlijn Water 
Kwalibo :  Besluit Uitvoeringskwaliteit bodembeheer 
L.E.D. : Light Emitting Diode 
M.I.P. :  Meerjaren Investerings Programma 
M.I.R.T. : Meerjarenprogramma Infrastructuur, Ruimte en Transport 
M.J.A.-3 : Meerjarenafspraken energie efficiëncy 
M.J.P. :  MeerjarenPerspectief 
M.M.M. :  Stichting Minas en Middelen Meester 
N.W.B. :  Nederlandse Waterschaps Bank 
O.A.S. : Optimalisatie Oppervlakte Watersysteem 
O.B.S. : Onderhouds Beheer Systeem 
P.A.S. : Programma Aanpak Stikstof 
P.D.C.A. :  Plan Do Check Act 
P.I. :  Prestatie Indicator 
P.O.P. 3 : Plattelands Ontwikkelings Programma 2014-2020 
P.O.W. :  Project Organisatie Waterveiligheid 
P.W.O. : Planvorming Wateropgave 
R.U.D. :  Regionale Uitvoerings Dienst 
R.V.O. : Rijksdienst voor ondernemend Nederland 
R.W.Z.I. : Riool Water Zuiverings Installatie 
SaBeWa : Samenwerking Belastingheffing en Waardebepaling 
S.A.Z.+ : Samenwerking afvalwaterketen Zeeland 
S.N.B. :  N.V. Slibverwerking Noord-Brabant 
S.T.O.W.A. : Stichting Toegepast Onderzoek Waterbeheer 
S.V.I. : Slibverwerkingsinstallatie 
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S.W.O. : Stedelijke Wateropgave 
V.E. :  Vervuilingseenheid 
V.N.G. :  Vereniging van Nederlandse Gemeenten 
V.T.A. : Visual Tree Assessment 
V.T.H. : Vergunningverlening, toezicht en handhaving 
V.V.V. : Vereniging voor Vreemdelingenverkeer 
W.B.I. :  Wettelijk Beoordelings Instrumentarium 
W.B. 21 : Waterbeheer 21e eeuw 
WINCC/OA : Software WINCC Open Architectuur 
W.O.Z. : Wet Waardering Onroerende Zaken 
Z.A.J.K. : Zeeuws Agrarisch Jongeren Kontakt 
Z.L.T.O. : Zeeuwse Land- en tuinbouw Organisatie 
Z.M.F. :  Zeeuwse Milieu Federatie  


